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Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 15 000. Bezmaksas.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
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AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio-
nārs” darba plāns 2026. gada jūlijā:

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

	♦vingrošana 2. grupai piektdienās plkst. 
10.00;
	♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otr-
dienās plkst. 10.00 un ceturtdienās Val-
mieras Kultūras centrā plkst. 9.30;
	♦ šlāgergrupas “Džambulaja” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 12.30;
	♦ 	novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
	♦ 	zolītes spēle kungiem ceturtdienās 
plkst. 10.00;
	♦ 	zolītes spēle dāmām ceturtdienās 
plkst. 12.00;
	♦ 	radošās apvienības “Gaujas lakstīgalas” 
mēģinājums ceturtdienās plkst. 10.00;
	♦ 	dziesmu terapijas nodarbības 6. jūlijā 
un 20. jūlijā plkst. 10.00 – ikvienam, 
kurš vēlas dziedāt;
	♦ šaha sekcijas turnīri 16. jūlijā un 26. jū-
lijā plkst. 10.00;
	♦ 	nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

	♦ 	politiski represēto biedrības biedru tik-
šanās 1. jūlijā plkst. 10.00;
	♦ 	pensionāru biedrības valdes sēde 8. jū-
lijā plkst. 10.00;
	♦ 	diabēta biedrība strādās 13. jūlijā un 
27. jūlijā plkst. 11.00;
	♦ 	groziņu pēcpusdiena 15. jūlijā plkst. 
11.00;
	♦ 	piedalīšanās Valmieras pilsētas svētku 
gājienā 24. jūlijā plkst.19.00.

Pensionāru biedrības dežurantes strādā 
no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 10.00 
līdz plkst. 14.00. Biedrības tālr. 64231032, 
valdes priekšsēdētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” valde

Jūlijā un augustā Valmieras novadā 
esošajās kapsētās norisināsies kapusvētki, 
kuru laikā aicinām sakopt un labiekārtot 
piederīgo kapavietas.

Sakopjot kapavietu, aicinām novākt 
kritušās lapas, zarus, gružus un citus atkri-
tumus, nopļaut zāli un veikt citus nepie-
ciešamos labiekārtošanas darbus. Radu-
šos atkritumus lūgums nogādāt attiecīgos 
konteineros vai komposta kaudzēs, kas 
pieejamas katras kapsētas teritorijā.

Kapusvētku norises datumi:
	♦Bērtuļa kapos 2. augustā plkst. 12.00;
	♦Bērzaines (Jaunburtnieku) kapos 8. au-
gustā plkst. 15.00;

Kapusvētki
	♦Briedīšu kapos 2. augustā plkst. 14.30;
	♦Burtnieku vecajos un ar svētbrīdi jau-
najos kapos 25. jūlijā plkst. 13.00;
	♦Centra kapos Valmierā 5. jūlijā plkst. 
15.00;
	♦Dauguļu kapos 1. augustā plkst. 14.00;
	♦Dikļu kapos 25. jūlijā plkst. 15.00;
	♦Dīvala kapos Valmierā 12. jūlijā plkst. 
15.00;
	♦Ēveles kapos 26. jūlijā plkst. 14.00;
	♦Kauguru kapos 2. augustā plkst. 16.00;
	♦Kocēnu kapos 19. jūlijā plkst. 15.00;
	♦Matīšu kapos 1. augustā plkst. 12.00;

	♦Mazsalacas pilsētas kapos 19. jūlijā 
plkst. 15.00;
	♦Rencēnu kapos 8. augustā plkst. 13.00;
	♦Rubenes kapos 26. jūlijā plkst. 14.00;
	♦Skudrītes kapos 2. augustā plkst. 13.30;
	♦Sprēstiņu kapos 1. augustā plkst. 15.00;
	♦Strenču pilsētas kapos 2. augustā plkst. 
17.00;
	♦Trikātas kapos 4. jūlijā plkst. 14.00. 
Par smilts un grants pieejamību infor-

māciju var iegūt, sazinoties ar attiecīgās 
kapsētas pārzini.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un 
nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi
Dzīvojamais fonds
Zemes vienības

Meklē izsoles tīmekļvietnē valmierasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība/Informācija/Izsoles

Transportlīdzekļi
Lauksaimniecības zemju noma

Veiktās reģistrācijas Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 

M
A

IJ
S

49

22

mūžībā aizgājušie

laulības

jaundzimušie

Valmieras novadā 
deklarēti Citur deklarēti

13
315
3



Pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
konkursā šogad atbalstīti 27 projekti

Dimanta pāris – Aldis un Rita Ertmaņi

4

SABIEDRĪBA

Valmieras novada pašvaldības iedzīvo-
tāju iniciatīvas projektu konkursā šogad 
atbalstīti 27 iedzīvotāju neformālo inicia-
tīvu grupu un biedrību projekti, kas tiks 
īstenoti dažādās novada teritorijās. To ko-
pējais pašvaldības finansējums 2026. gadā 
ir 20 000 eiro.

Konkursa mērķis ir veicināt iedzīvotāju 
līdzdalību savas dzīves vides pilnveidoša-
nā, stiprināt vietējās kopienas, sadarbību ar 
pašvaldību un atbalstīt iniciatīvas, kas rada 
ilgtermiņa ieguvumus novada iedzīvotā-
jiem. Vienam projektam pašvaldības līdzfi-
nansējums var sasniegt līdz 1000 eiro, un 
projektos paredzēts arī pašu iniciatīvu virzī-
tāju līdzfinansējums, brīvprātīgais darbs un 
citi ieguldījumi.

Šogad aktīvi pieteikti projekti, kas sais-
tīti ar bērniem draudzīgas vides attīstību. 

Vējainā, bet saulainā 28. maija dienā Al-
dis un Rita Ertmaņi svinēja īpašu dzīves no-
tikumu – 60. kāzu jubileju jeb Dimanta kā-
zas. Sešdesmit kopā nodzīvoti gadi ir stāsts 
par mīlestību, uzticību, pacietību un spēju 
būt līdzās gan priekos, gan izaicinājumos.

Alda no Puikules un Ritas no Brocēniem 
kopīgais dzīves ceļš aizsākās pirms dau-
dziem gadiem kādā šķietami parastā, bet 
likteņa īpaši svētītā brīdī. Rita bija devusies 
uz savas māsīcas izlaidumu Rīgā, kur 
deju vakarā satika Aldi. Viņu uzreiz 
piesaistīja Rita un viņas elegantā klei-
ta, kas bija atsūtīta no Amerikas, un 
abi nodejoja gandrīz visu vakaru.

Liktenis parūpējās arī par nākamo 
tikšanos – tramvajā. Tieši Rita bija tā, 
kura uzrunāja Aldi, vaicājot, vai viņš at-
ceras meiteni, ar kuru visu nakti bija de-
jojis. Sekoja randiņš, izbrauciens ar laivu 
pa ezeru, kino apmeklējums un pirmie 
kautrīgie skūpsti. Tomēr Aldis joprojām 
nebija pajautājis Ritas vārdu.

Kad Aldis uzzinājis, ka Rita ir friziere 
Brocēnos, speciāli uzaudzējis kuplu bārdu 
un devies pie viņas ar jautājumu: “Vai tad 
Tu neatceries mani?” Tā sākās abu kopīgais 
dzīves stāsts.

Drīz pēc tam Aldim bija jādodas dienes-
tā armijā tālu aiz Baikāla ezera. Atrodoties 
dienestā, viņš regulāri rakstīja Ritai vēs-
tules. Lai gan sākotnēji bija paredzēti trīs 
dienesta gadi, pateicoties iegūtajai peda-
goģiskajai izglītībai, tas ilga vien gadu. Do-
mājot par abu kopīgo nākotni, Aldis mudi-
nāja arī Ritu kļūt par skolotāju. Rita iestājās 
Liepājas Pedagoģiskajā institūtā, kur ap-
guva sākumskolas skolotājas un rokdarbu 
skolotājas profesiju, savukārt Aldis jau bija 
ieguvis fizkultūras skolotāja specialitāti.

Un tad pienāca 1966. gada 28. maijs – 
diena, kad Mazsalacā abi viens otram teica 
savu liktenīgo “jā”. Tā bija skaista, gaiša un 
prieka pilna kāzu diena. Apkārt bija kupls 
viesu pulks, sirsnīgi sveicēji, skolēni goda 
sardzē un svinības Puikules muižā. Kā īpaši 
spilgtu atmiņu Rita min līgavas zagšanu. 

Atbalstu guvušas iniciatīvas rotaļu iekārtu 
uzstādīšanai Rubenē, Plāņos, Matīšos un 
Brenguļos, uzlabojot iespējas bērnu aktīvai 
atpūtai un ģimeņu kopā būšanai.

Tiks sniegts atbalsts arī vietējo mājra-
žotāju kopienas stiprināšanai un populari-
zēšanai. Vairāki projekti vērsti uz kopienu 
saliedēšanu, dažādu pasākumu organizēša-
nu, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāša-
nu, vietējo tradīciju kopšanu un sabiedrības 
iesaistes veicināšanu.

Pašlaik turpinās projektu dokumentāci-
jas saskaņošana ar pašvaldību un līgumu 
slēgšana, vienlaikus jau uzsākot pirmo ini-
ciatīvu īstenošanu. Viena no pirmajām nori-
sēm būs Rūjienas tirgus atklāšana 21. jūnijā 
ar mērķi piesaistīt apmeklētājus, radīt inte-
resi un iedibināt tradīciju regulārai tirgus 
darbībai jaunajā vietā.

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi projektu 
aktivitātēm un pasākumiem savā apkār-
tnē, jo tie sniedz iespēju ne tikai piedalīties 
dažādās norisēs, bet arī iepazīt aktīvus un 
uzņēmīgus cilvēkus, kuri ar savu iniciatīvu 
veido pievilcīgāku un stiprāku vietējo ko-
pienu.

Iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkur-
sa pieredze apliecina, ka vietējās iniciatīvu 
grupas un biedrības kļūst par nozīmīgiem 
pašvaldības sadarbības partneriem. To dar-
bība neaprobežojas tikai ar konkrētu pro-
jektu īstenošanu – tās veicina iedzīvotāju 
līdzdalību, stiprina kopienu sadarbību un 
palīdz īstenot idejas, kas uzlabo dzīves kva-
litāti visā novadā.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

Par šo pārsteigumu Aldis nebija informēts 
un bija pamatīgi sadusmojies. Atriebība 
gan bijusi visai asprātīga – līgavas zagļiem 
paredzētajā degvīna pudelē viņš ielējis 
ūdeni.

Darba mūžs abiem aizritējis pedagoģi-
jā. Rita strādājusi Mazsalacas astoņgadīga-
jā skolā, bet Aldis – Mazsalacas ģimnāzijā, 
vēlāk abas skolas apvienotas. 

nodod savas prasmes tālāk, mācot cilpaino 
cimdu adīšanas tehniku.

Runājot par mīļvārdiņiem, Rita savu 
dzīvesbiedru mīļi sauc par Vecīti. Savukārt 
Ritu mazbērni iesaukuši par Mīmu, un laika 
gaitā šo mīļvārdiņu pārņēmis arī Aldis.

Uz jautājumu par ilgas un laimīgas kop-
dzīves noslēpumu Rita atbild pavi-
sam vienkārši: “Viegls tas ceļš nav, 
bet ir jācenšas vienam otru saprast 
un uzklausīt. Ir daudz jārunā un viss, 
kas sakrājies, jāizrunā.”

Gadu gaitā izveidota stipra un mīloša 
ģimene. Izaudzināti divi bērni – dēls Aigars 
un meita Agita, sagaidīti četri mazbērni un 
nu jau arī divi mazmazbērni. Tā ir vislielākā 
dzīves bagātība – neizmērāma ne gados, 
ne vārdos.

Visu mūžu abu sirdis vienojusi arī de-
jošana. Viņi dejojuši gan sarīkojumu, gan 
balles dejas, bet Aldis savulaik vadījis arī 
tautas deju kolektīvu. Nav brīnums, ka arī 
savā Dimanta kāzu jubilejā pāris ļāvās de-
jai, apliecinot, ka mīlestība un dzīvesprieks 
ir ārpus laika robežām.

Aldis bijis arī aizrautīgs slēpotājs. Daudzi 
Mazsalacas bērni tieši viņa vadībā apguvu-
ši slēpošanas prasmes. Tiklīdz uzsnidzis pir-
mais sniegs, Aldis jau bijis uz slēpēm.

Savukārt Rita visu mūžu darbojusies 
tautas lietišķās mākslas studijā. Viņa jo- 
projām auž jostas, ada cimdus un ar prieku 

Alda un Ritas stāsts ir skaists apliecinā-
jums tam, ka patiesa mīlestība pastāv. Tā 
dzīvo ne tikai svētku dienās un skaistos vār-
dos, bet arī ikdienas rūpēs, kopā pārvarē-
tos izaicinājumos, savstarpējā atbalstā un 
pateicībā vienam par otru. Sešdesmit kopā 
nodzīvoti gadi ir dimanta vērtībā – stipri, 
mirdzoši un laika pārbaudīti.

Sirsnīgi sveicam Aldi un Ritu Dimanta 
kāzu jubilejā! Lai arī turpmāk netrūkst ve-
selības, dzīvesprieka, ģimenes siltuma un 
skaistu kopā būšanas mirkļu. Lai mīlestība, 
kas abus vienojusi sešu gadu desmitu ga-
rumā, turpina būt stiprs pamats vēl dau-
dziem gaišiem un svētītiem gadiem kopā!

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība



Dzimtsarakstiem Latvijā – 105. Godināti arī 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas 
darbinieki

Jaunas apmeklētāju pieņemšanas telpas 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā

SABIEDRĪBA
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No 2026. gada 2. jūlija Valmieras nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas apmeklētāji būs 
gaidīti jaunajās klientu pieņemšanas telpās 
Cēsu ielā 2, Valmierā.

Svarīgi! Ieeja jaunajās telpās būs no 
Cēsu ielas puses.

Jaunajās 1. stāva telpās turpmāk veiks 
dzimšanas reģistrāciju, miršanas fakta reģis-
trāciju, kā arī būs iespēja saņemt citus Dzimt-
sarakstu nodaļas pakalpojumus. Laulības 
reģistrācijas iesniegumus pārsvarā pieņems 
2. stāva telpās (ieeja no iekšpagalma puses, 
tāpat kā līdz šim), bet laulības reģistrācijas 
vai citu ceremoniju laikā – 1. stāva telpās. 

Jaunās telpas ļaus nodrošināt ērtāku 
klientu apkalpošanu, vienlaikus netraucē-
jot Dzimtsarakstu nodaļas 2. stāvā notie-
košajām svinīgajām ceremonijām – laulību 
reģistrācijām, kāzu jubileju svinībām un 
Bērnības svētkiem.

Klientu pieņemšanas laiks:
Pirmdiena: 9.00–12.00, 13.00–18.00;
Otrdiena: 9.00–12.00, 13.00–17.00;
Trešdiena: 9.00–12.00;
Ceturtdiena: 9.00–12.00, 13.00–15.00;
Piektdiena: 9.00–12.00.
Lai nodrošinātu efektīvu klientu apkal-

Šogad Latvijas dzimtsarakstu sistēma 
atzīmē nozīmīgu jubileju – 105 gadus kopš 
tās izveides. Tas ir stāsts par valsts attīstību, 
tradīciju saglabāšanu, ģimenes vērtībām un 
cilvēku dzīves svarīgāko notikumu doku-
mentēšanu vairāk nekā gadsimta garumā.

Pirms 105 gadiem – 1921. gada 18. feb-
ruārī – Latvijas Satversmes sapulces III sesijā 
tika pieņemts likums “Par civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju”, ko izsludināja Valsts prezidents 
Jānis Čakste. Šis likums kļuva par pamatu 
mūsdienu dzimtsarakstu sistēmai, kas jau 
vairāk nekā gadsimtu nodrošina iedzīvo-
tāju dzimšanas, laulības un miršanas reģis-
trāciju. Un Valmiera bija viena no pirmajām 
vietām, kur Dzimtsarakstu nodaļa tika izvei-
dota – jau 1921.gada 1.jūlijā.  

105 gadu laikā Latvijas dzimtsarakstu 
nodaļās sastādīti vairāk nekā 10 miljoni 
reģistru ierakstu. Tie ir ne tikai juridiski do-
kumenti, bet arī unikāla kultūrvēsturiska 
liecība par Latvijas cilvēku dzīves nozīmī-
gākajiem notikumiem un valsts vēsturi. 
Jau kopš sistēmas pirmsākumiem dzimtsa-
rakstu nodaļas tiek uzturētas no pašvaldību 
līdzekļiem, un šis princips saglabājies arī 
mūsdienās.

Dzimtsarakstu sistēmas 105. gadadiena 
un biedrības “Dzimtsarakstu nodaļu dar-
binieku asociācija” (DZINDA) 10 gadu ju-
bileja ir nozīmīgs atskaites punkts nozares 
attīstībā. Tas apliecina profesijas nozīmību, 
nepārtrauktību un spēju attīstīties līdzi sa-
biedrības vajadzībām un normatīvā regulē-
juma pārmaiņām. 

Svinīgā pasākumā, kas 5. jūnijā norisi-
nājās Mārupes Mūzikas un mākslas skolā, 
godināti nozares izcilākie profesionāļi par 
ilggadēju darbu, nozīmīgu ieguldījumu un 
īpašiem nopelniem dzimtsarakstu sistēmas 
attīstībā.

Ar Tieslietu ministrijas Atzinības rakstu 
sveikts arī Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļas kolektīvs. 

Tieslietu ministrijas Atzinības rakstu par 
īpašiem nopelniem saņēma Valmieras no-

vada Dzimtsarakstu no-
daļas vadītāja Ieva Mi-
ķīte-Plusniņa. Augstais 
novērtējums piešķirts 
par ieguldījumu, pār-
stāvot biedrību DZINDA 
Eiropas Dzimtsarakstu 
asociācijā (EVS) un tās Ģe-
nerālajā asamblejā. Dalību 
starptautiskajās konferen-
cēs finansiāli atbalsta Val-
mieras novada pašvaldība.

Kā norāda Ieva Miķī-
te-Plusniņa, Latvijas/DZIN-
DA pārstāvība EVS, kuras 
darbā Latvija iesaistās kopš 
2024. gada, ir nozīmīga 
dzimtsarakstu nodaļu darba 
attīstībai un starptautiskās 
sadarbības stiprināšanai. Iesaistīšanās EVS 
darbā nodrošina iespēju sekot līdzi jaunā-
kajām Eiropas tendencēm, apmainīties ar 
pieredzi un veicināt Latvijas profesionālo 
zināšanu un labās prakses atpazīstamību 
Eiropā. Tā ir iespēja pārstāvēt Latvijas inte-
reses starptautiskā līmenī un sniegt iegul-
dījumu nozares attīstībā. Šī sadarbība ir no-
zīmīgs ieguldījums gan profesionālās vides 
pilnveidē, gan sabiedrībai svarīgu jautāju-
mu risināšanā, sekmējot mūsdienīgu, kvali-
tatīvu un uz attīstību vērstu dzimtsarakstu 
sistēmu. 

“Mūsu darbs Latvijā ir moderns, profe-
sionāls un Eiropas līmenī konkurētspējīgs. 
Mēs prezentējām Latvijas e-pakalpojumus, 
digitālos risinājumus, dokumentu apriti un 
pieeju cilvēkiem pieejamu pakalpojumu 
nodrošināšanā. Un interese no citu valstu 
kolēģiem bija patiesa un ļoti liela,” atzīst 
Ieva Miķīte-Plusniņa.

Tāpat ar Tieslietu ministrijas Atzinības 
rakstu par ilggadēju un godprātīgu darbu 
tika sveiktas Valmieras novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas darbinieces Inta Ferdere, 
Iveta Kļaviņa, Inese Zvirbule un Ina Štein-
berga.

pošanu, aicinām pakalpojumus pieteikt 
iepriekš, savlaicīgi vienojoties par apmeklē-
juma laiku – tālr. 25620055, e-pasts: dzimt-
saraksti@valmierasnovads.lv. 

Mīlestības solījumi, ģimenes pieaugums, 
kopā pavadītu gadu jubilejas – tie ir notiku-
mi, kas veido mūsu dzīves skaistākos stās-
tus. Aicinām šos īpašos mirkļus svinēt Val-
mieras novada Dzimtsarakstu nodaļā, kur 
svinīga vide, sirsnīga atmosfēra un rūpes 
par katru detaļu palīdz nodrošināt cieņpil-
nu un īpašu notikuma norisi.

Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļa

Kā uzsver Ieva Miķīte-Plusniņa: “Dzimt-
sarakstu sistēma nav tikai pagātnes tradī-
cija. Tā ir dzīva, attīstībā esoša un Eiropas 
mērogā nozīmīga joma. Mēs mācāmies 
no citiem un arī paši esam piemērs. Šo-
gad, atzīmējot Latvijas dzimtsarakstu sistē-
mas 105. gadadienu, ir vērts atgādināt, ka 
aiz katra ieraksta reģistrā ir cilvēka dzīves 
stāsts un valsts atbildība par tā juridisku 
apliecinājumu. Dzimtsarakstu darbs sākas 
ar dzimšanas fakta reģistrāciju un pavada 
cilvēku visos būtiskākajos dzīves notiku-
mos, nodrošinot tiesisko noteiktību, perso-
nas identitātes aizsardzību un sabiedrības 
uzticēšanos valsts pārvaldei. Sistēma, kas 
vairāk nekā gadsimtu ir viens no Latvijas 
valsts tiesiskajiem pamatiem, darbu veicot 
precīzi, profesionāli un uzticami.”

Sveicam Valmieras novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas kolektīvu ar saņemtajiem 
augstajiem novērtējumiem un lepojamies 
ar kolēģu profesionalitāti, ieguldījumu no-
zares attīstībā un Valmieras novada vārda 
godprātīgu pārstāvēšanu gan Latvijā, gan 
starptautiskā līmenī.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība
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Valmieras novadā īstenos veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumus

Vidzemes slimnīca sāks pilotprojektu sirds 
slimnieku aprūpes uzlabošanai

SIA "VTU VALMIERA" piesaistīs privātās investīcijas

Šī gada rudenī Vidzemes slimnīca kā pirmā no reģionālajām 
ārstniecības iestādēm iesaistīsies Veselības ministrijas (VM) un 
Nacionālā veselības dienesta (NVD) virzītā pilotprojektā, lai uzla-
botu kardioloģisko pacientu veselības aprūpes pēctecību reģio-
nos. Jaunās iniciatīvas mērķis ir nodrošināt, ka pacienti pēc Rīgā 
veiktām kardioloģiskām manipulācijām saņem nepieciešamo uz-
raudzību tuvāk savai dzīvesvietai. Šis būs pilnībā valsts apmaksāts 
pakalpojums, kas būtiski atvieglos pacientu ikdienu un mazinās 
nepieciešamību mērot tālo ceļu uz galvaspilsētu pēcintervences 
periodā.

Lai nodrošinātu maksimāli ērtu un nepārtrauktu aprūpes pro-
cesu, pacientu plūsmu no abām pusēm – gan Rīgas, gan reģiona – 

VESELĪBA / UZŅĒMĒJDARBĪBA

pārraudzīs un saskaņos īpaši koordinatori. Tas nozīmē, ka pacients, 
izrakstoties no Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 
(PSKUS) Rīgā, jau uzreiz saņems skaidru informāciju par konkrētiem 
vizīšu un izmeklējumu datumiem, kā arī laikiem Vidzemes slimnīcā. 
Šāda sistēma garantēs, ka pacients nepaliek bez speciālistu uzrau-
dzības un viņam pašam nav jāpiedzīvo garas rindas vai neskaidrī-
bas ar pieteikšanos. Šāda strukturēta pieeja un koordinatoru tūlītē-
ja iesaiste ne tikai palīdzēs efektīvāk sekot līdzi pacientu veselības 
stāvoklim un novērst iespējamos sarežģījumus, bet arī nodrošinās 
vienmērīgu, drošu un pacientam saprotamu pāreju no universitā-
tes slimnīcas uz atveseļošanos reģionā, tuvāk savai dzīvesvietai. 

Agnija Upīte,
SIA “Vidzemes slimnīca”

Lai veicinātu Valmieras novada iedzīvo-
tāju, īpaši jauniešu, izpratni par veselīgu 
dzīvesveidu, slimību profilaksi un rūpēm 
par savu fizisko un emocionālo veselību, 
Valmieras novada pašvaldība īstenos ve-
selības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumus. Paredzēta informatīvu aktivi-
tāšu virkne, kas norisināsies visā Valmieras 
novada teritorijā.

Pasākumu laikā iedzīvotājiem būs iespē-
ja piedalīties diskusijās, sarunās un prak-
tiskās aktivitātēs par dažādām veselības 
un labsajūtas tēmām. Pasākumi paredzēti 
jauniešiem, ģimenēm, kā arī ikvienam inte-
resentam.

Pirmā diskusija notika 27. maijā Plāņu 
Tautas namā. Šīs diskusijas tēma – “Traumas 
mājās un dārza darbu laikā, pirmā palīdzī-
ba”.

Pavasaris daudziem nozīmē rosību pa-
galmā, dārzā un mājas darbos. Šajā laikā 
bieži pieaug arī dažādu traumu risks. Nereti 
pietiek ar pavisam ikdienišķu situāciju – ne-
veiklu kustību, pārslodzi vai neuzmanību, 

2026. gada 28. maija Valmieras novada 
pašvaldības domes sēdē, 15 deputātiem 
balsojot par, diviem atturoties un vienam 
balsojot pret, tika pieņemts lēmums “Par Val-
mieras novada pašvaldības tiešās līdzdalības 
saglabāšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbil-
dību “VTU VALMIERA”” un izsoles procedū-
ras “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“VTU VALMIERA” pamatkapitāla palielināša-
nu ar privāta kapitāla piesaisti” uzsākšanu.

Kāpēc šāda lēmuma pieņemšana bija 
nepieciešama?

“VTU VALMIERA” ir Valmieras novada 
pašvaldības 100 % kapitālsabiedrība. Paš-
valdības uzdevums ir nodrošināt efektīvu un 
ilgtspējīgu tās darbību trīs ļoti svarīgu mēr-
ķu dēļ:

1.	 	Mazināt pašvaldības tiešu iesaisti ko-
mercdarbībā, tādā veidā sekmējot pa-
kalpojuma sniegšanu konkurences aps-
tākļos un ierobežojot no konkurences 
neitralitātes principa izrietošo nosacīju-
mu pārkāpumu riskus;

lai gūtu sastiepumus, griezumus vai citas 
traumas. Diskusijas laikā būs iespēja uzzi-
nāt vairāk par drošību mājās un dārza dar-
bu laikā, biežākajiem traumatisma riskiem, 
kā arī pirmās palīdzības pamatprincipiem 
dažādās situācijās.

Nākamā tikšanās paredzēta 29. jūlijā 
Strenčos, Pulkveža Zemitāna ielā 5, kad no-
risināsies diskusija “Droši skaistumkopša-
nas pakalpojumi”. Apmeklēt pasākumu un 
piedalīties diskusijā īpaši aicinām jauniešus!

Turpmāk pasākumu ciklā paredzētas 
arī citas aktuālas tēmas, kas saistītas ar ve-
selīgu dzīvesveidu, profilaksi un labsajūtu 
ikdienā. Diskusijās tiks runāts par cilvēka 
papilomas vīrusu, reproduktīvo veselību un 
seksuāli transmisīvo infekciju profilaksi, kā 
arī veselīga uztura nozīmi bērnu un jaunie-
šu attīstībā.

Tāpat uzmanība tiks pievērsta arī emo-
cionālajai veselībai – stresam, emociju atpa-
zīšanai, relaksācijas metodēm un veselīgu 
paradumu veidošanai ikdienā. Pasākumos 

tiks aktualizēti arī tādi temati kā atkarību 
profilakse, droša tehnoloģiju lietošana, so-
ciālā veselība un savstarpējā komunikācija.

Vasarā paredzēta “Dabas un veselības 
diena”, kuras laikā dalībnieki būs aicināti 
izbaudīt atrašanos dabā, pievērst uzmanī-
bu savai pašsajūtai un iepazīt dabas pozi-
tīvo ietekmi uz veselību. Savukārt rudenī 
īpaša uzmanība tiks pievērsta veselīgiem 
ikdienas paradumiem pēc vasaras perioda 
– miega režīmam, uzturam, emocionālajai 
pašsajūtai un veselīgai tehnoloģiju lietoša-
nai, lai atgriešanās mācību režīmā noritētu 
veiksmīgi.

Pasākumu laikā iedzīvotājiem būs iespē-
ja iegūt praktiskus ieteikumus, uzdot jautā-
jumus un saņemt noderīgus ieteikumus.

Aicinām sekot līdzi informācijai par pa-
sākumu norises vietām un laikiem. Ja tev 
rūp sava veselība, nāc un piedalies aktivitā-
tēs visas vasaras un rudens garumā!

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība

2.	 	Nodrošināt papildu investīciju pieeja-
mību; 

3.	 	Nodrošināt sabiedrībai nozīmīgā pa-
kalpojuma nepārtrauktu un kvalitatīvu 
sniegšanu.

Pašvaldība, iepirkuma procedūrā piesais-
tot ārpakalpojuma sniedzēju, ir veikusi tās 
tiešās līdzdalības kapitālsabiedrībā un atbils-
tības pārvērtēšanu. To kā pienākumu paš-
valdībai veikt ne retāk kā reizi piecos gados 
nosaka “Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likums”.

Kādus pakalpojums nodrošina “VTU 
VALMIERA”?

Viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sabiedriskā transporta pakalpo-
jumu organizēšana. 

Sabiedriskā transporta pakalpojumus 
reģionālās nozīmes maršrutos atklā-
tā konkursa rezultātā organizē VSIA “Au-
totransporta direkcija”. “VTU VALMIERA” ir 
ieguvusi tiesības no 2024. gada 1. jūlija līdz 

2034. gada 30. jūnijam nodrošināt sabied-
riskā transporta pakalpojumus reģionālās 
nozīmes maršrutos Vidzemes reģionā lotē 
“Valmiera, Valka, Smiltene” un “Limbaži, Si-
gulda”. Pakalpojumam ir būtiski pieaugušas 
izmaksas, kā rezultātā noslēgtie līgumi paš-
reizējos apstākļos ir finansiāli neizdevīgi. 
2025. gadā tika panākta vienošanās ar VSIA 
“Autotransporta direkcija” par zaudējumu 
kompensācijas mehānismu, tomēr tā ietek-
me sagaidāma tikai turpmākajos periodos.

Sabiedriskā transporta pakalpojumus 
Valmieras pilsētas nozīmes maršruta 
tīklā organizē Valmieras novada pašval-
dība, veicot iepirkuma procedūru. “VTU 
VALMIERA” ir ieguvusi tiesības no 2025. gada 
1. janvāra līdz 2034. gada 31. decembrim 
sniegt sabiedriskā transporta pakalpojumus 
Valmieras pilsētas nozīmes maršrutu tīklā. 

“VTU VALMIERA”, pamatojoties uz paš-
valdības organizētas iepirkuma procedūras 
rezultātā noslēgtiem līgumiem, līdz 2026. 
gada 21. decembrim nodrošina arī skolēnu 
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Valmierā komplektēs kājnieku kaujas mašīnas 
HUNTER

SIA "VTU VALMIERA" piesaistīs privātās investīcijas
Gadu pēc līguma parakstīšanas par kāj-

nieku kaujas mašīnu HUNTER jeb “Mednieks” 
piegādi Latvijas Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem GDELS ir piegādājis pirmo mašīnu 
“Patria Latvia” ražotnei, lai Valmierā uzsāktu 
kājnieku kaujas mašīnu “Mednieks” kom-
plektāciju.

Pagājušā gada janvārī Aizsardzības mi-
nistrija parakstīja līgumu ar Spānijas uzņē-
mumu “GDELS-Santa Bárbara Sistemas” par 
42 kājnieku kaujas mašīnu iegādi Nacionā-
lajiem bruņotajiem spēkiem, paredzot vie-
tējās industrijas iesaisti vismaz 30 % apjomā 
pasūtījuma izpildē. Tā paša gada jūnijā Aiz-
sardzības ministrija veica vēl papildu 42 kāj-
nieku kaujas mašīnu pasūtījumu. Projekta ie-
tvaros bruņotajiem spēkiem tiks piegādātas 
un ekspluatācijā ieviestas kopā 84 Spānijas 
uzņēmuma “GDELS-Santa Bárbara Sistemas” 
kājnieku kaujas mašīnas ASCOD.

2025. gada septembrī tika parakstīts arī 
“Hunter” kājnieku kaujas mašīnu uzturē-
šanas apakšlīgums, kas cita starpā paredz 
pastiprinātu vietējās industrijas iesaisti pie-
gāžu drošības veicināšanai. Uzturēšanas 
līgums noslēgts uz 13 gadiem – līdz 2037. 
gada 31. decembrim.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

“Kājnieku kaujas mašīnas “Mednieks” bū-
tiski stiprinās Nacionālo bruņoto spēku kau-
jas spējas, Latvijas drošību un mūsu spēju 
aizsargāt valsti dažādu apdraudējumu gadī-
jumā. Vienlaikus šis projekts ir nozīmīgs ie-
guldījums ne tikai aizsardzībā, bet arī Latvijas 
ekonomikā un industrijā – ciešā sadarbībā ar 
sabiedrotajiem esam panākuši, ka kaujas ma-
šīnas ražošanā un uzturēšanā tiek iesaistīti 
Latvijas uzņēmumi, bet galīgā šo kājnieku 
kaujas mašīnu komplektēšana notiek Valmie-
rā. Tas apliecina, ka stipra valsts aizsardzība 
un spēcīga vietējā industrija iet roku rokā, 
veidojot drošāku un noturīgāku Latviju,” no-
rāda aizsardzības ministrs Raivis Melnis.

“Pirmās HUNTER jeb “Mednieks” kājnieku 
kaujas mašīnas piegāde “Patria Latvia” ražot-
nē tikai gadu pēc līguma noslēgšanas aplie-
cina efektīvas sadarbības ar Latvijas militāro 
industrijas piemēru, kas mūsdienu drošības 
situācijā ir kritiski svarīgi. Vienlaikus tas atspo-
guļo arī NATO spēju sadarboties, gan sabied-
roto starpā, gan militārās industrijas jomā, 
tādējādi stiprinot alianses kolektīvo aizsar-
dzību,” norāda GDELS-SBS izpilddirektors 
Alehandro Peidžs (Alejandro Page).

“Viens no būtiskākajiem priekšnosacīju-
miem veiksmīgai militārās industrijas attīs-
tībai Latvijā ir vietējās industrijas iesaiste. 
Caur tādiem starpvalstu sadarbības projek-
tiem kā “Mednieks”, kur piegādātāju iesaiste 
ir noteikta 30 % apmērā, Latvija var būtiski 
stiprināt militāro industriju, iegūstot zinā-
šanas par jaunām spējām un prasmes, kas 
nepieciešamas spēju ilgtermiņa uzturēšanai 
Latvijā. Jau šī gada novembrī parādē būs ne 
tikai Valmierā ražoti Patria 6×6 bruņutrans-
portieri, bet arī ”Mednieks” kājnieku kaujas 
mašīna,” norāda “Patria Latvia” valdes 
priekšsēdētājs Uģis Romanovs.

Kājnieku kaujas mašīna HUNTER jeb 
“Mednieks” ir Latvijas vajadzībām lokali-
zētā kāpurķēžu platformas ASCOD versija. 
Tā ir būtiski uzlabota, lai atbilstu mūsdienu 
mehanizēto kājnieku operāciju prasībām, 
nodrošinot spēcīgu uguns jaudu, modulāru 
aizsardzību un savietojamību ar Nacionālo 
bruņoto spēku un NATO sabiedroto tehniku. 
Nosaukumu HUNTER izvēlējās Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku brigādes kara-
vīri kā šīs tehnikas galvenie lietotāji.

Patria Latvia

regulāros pārvadājumos daļā Valmieras no-
vada (Strenču apvienība; Brenguļu, Kauguru 
un Trikātas apvienība; Burtnieku apvienība; 
Naukšēnu apvienība; Rūjienas apvienība; 
Kocēnu apvienība; daļa no Mazsalacas ap-
vienības).

“VTU VALMIERA” nodrošina trīs autoostu 
darbību – Valmierā, Valkā un Smiltenē. Auto-
ostas apkalpo arī citu pārvadātāju reģionālo 
maršrutu reisus. 

No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek 
segtas kompensācijas par braukšanas mak-
sas atvieglojumiem, lai nodrošinātu pilsētas 
sabiedrisko transportu sociāli mazāk aizsar-
gātām iedzīvotāju grupām.

Kāds ir labākais veids, kā šos mērķus 
sasniegt?

Pašvaldības pilnīga līdzdalības sagla-
bāšana. Tālākā nākotnē tas neatrisina efek-
tivitātes un ilgtspējas jautājumus, jo pastāv 
darbības ierobežojumi.

Pašvaldības pilnīga līdzdalības izbeig-
šana. Tālākā nākotnē tā var radīt papildu 
riskus pakalpojuma pieejamībai, piemēram, 
pašvaldībai nepieciešamo pakalpojumu 
nodrošināšanai nepiesakās neviens preten-
dents.

Pašvaldības līdzdalības samazināša-
na, piesaistot privāto investoru (51 % 
kapitāldaļu atsavināšana) un saglabājot 
pašvaldības ietekmi (49 % kapitāldaļu) 
stratēģiski nozīmīgu lēmumu pieņem-
šanā. Šis ir samērīgākais risinājums. “VTU 
VALMIERA” joprojām turpinās veikt savu 
pamatdarbību – nodrošināt stratēģiski sva-
rīgu pakalpojumu, kas skar ievērojamu sa-
biedrības daļu, t.i., pasažieru pārvadājumus 
ar autobusiem, kā arī nodrošināt autoostu 
darbību. 

Nākamie soļi
Nodrošinot atklātu, caurskatāmu, objektī-

vu un konkurenci veicinošu procedūru “VTU 

VALMIERA” jaunā dalībnieka (privātā kapitā-
la) piesaistei, pašvaldība privātā dalībnieka 
atlasi organizēs izsoles kārtībā, paredzot iz-
soles uzvarētājam tiesības piedalīties “VTU 
VALMIERA” pamatkapitāla palielināšanā 51 
% apmērā. Pašvaldība atzīst, ka šāda proce-
dūra nodrošina vienlīdzīgas attieksmes pret 
pretendentiem ievērošanu, samazina sub-
jektīvas izvēles risku un ļauj atlasīt ne vien 
atbilstošu, bet arī ekonomiski un saimniecis-
ki izdevīgāko pretendentu. Tādējādi privātā 
dalībnieka atlase izsoles kārtībā ir uzskatā-
ma par tiesiski un saimnieciski pamatotu, kā 
arī tas ir ar konkurences tiesībās nostiprinā-
tajiem principiem saderīgs risinājums.

Ar domes lēmumu pašvaldības Atsavinā-
šanas komisija divu mēnešu laikā no lēmu-
ma pieņemšanas uzsāks izsoles procedūru 
“Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“VTU VALMIERA” pamatkapitāla palielināša-
nu ar privāta kapitāla piesaisti”. 

Kā pašvaldība nodrošinās stratēģiski 
svarīgos pasažieru pārvadājumus?

Dalībnieku līgumā tiks paredzēti mehā-
nismi, kas nodrošina pašvaldības interešu 
nodrošināšanu un ietekmi jautājumos, kas ir 
tieši saistīti ar “VTU VALMIERA” sniegto stra-
tēģiski svarīgo pakalpojumu – sabiedriskā 
transporta pakalpojuma nepārtrauktību, 
pieejamību, kvalitāti un finansiālo stabilitāti, 
kā arī lai tiktu saglabāta pašvaldības spēja 
ietekmēt lēmumus, kuri skar iedzīvotājiem 
būtiska pakalpojuma nodrošināšanu. Bez 
pašvaldības piekrišanas nevarēs tikt pie-
ņemti lēmumi par darbības maiņu, stratēģis-
ki svarīgo pakalpojumu sniegšanas būtisku 
ierobežošanu vai izbeigšanu, būtisku aktīvu 
atsavināšanu, investīciju plāna grozīšanu, 
peļņas sadales principiem, kā arī citiem 
jautājumiem, kuri var ietekmēt sabiedrībai 
nozīmīgā pakalpojuma nodrošināšanu. Tā-
dējādi jaunā dalībnieka piesaiste būs savie-
nojama ar pašvaldības pienākumu saglabāt 

ietekmi pār jautājumiem, kas skar stratēģiski 
svarīga pakalpojuma sniegšanu.

Vienlaikus no “VTU VALMIERA” darbības 
specifikas izriet, ka tās turpmākā attīstība 
būs saistīta ar pieaugošu nepieciešamību 
veikt būtiskas investīcijas autobusu parka 
atjaunošanā, videi draudzīgu tehnoloģiju 
ieviešanā, energoefektivitātes uzlabošanā 
un infrastruktūras pielāgošanā ilgtspējas 
un klimata politikas prasībām. Tādēļ “VTU 
VALMIERA” turpmākā attīstība ir vērtējama 
ne tikai no pakalpojuma nepārtrauktības 
un stratēģiskās nozīmes aspekta, bet arī no 
kapitāla pieejamības, investīciju piesaistes 
un konkurenci mazāk ierobežojoša darbības 
modeļa viedokļa.

Atzinumi
Pašvaldība atbilstoši Valsts pārvaldes ie-

kārtas likuma 88. panta otrajai daļai, novēr-
tējot tās līdzdalības saglabāšanu “VTU VAL-
MIERA”, konsultējās ar Konkurences padomi 
(KP) un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru (LTRK), saņemot šo institūciju atzi-
numus, ko pašvaldība ņems vērā. KP ieskatā 
konkrētā paredzētā rīcība varētu tikt uzska-
tīta par iespējamu risinājumu pilnvērtīgākai 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.  panta 
noteikumu ievērošanas nodrošināšanai. 
Tāpat KP atbalsta pašvaldības iniciatīvu 
konkrēto privātpersonu izvēlēties izsoles 
kārtībā, paredzot tiesības izsoles uzvarētā-
jam piedalīties sabiedrības pamatkapitāla 
palielināšanā.

LTRK atzinīgi vērtē pašvaldības ieceri ma-
zināt līdzdalību kapitālsabiedrībā, veicinot 
godīgas un brīvas konkurences principu ie-
vērošanu, paplašinot privāto investīciju pie-
saistes iespējas. Tas veicina līdzsvaru starp 
publiskajām interesēm un efektīvu, tirgus 
apstākļiem atbilstošu darbību.

Kristīne Melece,
Valmieras novada pašvaldība
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

Vidzemes uzņēmēju dienas
“Vidzemes uzņēmēju dienās” disku-

tē par reģiona ekonomisko izaugsmi 
un eksportspēju

Šī gada 22. un 23. maijā Valmierā nori-
sinājās viens no nozīmīgākajiem reģiona 
biznesa notikumiem – “Vidzemes uzņē-
mēju dienas 2026”, ko organizēja Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) 
sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldī-
bu, Valmieras Attīstības aģentūru un Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru 
(LTRK). Pasākums divu dienu garumā pul-
cēja uzņēmējus, valsts institūciju un paš-
valdību pārstāvjus, kā arī plašu interesentu 
loku ar mērķi stiprināt reģiona ekonomis-
ko attīstību un veicināt tiešu dialogu starp 
uzņēmējiem, pašvaldībām un valsts pār-
valdi par to, kā veicināt uzņēmumu attīs-
tību un eksportspēju.

“Spēcīga uzņēmējdarbība nav pašmēr-
ķis, bet gan visas mūsu kopējās labklājības 
pamats. Tā nodrošina resursus, kas pār-
top mūsdienīgā pašvaldības infrastruktū-
rā – sakārtotās ielās, modernās skolās un 
bērnudārzos,” norāda Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks.

Vidzemes uzņēmēju forums “Ceļš uz 
starptautiskiem tirgiem”

Pasākuma pirmajā dienā, 22. maijā, 
koncertzālē “Valmiera” norisinājās Vidze-
mes uzņēmēju forums, kas kļuva par spē-
cīgu, konstruktīvu un reģionam stratēģiski 
svarīgu dialogu, kurā pie viena galda tikās 
uzņēmēji, pašvaldību un valsts institūciju 
pārstāvji, lai kopīgi meklētu risinājumus 
reģiona eksportspējas palielināšanai. 

Foruma programmā kopā ar pieredzē-
jušiem ekspertiem un uzņēmējiem tika 
analizēti praktiski soļi ceļā uz starptautis-
kajiem tirgiem – no mārketinga komu-
nikācijas un e-komercijas nozīmes līdz 
dizaina pievienotajai vērtībai, juridiskiem 
aspektiem dažādos eksporta tirgos un 
valsts atbalsta instrumentu efektivitātei. 
Tāpat īpašu uzmanību foruma dalībnieki 
veltīja diasporas lomas un remigrācijas 
potenciāla izmantošanai, kas ir mūsu cil-
vēkkapitāla lielā iespēja, sniedzot vietē-
jam biznesam vērtīgu globālo skatījumu 

Diskusijas “Vai pašvaldībai jāatbalsta uzņēmēji?” dalībnieki 
(no kreisās puses): E. Labanovskis, S. Upmale, J. Eglīts, D. Eihenbauma, J. Baiks.

un zināšanas.
Foruma diskusijās tika uzsvērts, ka 

gan pašvaldībām, gan uzņēmējiem ir jā-
pārtrauc iekšējā cīņa par ierobežotajiem 
resursiem Latvijā. Mums nav jākonkurē 
savā starpā, bet gan kā vienotai komandai 
jācīnās par investīciju piesaisti starptautis-
kajā arēnā ar Igauniju, Lietuvu, Poliju un 
citām Eiropas valstīm. Tāpat tika aktualizē-
ta nepieciešamība pēc nodokļu politikas 
pārskatīšanas, norādot, ka pašvaldībām 
šobrīd trūkst tiešas finanšu motivācijas cī-
nīties par jaunu investoru piesaisti un uz-
ņēmumu ienākšanu savā teritorijā. Ja daļa 
no Uzņēmumu ienākumu nodokļa (UIN) 
paliktu vietējā budžetā, pašvaldības būtu 
ieinteresētas un spētu kopā ar biznesa ko-
pienu operatīvi investēt nepieciešamajā 
infrastruktūrā. Šāds solis ļautu mērķtiecī-
gāk attīstīt industriālos parkus, kas ir visas 
valsts eksportspējas prioritāte.

Diskusijās ar valsts institūciju pārstāv-
jiem un uzņēmējiem tika definēti vairāki 
būtiski secinājumi:

	♦ Administratīvo šķēršļu mazināša-
na: jāpāriet no runām pie darbiem 
birokrātijas mazināšanā, kas ir kritis-
ki svarīgi Latvijas konkurētspējas uz-
labošanai. Kā pozitīvs piemērs pro-
cedūru samazināšanai tika minēts 
valsts ieviestais "Zaļais koridors" lie-
lajiem investīciju projektiem.

	♦ Drošība un stabilitāte investīciju 
piesaistei: drošība un skaidri aiz-
sardzības algoritmi pret jauniem ap-
draudējumiem (droniem) ir pamat-
nosacījums investīciju saglabāšanai 
un jauna kapitāla piesaistei reģionā. 
Jāstiprina valsts atbalsts pašmāju 
aizsardzības industrijas attīstībai. 

	♦ Finansējuma pieejamība un vie-
tējais kapitāls: jāveicina aktīvāka 
komercbanku kreditēšana ekono-
mikas sildīšanai un jāstiprina valsts 
pašpietiekamība, pārtraucot dzīvot 
uz parāda. Gadījumos, kad banku 
kredīti nav pieejami, izšķirošs ir “Al-
tum” programmu atbalsts.

	♦ Proaktīva jaunu eksporta tirgu 
apguve: ģeopolitisko pārmaiņu 

apstākļos uzņēmumiem kopā ar 
LIAA proaktīvi jāiekaro stabili Rie-
tumu un tālie mērķa tirgi (Ziemeļa-
merika, Dienvidamerika, Āzija), 
piedāvājot augstākas pievienotās 
vērtības produktus.

“Māksla būt uzņēmējam” – sarunas, 
pieredzes stāsti un Vidzemes uzņēmēj-
darbības spēks vienuviet

Pēc ražīgās pirmās dienas Vidzemes 
uzņēmēju dienu programma ar tikpat lie-
lu jaudu turpinājās 23. maijā pasākumā 
“Māksla būt uzņēmējam”, pulcējot uzņē-
mējus, pašvaldību pārstāvjus, jauniešus, 
tūrisma nozares profesionāļus un Vidze-
mes iedzīvotājus. 

Līdzās diskusijām un pieredzes stās-
tiem visas dienas garumā apmeklētāji 
varēja iepazīt preču zīmes “Radīts Valmie-
ras novadā” uzņēmumus, atbalsta prog-
rammas “ZĪLE” dalībniekus, REKO tirdziņu, 
skolēnu mācību uzņēmumu ekspozīcijas, 
kā arī Vidzemes reģiona pašvaldību uz-
ņēmējdarbības stendus. Apmeklētājiem 
bija iespēja iepazīt un iegādāties vietējo 
ražotāju produkciju, degustēt gardumus, 
piedalīties cepumu dekorēšanas meistar-
klasē, izmēģināt golfa aktivitātes, kā arī ie-
saistīties bērniem un ģimenēm paredzētās 
aktivitātēs.

Pasākuma skatuves programmā īpaša 
uzmanība tika pievērsta uzņēmējdarbības 
attīstībai reģionos, jauniešu uzņēmējspē-
jām, eksportam un tūrisma nozarei.

Diskusijā “Vai pašvaldībai jāatbalsta 
uzņēmēji?” piedalījās Jānis Baiks, Valmie-
ras novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs, Dace Eihenbauma, Cēsu novada 
pašvaldības Uzņēmējdarbības un tūris-
ma pārvaldes vadītāja, Jānis Eglīts, Ogres 
novada pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas Stratēģiskās plānošanas nodaļas 
vadītājs, Sigita Upmale, Limbažu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja, un Er-
vins Labanovskis, Smiltenes novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs.

Diskusijā tika aktualizēta pašvaldību 
un uzņēmēju sadarbības nozīme reģionu 
attīstībā, uzsverot, ka uzņēmējdarbības 
videi nepieciešama ne tikai infrastruktūra 
un atbalsta instrumenti, bet arī savstar-
pēja uzticēšanās un spēja strādāt kopīga 
mērķa vārdā. Sarunās izskanēja atziņa, ka 
viens no būtiskākajiem atbalsta veidiem 
uzņēmējiem bieži ir administratīvā sloga 
mazināšana, efektīva sadarbība un uzņē-
mējdarbībai labvēlīgas vides veidošana.

Ar pieredzes stāstiem pasākumā dalījās 
arī uzņēmēji un nozares pārstāvji. Par eks-
porta pieredzi stāstīja Henrijs Barviķis, SIA 
“Etepek” vadītājs. Savukārt Miks Briedis, 
SIA “World Wood Shop” vadītājs un trešās 
paaudzes kokapstrādes meistars, dalījās 
pieredzē par to, kā ideju pārvērst reālos 
darbos.

Par uzņēmējdarbības attīstību reģio-
nos un mediju izaugsmes pieredzi stāstīja 
Andris Jurga, SIA “Radio TEV” programmas 
vadītājs. Savukārt Kristaps Grasis, SIA Vi-
dzemes izaugsmes centrs līdzdibinātājs 
un uzņēmējs, ļāva ieskatīties daudznozaru 
uzņēmējdarbībā un saskatīt reģiona attīs-
tības perspektīvas.
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Diskusijā “Jaunietis – uzņēmējs” piere-
dzē dalījās Gustavs Māziņš, ZiMiNu spēļu 
radītājs un vadītājs, radošās aģentūras 
“MnB” radošais direktors, Iveta Vabule, Ma-
donas Valsts ģimnāzijas uzņēmējdarbības 
skolotāja un SMU konsultante, Ilze Kobia-
ka, Valmieras tehnikuma SMU konsultante 
un interešu izglītības “Biznesa skola” no-
darbību vadītāja, Emīls Elvis Krasnojarskis, 
Valmieras tehnikuma audzēknis un skolē-
nu mācību uzņēmuma “Motostart” līdzdi-
binātājs, kā arī Kristīne Leitāne, Vidzemes 
Augstskolas studiju programmas “Biznesa 
vadība” un EU4DRES² studente, Studentu 
padomes pārstāve.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Diskusijas dalībnieki uzsvēra, ka uzņē-
mējdarbība arvien biežāk sākas jau skolas 
laikā – ar ideju, iniciatīvu un vēlmi izmēģi-
nāt spēkus praksē, savukārt atbalsta vide, 
pedagogi un mentori būtiski ietekmē jau-
niešu spēju pārvērst idejas reālos produk-
tos un uzņēmumos.

Dienas noslēgumā notika diskusija 
“Atmiņas, kas maksā: tūrisma biznesa rea-
litāte”, kurā piedalījās Valters Mitāns, zem-
nieku saimniecības “Ķeiķi” un “Jēru kluba” 
saimnieks, Māris Šternmanis, lauku mājas 
“Lantus” saimnieks, un Atis Everss, “Val-
miermuižas alus darītavas” viesmīlības va-
dītājs un alus someljē.

Diskusijā tika aktualizētas pārmaiņas 
tūrisma nozarē, uzsverot, ka mūsdienu 
viesi arvien biežāk meklē ne tikai pakalpo-
jumu, bet arī pieredzi, emocijas un stāstu, 
ko paņemt līdzi atmiņās. Sarunā tika disku-
tēts par to, kas patiesībā rada pievienoto 
vērtību tūrisma uzņēmumos un kādas 
aktivitātes veicina ilgtermiņa attīstību un 
uzņēmuma atpazīstamību.

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība

Programmā ZĪLE 2026 atbalstīti 20 projekti
Valmieras novada uzņēmēji jau devīto gadu varēja pieteikties at-

balstam programmā ZĪLE. Šajā gadā ar programmas finansējumu tiks 
īstenotas 20 uzņēmēju un biznesa ideju autoru ieceres. Apakšprog-
rammā ZĪLE Attīstībai atbalstu saņems 12 projekti, savukārt apakš-
programmā ZĪLE Startam – astoņi projekti. Programmai šogad no 
pašvaldības budžeta paredzēti 60 000 eiro. No tiem 48 495,12 eiro 
piešķirti apakšprogrammai ZĪLE Attīstībai, bet 11 504,88 eiro – ZĪLE 
Startam. Atbalstot 20 projektus pilnā vai daļējā apmērā, tiks izmantots 
viss pieejamais finansējums.

Konkursā kopumā tika iesniegts 51 projekta pieteikums: 33 pietei-
kumi ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā un 18 pieteikumi ZĪLE Startam 

Atbalsts tika piešķirts šādiem ZĪLE Attīstībai apakšprogram-
mas projektiem: 

1.	 Gudrās vadības lāzermetināšanas iekārtas iegāde un ievieša-
na ražošanā, SIA “LAT MET”;

2.	 Kūdras ieguves tehnikas projektēšanas un ražošanas procesu 
digitalizācija, SIA “RM Seda”;

3.	 Degvielas uzpildes stacijas atjaunošana, SIA “VIRŠI-R”;
4.	 Inovatīvu ultrasonogrāfijas tehnoloģiju ieviešana veterinār-

medicīnas praksē, ZS “Klētnieki-1”;
5.	 Tehnoloģiju iegāde golfa grupu apmācību nodrošināšanai tel-

pās, SIA “PGA SERVISS”;
6.	 Kafejnīcas “Mūsdienu virtulis Valmieras bulanžērija” izveide, 

SIA “Mūsdienu virtulis”;
7.	 Iekārtu iegāde inovatīvu pārtikas produktu ražošanai SIA 

“KANTĪNE B”, SIA “KANTĪNE B”;
8.	 Fire box, SIA “AN PROPERTIES”;
9.	 Saldējuma ražošanas attīstība un inovācija, SIA “PĒRLES A.A.J.”;
10.	 Ledus ģeneratora iegāde “Vīnkalni Pils Māja” procesu moder-

nizācijai, SIA “FRENX”;
11.	 Konferenču un izglītojošā tūrisma attīstīšana Naukšēnu brūzī, 

izmantojot kulinārā mantojuma vēstneša sertifikāta sniegtās 
iespējas, SIA “NAUKŠĒNI”;

12.	 Profesionālās darbības paplašināšana, Iveta Sokolovska.

ZĪLE Startam apakšprogrammā atbalsts tika piešķirts šādiem 
projektiem:

1.	 Viedās, mobilās, metāla krāsnis, SIA “PizzaFamily”;
2.	 Uzņēmuma vizuālās identitātes izveidošana, SIA “Micro Gym”;
3.	 Iekārta ražošanas daudzveidošanai, SIA “GKMetalWorks”;
4.	 Preventīvā rehabilitācija sieviešu veselībā un sportā, Elīna Mi-

čule-Bikauniece;
5.	 Apzaļumošanas un terašu stādu audzēšanas siltumnīca, ZS 

“Dadas Dārzi”;
6.	 Saldējuma kokteiļi un saldētie dzērieni, SIA “Tehnologs.lv”;
7.	 Profesionālās komunikācijas infrastruktūras ieviešana Exoni-

cus Europe tirgus paplašināšanai, SIA “Exonicus Europe”;
8.	 Studija Sev mārketinga attīstība, SIA “ZIZI”.

projekti

ZĪLE Attīstībai

12 48 495,12
projekti

Kopā iesniegts 51 projekta pieteikums

Projektu kopēja summa: 428 425,63 eiro

Pieprasītais atbalsts: 310 973,17 eiro

Izmantots viss pieejamais finansējums

ZĪLE
A T B A L S T A
P R O G R A M M A

ZĪLE 2026
Finansējums piešķirts 20 projektiem

20 60 000€ 51
atbalstīti projekti finansējums iesniegts pieteikums

ZĪLE Startam

8 11 504,88 

Šogad saņemts rekordliels pieteikumu skaits

Atbalstīti projekti ražošanas, pārtikas, tehnoloģiju,
veselības, tūrisma un pakalpojumu jomās

https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/

Uzņēmējdarbības atbalsta programmas ZĪLE mērķis ir veicināt 
jaunu produktu izstrādi un inovāciju ieviešanu, stiprināt esošos 
uzņēmumus un sekmēt jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras 
novadā. Apakšprogramma ZĪLE Attīstībai ir lieliska iespēja uzņē-
mumiem, kas savā darbībā vēlas izstrādāt jaunus produktus vai 
ieviest inovatīvus risinājumus. ZĪLE Startam apakšprogramma 
paredzēta jaunuzņēmumiem un biznesa ideju autoriem uzņē-
mējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Atbalsta programmā ZĪLE 2026 finansējumu nodrošina Val-
mieras novada pašvaldība, programmas īstenošanu koordinē 
Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību.

Justīne Skrastiņa,
Valmieras Attīstības aģentūra

apakšprogrammā. Konkursam pieteikti projekti par kopējo sum-
mu 467 859,75 eiro, tai skaitā 428 425,63 eiro ZĪLE Attīstībai apakš-
programmā un 39 434,12 eiro ZĪLE Startam apakšprogrammā. Kā 
atbalsta summa (60–80 %) pieprasīti 310 973,17 eiro, tai skaitā  279 
425,87 eiro ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā un 31 547,30 eiro ZĪLE 
Startam apakšprogrammā. 

Šogad tika saņemts rekordliels pieteikumu skaits, apliecinot 
programmas nozīmīgumu un pieaugošo uzņēmēju interesi. Ie-
sniegtos projektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija. Kon-
kursa dalībnieki klātienē prezentēja savus projektus un atbildēja 
uz komisijas jautājumiem.



Mazsalacā uzsāks 
Pērnavas ielas pārbūves 
1. kārtu
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Uzsāks atjaunot 
un pārbūvēt 
pašvaldības 
dzīvojamo fondu 
Valmierā

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novada pašvaldība Stacijas ielā 22 
un Purva ielā 13, Valmierā atjaunos un pārbūvēs 
15 dzīvokļus – no tiem pieci būs pielāgoti cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem, nodrošinot vides 
pieejamību. Šie dzīvokļi paredzēti, lai palīdzētu 
Valmieras novada iedzīvotājiem risināt mājokļa 
jautājumus.

Dzīvokļu atjaunošana notiks ar Eiropas Savie-
nības fondu līdzfinansējumu projekta “Valmieras 
novada pašvaldības dzīvojamā fonda atjauno-
šana un pārbūve” ietvaros. Projekta mērķis ir 
nodrošināt cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem 
atbilstoša mājokļa pieejamību sociāli un ekono-
miski mazaizsargātām personām un samazināt 
rindu Valmieras novada pašvaldībā šādu mājokļu 
izīrēšanai.

Pašvaldības dzīvojamais fonds tiek izmantots 
jau ilgstoši, un daļai dzīvokļu laika gaitā ir nepie-
ciešami būtiski uzlabojumi. Nereti iepriekšējiem 
īrniekiem pašiem nav bijušas iespējas ieguldīt 
mājokļa uzturēšanā, tādēļ pašvaldības iesaiste 
šajā gadījumā ļauj ne tikai sakārtot nolietotās tel-
pas, bet arī nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu ar 
drošu un komfortablu dzīvesvietu.

Projekta īstenošanas termiņš noteikts līdz 
2028. gada 31. martam. Pašreiz atbilstoši iepirku-
ma rezultātiem noslēgts līgums ar SIA “Almi” par 
astoņu dzīvokļu remontdarbiem Purva ielā 13. 
Savukārt SIA “Sanart” veiks būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi, būvdarbus un autoruz-
raudzību vienkāršotai trīs dzīvokļu pārbūvei šajā 
ēkā. Stacijas ielā 22 četru dzīvokļu pārbūves dar-
bus veiks SIA “Ekers”. 

Būvdarbu laikā paredzēta logu un durvju no-
maiņa vai atjaunošana, iekštelpu remonts, dušas 
un sanitāro mezglu atjaunošana, apkures sistēmu 
modernizācija, kā arī novecojušas vai līdz šim ne-
esošas infrastruktūras uzlabošana un citi nepie-
ciešamie darbi.

Šobrīd dzīvokļi ir atbrīvoti, un pēc remontdar-
bu pabeigšanas tos izīrēs saskaņā ar likumu “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” un Val-
mieras novada pašvaldības domes saistošajiem 
noteikumiem Nr. 35 “Kārtība, kādā Valmieras no-
vada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā un nosaka īres maksu”. Tas ļaus 
mērķtiecīgi sniegt atbalstu novada iedzīvotājiem, 
kuriem mājokļa pieejamība ir īpaši svarīga.

Projekta “Valmieras novada pašvaldības dzī-
vojamā fonda atjaunošana un pārbūve” (Nr. 
4.3.1.3/1/25/A/040) kopējās attiecināmās izmak-
sas ir 262 500 EUR, no kurām pašvaldības līdzfi-
nansējums – 39 375 EUR. Projekts līdzfinansēts ar 
Eiropas Savienības finansiālu atbalstu.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība tur-
pina ieguldīt transporta infrastruk-
tūras uzlabošanā Mazsalacas pilsētā. 
Jūlijā plānots uzsākt Pērnavas ielas 
pārbūvi posmā no Miera ielas līdz Pēr-
navas ielai 35.

Būvdarbi tiks īstenoti kā projekta   
1. kārta, nākotnē paredzot ielas pār-
būvi visā tās garumā. Pērnavas iela ir 
nozīmīga pilsētas iela, kas nodrošina 
piekļuvi apkārtējiem īpašumiem, pil-
sētas satiksmes tīkla savienojumus, kā 
arī ir daļa no plašāka satiksmes marš-
ruta virzienā uz Igauniju. Būvprojekta 
risinājumi izstrādāti, paredzot ielas 
segas kalpošanas laiku vismaz 20 ga-
dus, tādējādi mazinot uzturēšanas iz-
maksas un uzlabojot ikdienas pārvie-
tošanās komfortu iedzīvotājiem. 

Pārbūvējamā posma garums ir   
363 metri. Projekta ietvaros paredzēta 
esošās brauktuves pārbūve un jaunas 
ceļa segas konstrukcijas izbūve, kas 
ietver drenejošā slāņa un nesaistītu 
minerālmateriālu maisījumu kārtu 
izveidi, ielas garenprofila sakārtoša-
nu un iesēdumu novēršanu, kā arī ar 
asfaltbetona seguma ieklāšanu divās 
kārtās. Vienlaikus tiks uzlabota lietus 
ūdens novadīšana no brauktuves, 
izbūvējot jaunu drenāžas sistēmu 
(355,7 m) un uzstādot jaunus ūdens-
vada un kanalizācijas skataku vākus 
ar 40 tonnu slodzes nestspēju. Pare-
dzēta arī esošās ietves labajā pusē 
demontāža un zaļās zonas izveide 
tās vietā, gājēju un velo plūsmu or-
ganizējot pa ietvi kreisajā pusē. Tāpat 
tiks sakārtota satiksmes organizācija, 
uzstādot jaunas ceļa zīmes un atjau-
nojot horizontālos ceļa apzīmējumus.

Vienlaikus tiks realizēts AS “Sada-
les tīkls” elektroapgādes pārbūves 
projekts, gaisvadu līniju nomainot uz 
apakšzemes elektroapgādes kabe-
ļiem. Šos darbus pārbūves ietvaros 
veic un finansē uzņēmums.

Satiksmes organizācija būvdarbu 
laikā. Pārbūves darbu laikā tiks no-
teikts maksimālā braukšanas ātruma 
ierobežojums – 30 km/h, un aizliegta 
transportlīdzekļu apstāšanās un stā-
vēšana ielu malās. Darbu zonas tiks 
norobežotas ar pārvietojamiem satik-
smes organizācijas līdzekļiem, kas tiks 
izvietoti atbilstoši būvdarbu stadijai 
un darbu veikšanas gaitai. Apkārtnes 
iedzīvotājiem jārēķinās ar smagās būv-
tehnikas kustību. Atvainojamies par sa-
gādātajām neērtībām!

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam darbus veiks SIA “Valkas ceļi”. 
Projekta kopējās izmaksas ir 383 293,18 
eiro, kas finansētas 85 % pašvaldībai 
piesaistot aizņēmuma veidā no Valsts 
kases un 15 % apmērā no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Kopš 2023. gada Valmieras novada 
pašvaldība mērķtiecīgi īsteno ielu un 
infrastruktūras atjaunošanas darbus 
gan Mazsalacā, gan apkārtējās teritori-
jās, pakāpeniski veidojot drošu un sav-
starpēji sasaistītu transporta tīklu Val-
mieras novadā. Atjaunots Rūjienas un 
Parka ielas posmu segums, Krasta ielas 
posmā ierīkots ielu apgaismojums, tā 
nodrošinot kvalitatīvāku un ērtāku vidi 
pilsētas iedzīvotājiem. Savukārt Skaņ-
kalnes pagastā tiltam pār “Ķireli” veikti 
remontdarbi. Veikta bruģētas ietves iz-
būve gar autoceļu V164 posmā no Mui-
žas ielas līdz pieturai “Lazdas” ar kopējo 
garumu – 450 m. Ietve ir kā loģisks tur-
pinājums salīdzinoši nesen izbūvētajai 
ietvei līdz Muižas ielai. Veikta Kalna ie-
las, Lielās ielas posmā no Rūdolfa Dār-
ziņa ielas līdz Lielā iela 15 un Jāņa ielas 
posmā no Pērnavas ielas līdz Vītolu ielai 
divkārtu virsmas apstrāde.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība
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Valmieras novada pašvaldība turpinās 
īstenot praktiskus biotopu apsaimnieko-
šanas un apmeklētāju radītās slodzes ma-
zināšanas pasākumus Gaujas Nacionālajā 
parkā pie Vaidavas ezera un dabas liegumā 
“Burtnieka ezera pļavas”. Projekts paredz 
kompleksas aktivitātes – dabai draudzīgas 
rekreācijas infrastruktūras izbūvi un terito-
riju labiekārtošanu, kā arī dabas teritoriju 
apsaimniekošanas darbus, lai saglabātu un 
uzlabotu nozīmīgās dabas vērtības, vien-
laikus nodrošinot sakārtotu un ilgtspējīgu 
dabas vērtību pieejamību iedzīvotājiem un 
novada viesiem. Plānotās darbības saska-
ņotas Dabas aizsardzības pārvaldē. 

Būvniecības darbus Vaidavas ciema 
pludmales teritorijā plānots sākt vēl šogad. 
Šobrīd projekta vadības grupa noslēdz pro-
jektēšanas darbus un gatavo dokumentāci-
ju iepirkuma procedūras izsludināšanai. 

Vaidavas ezerā paredzēts pontonu laipu 
risinājums, kas kļūs par centrālo pludmales 
labiekārtojuma elementu un veidos ērtu 
saikni starp atpūtas zonu un ezeru. Piekļuvi 
nodrošinās jauns celiņš no stāvlaukuma pu-
ses, radot vienotu un pārskatāmu apmeklē-
tāju kustības maršrutu. Pludmales atpūtas 
zonu papildinās arī bērnu rotaļu elementi, 
padarot teritoriju pievilcīgāku ģimenēm ar 
bērniem.

Līdztekus infrastruktūras attīstībai tiks 
īstenoti arī dabas teritorijas apsaimnieko-
šanas pasākumi – ūdensaugu pļaušana        
0,60 ha platībā, kā arī krasta apauguma 
struktūras uzlabošana, selektīvi novācot ko-
kus un krūmus 1,50 ha platībā. Darbus veiks 
posmā no Parka ielas 20, aiz bijušās Ziemeļ-
vidzemes pamatskolas ēkas līdz Ezera ielai. 
Šie pasākumi palīdzēs uzlabot piekļuvi eze-
ram, vienlaikus saglabājot tās ainavisko un 
dabas vērtību kvalitāti.

Savukārt Burtnieka ezera apkārtnē infra-

Valmieras novada pašvaldība turpinās biotopu 
apsaimniekošanas un infrastruktūras attīstības 
darbus pie Vaidavas un Burtnieka ezera

struktūras attīstības pa-
sākumi plānoti nākama-
jā projekta īstenošanas 
posmā – prognozējoši 
2027. gadā. Nozīmīgākās 
aktivitātes paredzētas 
pie Burtnieka stāvkrasta, 
kur atrodas smilšakmens 
atsegumi – vienīgie šāda 
veida atsegumi Latvijā, 
kas izveidojušies ezera 
viļņu erozijas rezultātā. 
Laika gaitā tos daļēji pār-
klājusi augsne un apau-
gums, tādēļ projekta laikā 
paredzēta atsegumu da-
ļēja atsegšana (nogruvu-
šās zemes aizvākšana) un 
teritorijas sakārtošana. 
Tiks sakārtota arī esošā dabas izziņas taka 
un uzlabots stāvlaukuma segums, kā arī 
veikta takas maršruta papildināšana virzie-
nā uz Burtnieku baznīcu. 

Darbi paredzēti arī Silzemnieku pludma-
lē, kur esošo stāvlaukumu paplašinās, lai 
būtu ērtāk apgriezties transportlīdzekļiem, 
kuri pārvadā laivas un citus peldlīdzekļus. 
Atpūtnieku ērtībai uzstādīs pārģērbšanās 
kabīni un papildu galdus ar soliem. Lai no-
drošinātu piekļuvi krasta apsaimniekoša-
nas darbiem, pie Aunupītes plānots izbūvēt 
nobrauktuvi un atjaunot caurteku. Savu-
kārt Burtnieku muižas parkā paredzēta gā-
jēju celiņa izbūve.

Papildus infrastruktūras izveidei pie 
Burtnieka tiks īstenoti arī biotopu apsaim-
niekošanas pasākumi, tai skaitā ūdensaugu 
pļaušana, krasta apauguma ierobežošana, 
invazīvo sugu kontrole, selektīva koku un 
krūmu novākšana.

Minētās aktivitātes tiek īstenotas pro-
jektā “Antropogēno slodzi mazinošas in-

frastruktūras izveide un biotopu apsaim-
niekošanas pasākumu īstenošana Gaujas 
Nacionālajā parkā un dabas liegumā “Burt-
nieka ezera pļavas”” (Nr. 2.2.3.3/4/25/A/003). 
Projekta īstenošanas periods ir no 2026. gada 
4. aprīļa līdz 2028. gada 6. jūlijam. Kopējie 
attiecināmie izdevumi ir 626 995,63 EUR, tai 
skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējums – 532 946,20 EUR, savukārt Val-
mieras novada pašvaldības līdzfinansējums 
– 104 920,75 EUR.

Īstenojot projektu, tiks saglabātas no-
zīmīgas dabas vērtības, vienlaikus attīstot 
pieejamu un kvalitatīvu publisko infrastruk-
tūru iedzīvotājiem un novada viesiem.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Pie Matīšiem atklāts 100 miljonu eiro vērta 
hibrīdparka pirmais posms

4. jūnijā netālu no Matīšiem, notika atjaunojamās elektro-
enerģijas projektu attīstītāja “Sunly” enerģijas parka atklāša-
na.

Pašreiz saules elektrostaciju parkā pie Matīšiem uzstādītā 
jauda ir 54 megavati (MW), un tas ražo elektroenerģiju ap-
tuveni 15 000 mājsaimniecību gada patēriņam. Šis projekts 
saņēmis hibrīdparka būvniecības atļauju, vienā pieslēguma 
punktā apvienojot trīs dažādas tehnoloģijas – saules un vēja 
ražošanu, kā arī bateriju uzkrāšanas sistēmas (BESS). Kopējais 
plānotais investīciju apjoms hibrīdparka attīstībā sasniedz 
100 miljonus eiro.

Pasākuma laikā tika paziņots par partnerību ar “Rolls-Roy-
ce” par bateriju uzkrāšanas sistēmu attīstību. “Sunly” pārstāv-
ji norāda, ka šis varētu kļūt par līdz šim lielāko “Rolls-Royce” 
enerģētikas projektu reģionā, vienlaikus stiprinot uzņēmuma 
iesaisti Baltijas enerģētiskās drošības attīstībā.

Informācijas aģentūra LETA
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Piedalies 45. skrējienā “Apkārt Vaidavas 
ezeram”

Burtniekos notiks 18. velobrauciens “Apkārt 
Burtnieka ezeram”

5. jūlijā aicinām uz tradīcijām 
bagāto skrējienu “Apkārt Vaida-
vas ezeram”, kas šogad notiks jau         
45. reizi. Šogad 11,7 km garo dis-
tanci aicinām veikt arī pārgājiena 
solī, lai Vaidavas ezera apkārtni ie-
raudzītu pavisam citām acīm.

Jubilejai par godu katrs dalīb-
nieks finišā tiks apbalvots ar me-
daļu – gan skrējēji, gan pārgājiena 
distances dalībnieki. Pēc apbalvo-
šanas, kurā godināsim visu vecu-
ma grupu trīs ātrākos skrējējus sie-
viešu un vīriešu konkurencē, sešas 
ātrākās dāmas un sešus ātrākos 
kungus absolūtajā kopvērtējumā, 
kā arī īpašo nomināciju ieguvējus 
– ātrāko sievieti un vīrieti “Vaidava 
Ceramics” sprinta posmā, kā arī 

vienu ātrāko un vienu atraktīvā-
ko pāri –, visus 11,7 km distances 
finišētājus aicinām uzkavēties un 
piedalīties “laimes akā”. Tajā būs ie-
spēja tikt pie skrējiena atbalstītāju 
sarūpētām dāvanām, tostarp da-
žādām aktīvās atpūtas un izklaides 
iespējām, kā arī gardiem pārstei-
gumiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šogad skrējiena starta vieta ir ne-
mainīga – sporta laukums pie Val-
mieras Gaujas krasta vidusskolas 
– attīstības centra Vaidavas skolas. 
Visu distanču veikšanai gan skrējē-
jiem, gan pārgājiena dalībniekiem 
tiek noteikts kontrollaiks – līdz 
plkst. 14.00, līdz kuram dalībnieki 
tiek sagaidīti finišā.

Pieteikties skrējienam var līdz 1. jūlijam. Dalības maksa līdz 1. jūli-
jam:

	♦ bērnu un jauniešu distancēs – 4 EUR;
	♦ 11,7 km distancē dalībniekiem līdz 18 gadu vecumam un se-

nioriem – 12 EUR;
	♦ pieaugušajiem – 15 EUR;
	♦ pārgājiens pieaugušajiem – 12 EUR;
	♦ pārgājiens bērniem – 4 EUR.

Sacensību dienā uz vietas būs pieejami 50 numuri, kas tiks izsniegti 
rindas kārtībā, un organizatori negarantē iespēju piedalīties visiem in-
teresentiem.

Dalības maksa sacensību norises dienā:
	♦ bērnu un jauniešu distancēs – 7 EUR;
	♦ 11,7 km distancē dalībniekiem līdz 18 gadu vecumam un se-

nioriem – 20 EUR;
	♦ pieaugušajiem – 25 EUR;
	♦ pārgājiens pieaugušajiem – 20 EUR;
	♦ pārgājiens bērniem – 7 EUR.

Autovadītājus aicinām ņemt vērā, ka satiksme skrējiena mar-
šrutā netiks slēgta. Skrējēji ievēros ceļu satiksmes noteikumus, 
savukārt autovadītāji aicināti izvēlēties drošu un attiecīgajiem 
posmiem atbilstošu braukšanas ātrumu.

Skrējienu organizē Valmieras novada Sporta pārvalde sadar-
bībā ar Kocēnu Sporta skolu un SIA “Laika eksperti”, kas nodro-
šina dalībnieku reģistrāciju un rezultātu apkopošanu.

Plašāka informācija, skrējiena nolikums un pieteikšanās pie-
ejama, skenējot QR kodu uz afišas vai apmeklējot sports.val-
mierasnovads.lv.

28. jūnijā Burtniekos norisināsies 18. velo-
brauciens “Apkārt Burtnieka ezeram”, aicinot uz 
starta gan pieredzējušus riteņbraucējus, gan 
aktīva dzīvesveida cienītājus un ģimenes ar 
bērniem.

Sacensību centrs atradīsies Burtnieku mui-
žas parkā. Dalībniekiem būs iespēja izvēlēties 
sev piemērotu distanci – no bērnu braucie-
niem pašiem mazākajiem dalībniekiem līdz 
50 km sporta braucienam. Tāpat programmā 
iekļauts veselības brauciens, kas norisināsies kā 
vienas stundas apļu brauciens.

Bērnu braucienu dalībnieku numuru izņem-
šana, reģistrācija, distances apskate un iesil-
dīšanās notiks no plkst. 9.00 līdz 10.15. Bērnu 
braucienu starts paredzēts plkst. 10.30. Sporta 
un veselības braucienu dalībniekiem numu-
ru izņemšana, reģistrācija, distances apskate 
un iesildīšanās notiks no plkst. 9.00 līdz 11.00. 
Sporta brauciena starts paredzēts plkst. 11.10, 
bet veselības brauciena starts – plkst. 11.20.

Dalībnieku pieteikšanās atvērta līdz 25. jū-
nijam plkst. 23.59 vietnē sportlat.lv.

Dalības maksa līdz 25. jūnijam: bērnu brauciens – 5 EUR, veselības brauciens –               
10 EUR, sporta brauciens – 30 EUR. Sacensību dienā jaunai reģistrācijai būs paaugsti-
nāta dalības maksa. Dalībniekiem jāņem vērā, ka pieteikšanās uz vietas būs ierobežota 
– būs pieejami līdz 50 rezerves sacensību numuriem rindas kārtībā.

Aicinām 28. jūnijā doties uz Burtniekiem, lai sportiskā atmosfērā izbaudītu Burtnieka 
ezera apkārtnes ainavas un riteņbraukšanas prieku.
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Valmieras novada uzņēmējdarbības pieredzes 
stāsts – kolekciju dārzs “Silezeru peonijas”

Netālu no Valmieras novada Kocēniem, 
kolekciju dārzā “Silezeru peonijas”, savu 
brīvo laiku pavada Sandra un Roberts Mi-
kuļinoki, kuri pirms nedaudz vairāk nekā             
10 gadiem uzsāka savu ceļu peoniju au-
dzēšanā un kolekcionēšanā. Jau kādu laiku 
saimnieki dalās savā sirdslietā un dārzs ir at-
vērts apmeklētājiem no maija beigām līdz 
pat hortenziju ziedēšanas beigām. 

Pirms vairāk nekā desmit gadiem kolek-
ciju dārza vietā pleties kartupeļu lauks. Pir-
mās peonijas tika iestādītas 2015. gadā, kad 
Sandra veikalā ieraudzījusi kastīti ar skais-
tiem, lieliem ziediem – koraļļu peonijām, un 
tā dārzā nonāca pirmās klasiskās, tumši sar-
kanās peonijas. Priecājoties par skaistumu, 
nākamajā gadā jau mērķtiecīgi tika iegā-
dātas vietējos veikalos pieejamās peonijas. 
Vēl gadu vēlāk dārzā ieradās pirmās ārzem-
nieces – no Anglijas pasūtītās peonijas, kas 
Latvijā ieradās decembrī, tāpēc pavasari 
gaidīja podos pagrabā. Attīstība notika soli 
pa solim – iepazīšanās ar vietējiem 
peoniju audzētājiem, 
aprunāšanās tirdziņos 
un pēc tam jau piere-
dzes apmaiņa ar ko-
lekcionāriem – Dzintru 
Jurēvicu, Aldoni Vēriņu, 
un, iespējams, “Silezeru 
peoniju” dārzā ar savu 
skaistumu priecē viņa 
“Zvaigznīte”. 

Lūkojoties pēc arvien 
jaunām šķirnēm, sākuši 
veikt pasūtījumus no Ho-
landes. Sākotnēji šķirnes 
izvēlējušies pēc attēliem 
katalogā, taču ātri vien at-
skārtuši, ka fotogrāfijas ir 
mākslīgi uzlabotas un dzīvē 
peonija izskatās pavisam 
citādāk. Mācoties no šīs pie-
redzes, turpmāk pirms pasū-
tījuma veikšanas meklējuši 
konkrētās šķirnes fotogrāfiju no kolekciju 
dārziem, konsultējušies ar citiem kolekcio-
nāriem. Kad Latvijas dārzos sākās peoniju 
atdzimšana, populāri kļuva koppasūtījumi 
no ārzemēm, tomēr atskatoties uz šo pe-
riodu, Sandra secina, ka ir bijušas daudzas 
šķirņu neatbilstības un šobrīd dārzā jāveic 
revīzija, lai būtu pārliecināti par konkrēta-
jām šķirnēm. Tāpat ne visas šķirnes labi jū-
tas Latvijas apstākļos – visas šīs nianses ir 
daļa no mācīšanās procesa, jo pirms desmit 
gadiem Sandra un Roberts savu šodienas 
aizraušanos sāka no baltas lapas. 

Sākotnēji dārzs bijis pašu priekam, bet 
tad draudzenes no Kocēnu Kultūras nama 
deju kolektīva “Savieši” sākušas ciemoties 
dārzā, publiskojušas fotogrāfijas un tā ie-
dvesmojušas, ka jāaicina ciemoties arī citi 
peoniju skaistuma mīļotāji. Sandra slavē 
savu vīru Robertu, kurš izdomā dažnedažā-
dus risinājumus, kas atvieglo ikdienas dar-
bošanos dārzā, piemēram, sagādāts dobju 
malu apgriešanas rīks, ierīkota laistīšanas 
sistēma. Tāpat arī dobju formas dārzā ir viņa 
roku veikums – pirmajā laukā dobes ir izvie-
totas Māras zīmes formā, bet otrajā – Sau-
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les. Dārza izveidē un uzturēšanā ir ieguldīts 
milzīgs darbs, bet, redzot prieku, ko gūst 
viesi, raugoties uz šo skaistumu, arī pašiem 
tas sagādā milzīgu gandarījumu. Turpināt 
darboties un neapstāties mudina arī kolek-
cionāru trakums.

Vislabākais laiks, kad ciemoties peoniju 
kolekciju dārzā, ir jūnija otrā un trešā nedēļa, 
taču skaistais ziedēšanas laiks sākas jau mai-
ja beigās ar agrajām šķirnēm. Sandrai agrais 
dārzs ir vismīļākais, jo, lai arī peoniju ziedla-
pas ir plānākas, to ziedu apjomu var salīdzi-
nāt ar šķīvjiem. Ziedi ir ar lieliem vidučiem 
un katrs ir atšķirīgs. Roberts smej, ka viņam 
mīļas ir visas peonijas – tās, kuras neesot bi-
jušas mīļas, tās palikušas veikalā. Savukārt 
Sandra stāsta, ka viņas dvēseliski vismīļākā 
peonija ir klabenīte jeb “svētā roze”, kas zied 
tumši sarkaniem ziediem. To var aplūkot 
dārza septītās rindas pirmajā vietā. Kopumā 
dārzā atrodamas 1150 peoniju 
šķirnes. 

paspējuši ciemoties jau kolekcionāri no 
Rakveres (Igaunija). Tāpat dārzu apmeklē 
kolekcionāri no citām tuvējām ārvalstīm. 

Gadās, ka dārza apmeklētāji nolūko 
kādu šķirni, ko vēlētos pārvest mājās sa-
vam dārzam. Ne vienmēr vēlmes iespējams 
izpildīt uzreiz, jo kolekcionāri galvenokārt 
nodarbojas ar kolekcijas veidošanu, nevis 
stādu audzēšanu. Reiz pēc publikācijas 
žurnālā apmeklētāji brauca uz dārzu ar dru-
kāto izdevumu rokās, norādot, ka vēlētos 
konkrētos ziedus arī savā dārzā. Reizēm ir 
iespējams kādu stādu iegūt uzreiz, taču lie-
lākoties stādu apmaiņa notiek rudenī pirms 
dārza sagatavošanas ziemai. 

Gluži kā Rīga, arī kolekcionāru dārzs 
nekad nebūs gatavs – Sandra un Roberts 
domā par sezonas pagarināšanu, apmek-
lētājiem piedāvājot apskatīt arī epimēdiju, 

gandreņu un hortenziju dobes, ko 
kolekcionēt sākuši nesen. Iedves-
mu rod, tīklojoties ar citiem dārzu 
mīļiem gan tiešsaistē, gan apmek-
lējot klātienes lekcijas un dodoties 
pieredzes apmaiņas braucienos. 
Arī ceļošana ir pāra aizraušanās. 
Idejas dārza iekārtojumam rod 
paši, apstaigājot dārzu no visām 
pusēm un izdomājot, ko grib tajā 
redzēt. Sapratuši, ka dārzā trūkst 
koku, tāpēc sākuši meklēt un 
stādīt kociņus, lai karstās, saulai-
nās vasarās tie sniegtu ēnainu 
patvērumu. Tāpat saimnieki ir 
pārliecināti, ka gar kolekciju 
dārzu būtu iespējams izveidot 
skaistu lokveida pastaigu mar-
šrutu līdz Kocēniem. Piegulo-
šajā teritorijā ir zirgu ganības, 
un vakaros zirgi mēdz pienākt 
pie sētas apsveicināties. Arī 
stirnas mēdz ienākt teritorijā 

un sadarīt pa kādai palaidnībai, piemē-
ram, apgrauzušas “bronzas ieviņu”. Tagad 
visiem kociņiem apkārt salikti režģi. 

Kā galveno izaicinājumu peoniju kolek-
cionāri min neprognozējamos laikapstākļus 
– negaidīti auksta un mitra vasara vai glu-
ži pretēji – pārāk silts pavasaris vai rudens, 
kad peonijas jau novembrī sāk līst ārā no 
zemes. Savukārt hortenzijām šobrīd jau ir 
par sausu. Lielākos laika resursus prasa zāles 
pļaušana un dobju ravēšana. Ja sāktu visu 
vēlreiz no sākuma, noteikti laicīgāk domātu 
par koku stādīšanu un vēja barjeru ierīko-
šanu. Iespējams, ierīkotu dobi grieztajiem 
ziediem. 

Mikuļinoku ģimenes moto pie viņiem 
pašiem pirmoreiz atnāca kādā tirdziņā de-
koratīvā dēlīša veidā – “Vienmēr aizmiedz ar 
sapņiem un mosties ar mērķi”. Sandra pie-
bilst: “Vajag darīt to, ko sirds vēlas. Nevajag 
baidīties! Draudzējies, dalies!” Un Roberts 
piebilst: “Pat, ja domā, ka nevarēsi, tik un tā 
pamēģini! Varbūt izrādīsies, ka tomēr vari.”

Nākamajā mēnesī dosimies iepazīties ar 
bioloģiskās saimniecības “Ozolzīles” saim-
niekiem Aneti un Uģi Ozoliem.

Vineta Pūce,
Valmieras novada pašvaldība

Aicināti raksturot “Silezeru peoniju” dārza 
apmeklētājus, Sandra un Roberts saka, ka 
vispirms tie ir puķumīļi, vecuma grupā no 
30 līdz 40 gadiem un vecāki. Kolekcionāri, 
kuri mērķtiecīgi dārzā pavada visu dienu. 
Arī ģimenes, kurām šī ir viena no apskates 
vietām kopējā maršrutā. Bērni un mazbērni 
atved iepriecināt savas omītes. Liels gan-
darījums ir reizēs, kad pavadošās personas, 
kuras sākotnēji vēlējušās pasēdēt maliņā un 
pagaidīt, pēc kāda laika paši dodas pastaigā 
gar dobēm un fotografē ziedus. Pagājušajā 
gadā dārzā viesojās televīzija no Igaunijas, 
un pēc šī raidījuma ir ievērojams igauņu 
viesu pieplūdums. Reiz nesezonā ieradās 
spāņi ar milzīgu vēlmi apskatīt dārzu. Tāpat 
viesojušies portugāļi, kuri ar dronu uzņēmu-
ši skaistu dārza aero video, kas saimniekiem 
ļāvis pirmo reizi redzēt savu dārzu no putna 
lidojuma. Pēc kāzu ceremonijas dārzu ap-
meklē arī jaunlaulātie – gan fotosesiju no-
lūkos, gan lai ieturētos skaistā ainavā. Dārzu 
mēdz apmeklēt arī, lai gleznotu. Savukārt 
reiz izveidojusies sadarbība ar mākslas pro-
jekta īstenotājiem, kuri veidoja tērpus no 
peonijām. Mikuļinoku pāris draudzējas arī 
ar citiem kolekcionāriem, un šogad dārzā 
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Piedalies tūrisma akcijā “Valmieras novads 
bērnu acīm”!

Tradicionālā un ļoti gaidītā Valmieras novada 
ceļošanas akcija ir klāt! Objektus, kuri iekļauti 
tūrisma spēlē, šogad izvēlējās Valmieras novadā 
dzīvojošie bērni, zīmējot savas mīļākās atpūtas 
vietas novadā. Kopā iesniegti 212 zīmējumi ar 53 
dažādām piesaistes vietām visā novadā. Lai uzzi-
nātu, kuras vietas ir iekļautas 2026. gada tūrisma 
akcijā, no 1. jūnija aicinām visus ceļotājus pieda-
līties tradicionālajā Valmieras novada tūrisma ak-
cijā “Valmieras novads bērnu acīm”.

Šogad ceļošanas akcija norisināsies jau 16. 
reizi, un tās mērķis ir nemainīgs – mudināt ceļo-
tājus atklāt jaunus apvāršņus un vietas Valmieras 
novadā. “Bērnu iesaiste šī gada tūrisma akcijas 
veidošanā bija patiesi iedvesmojoša – saņēmām 
daudz radošu, krāsainu un pārdomātu zīmēju-
mu, kuros bērni attēlojuši sev tuvākās un mīļā-
kās vietas Valmieras novadā. Šāda sadarbība ļauj 
paskatīties uz tūrisma objektiem bērnu acīm un 
piešķir akcijai īpaši sirsnīgu nozīmi,” stāsta Val-
mieras novada Tūrisma pārvaldes vadītājs Toms 
Treimanis. 

Tūrisma akcijas bukletā iekļauti 24 bērnu zī-
mējumi, kuros attēloti dažādi Valmieras novada 
tūrisma objekti – dabas, kultūrvēstures un aktī-
vās atpūtas vietas. Aplūkojot zīmējumus, ir jāat-
min, kāds objekts ir attēlots, tas jāapmeklē un 
jāatrod netālu pie tā novietotā tūrisma akcijas 
plāksnīte. Atliek tikai noskenēt uz plāksnītes eso-
šo kvadrātkodu, lai uzzinātu atbildi, kas jāieraksta 
akcijas bukletā. Dažos objektos būs jāveic arī 
kāds papildu uzdevums, bet vēl citos zem kvad-
rātkoda būs paslēptas koordinātes, kas aizvedīs 
pie pareizās atbildes.

Aizraujošākam ceļojumam aicinām vietas 
GPS koordinātes izmantot tikai tajos gadījumos, 
kad nav iespējams atpazīt apmeklējamo objek-
tu! Vēršam uzmanību, ka bukletā iekļautās koor-
dinātes nenorāda precīzu plāksnītes atrašanās 
vietu. 

Akcijā var piedalīties gan individuāli, gan kā 
komanda, startējot kopā ar ģimeni, draugiem, 
domubiedriem. Lai piedalītos akcijā individuāli, 
dalībniekam jābūt vismaz 12 gadu vecam. Lai 
pretendētu uz galveno balvu – Ērenpreiss ve-
losipēdu, nepieciešams tūrisma akcijas bukletā 
sakrāt vismaz 12 punktus (maksimālais punktu 
skaits – 24). Akcijas norises laiks ir no 1. jūnija līdz 
31. oktobrim.

Valmieras sākumskolas 2.c klase – Tūrisma akcijas bukleta vāka autori.

Tūrisma akcijas bukletus iespējams saņemt Valmieras Tūrisma informācijas centrā 
(Bruņinieku iela 1, Valmiera), Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā (Parka 
iela 2, Zilaiskalns), Skaņākalna Dabas parka apmeklētāju centrā (Parka iela 36, Mazsa-
laca) vai lejupielādēt elektroniski visit.valmiera.lv. 

Aizpildītos akcijas bukletus līdz 2026. gada 3. novembrim gaidīsim Valmieras Tū-
risma informācijas centrā, Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā, nosūtī-
tus pa pastu (adrese: Valmieras novada Tūrisma informācijas centrs, Bruņinieku iela 
1, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201) vai arī ieskenētus un nosūtītus uz e-pastu       
tic@valmierasnovads.lv.

Akcijas noslēguma pasākums plānots 2026. gada 14. novembrī Valmieras Kultūras 
centrā, kad spēles veiksmīgākie dalībnieki pēc nejaušības principa saņems veicinā-
šanas balvas no Valmieras novada tūrisma uzņēmumiem un mājražotājiem. Galveno 
balvu – Ērenpreiss velosipēdu – nodrošina Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar 
SIA “Ērenpreiss Bicycle Company”. Visus akcijā iesūtītos bērnu zīmējumus varēs aplū-
kot Valmieras Kultūras centrā no 9. līdz 14. novembrim.

Aicinām piedalīties arī citās Valmieras novada tūrisma norisēs! Informāciju par tām 
uzzināsiet, apmeklējot vietni visit.valmiera.lv!

Vineta Pūce,
Valmieras novada pašvaldība



15

TŪRISMS

Jaunākie pieturpunkti Tavam ceļojumam 
Valmieras novadā

Šovasar Valmieras novadā ceļotājus sa-
gaida jauni stāsti, vietas un piedzīvojumi. 
Tūrisma piedāvājumu papildinājuši jauni 
uzņēmēji un apskates objekti, kas aicina ie-
pazīt novadu nesteidzīgos izbraucienos, ak-
tīvā atpūtā un garšu piedzīvojumos. 
Lai iedvesmotu jauniem maršrutiem 
un palīdzētu vieglāk plānot ceļojumu, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 
atjaunojusi Valmieras novada pilsē-
tu – Valmieras, Rūjienas, Mazsalacas, 
Strenču un Sedas – kartes, kā arī kar-
tes – “Burtnieks un apkārtne” un “Vai-
davas ezers un apkārtne”. 

Baudi nesteidzīgu pastaigu, priežu 
audžu aromterapiju un unikālu kultūrvēs-
turisko arhitektūru Strenču psihoneiro-
loģiskās slimnīcas parkā, kur kopš rudens 
izvietoti 10 audiogida stāsti par vietas vēs-
turi, ainavu, mākslas izpausmēm un psihis-
kās veselības aprūpes attīstību un nozīmi 
mūsdienās! Parku un teritoriju iespējams 
brīvi apmeklēt sev ērtā laikā. Pēc pastaigas 
iestiprinies kafejnīcā “Kanēlis”, kur ar mī-
lestību top sātīgas maltītes – astoņu veidu 
vareņiki, piecu veidu pelmeņi, pankūkas,                              
borščs, dažādi deserti, dzērieni un citi gar-
dumi! Vietējo garšu baudījumu varēsi iepa-
zīt arī ražotnē “Cietais rieksts” Matīšos, kur 
ogas pārtop gardos un veselīgos produk-
tos. Šeit vari iepazīties ar uzņēmuma stās-
tu, ielūkoties un pat iesaistīties ražošanas 
procesos, kā arī nogaršot gatavotos meis-
tarstiķus. Ja iekšēji sajūti patīkamu urdoņu 
pēc vēlmes radoši izpausties, noteikti pie-
stāj “Lailas tekstila darbnīcā” Mazsalacā, kur 
varēsi iepazīt filcēšanas un ekoprinta jeb 
augu nospiedumu batikas tehniku, radot 
estētiskus tekstila izstrādājumus, ko pēc 
tam ņemt līdzi uz mājām! Toties, ja vēlies 
pats iejusties mākslas darba ainavā – dodies 
uz ziedu lauku “Golden Aura” Rūjienas pusē, 
kur ziedēšanas laikā skatienu skauj dažādu 
toņu rudzupuķes un kliņģerītes. Starp citu, 
no ziedošās mākslas top arī dažādi ziedla-
pu pulveri – akcenti maltītēm, dzērieniem 
un amatniecībai. Atceļā uz Valmieru piestāj 
Oleru purva takā, kur tapusi jauna skatu 
platforma, kas atklāj skatu uz purva kosu, 
cūkaušu un puplakšu valstību! Visu uzkrāto 
saspringumu un negatīvo enerģiju pārvērt 
pozitīvu emociju izlādē jaunajā tenisa kor-
tā “Padel 76” Valmierā. Ērti pieejamais un 
profesionāli aprīkotais laukums būs piemē-
rots kā tenisa ekspertiem, tā arī iesācējiem,                            
starplaikos veldzējot ar iekārtoto atpūtas 
zonu. 

Jauni piedzīvojumi var ne tikai iedves-
mot un uzlādēt, bet arī kārtīgi nogurdināt 
– turpini piedzīvojumus ar atelpu kādā no 
Valmieras novada naktsmītnēm! “Sajūtu 
parks”, uzsākot sezonu, nācis klajā ar jaunu-
miem – iespēju apmesties “Valmiera Park 
Hostel”, kas ir vien pāris soļu attālumā no 
gleznainajiem Gaujas Stāvajiem krastiem! 
Aktīvu dienu vari pavadīt arī sporta un kul-
tūras vietā “KVARC”, kur pēc kāda pludmales 
volejbola, biljarda, novusa, šautriņu meša-
nas, pludmales vai galda tenisa mača varēsi 
apmesties jaunajā viesnīcā “KVARC Hotel”, 
nākamajā rītā baudot arī sātīgas brokastis. 
Izcila vieta relaksācijai, romantikas un dabas 

baudīšanai ir “Oāze pie Trikātas ezera”, kur 
no saunas panorāmas loga vai kubla varēsi 
lūkoties zvaigžņotā mēnesnīcā virs Trikātas 
ezera un atjaunoties ar “Līga Nature SPA” da-
bīgo kosmētiku. Pieredzot dabas varenību, 
Burtnieka ziemeļblāzmas tagad vari medīt 
pavisam ērti, nakšņojot jaunajās “Vidzemes 
laivas” brīvdienu mājās. Turklāt dienas gai-
šajā laikā turpat vari ķert viļņus vai iznomāt 
laivu, SUP dēli vai vindsērfinga inventāru ar 
pieejamām apmācībām. Par izsalkumu vari 
aizmirst, viesojoties kempingā “Ezerprie-
des”, kur tagad vari baudīt ne tikai iespējams 
skaistākos saulrietus un makšķerēt savu lie-
lo lomu Burtniekā, bet arī gardi paēst jau-
najā kafejnīcā “Ezera stāsti”. Ja ceļo kuplākā 
kompānijā vai, ja meklē vietu pasākumam 
– nometnei, semināram, sporta spēlēm vai 
citai norisei – lieliska vieta Dauguļu pusē 
būs atpūtas komplekss “Cerības”. Toties pēc 
Mazsalacas radošā šarma pavisam netrau-
cēti vari apmesties “Ērenpreisa viesu namā”.

Valmieras novadnieki ir apņēmīgi darī-
tāji. Maija vidū Valmieru piepildīja jaunās 
“Liepkalnu” ceptuves gardumu aromāts, 
kas aicina ne tikai pēc kāda konditorejas 
garduma līdzņemšanai, bet arī nesteidzī-
gas kafijas tases klātienē. Tāpat jaunajā 
veikaliņā pieejami dažādu vietējo ražotāju 
produkti autentisku garšu maltītēm. Vēl ti-
kai nedaudz pacietības! Jauni stāsti top arī 
Burtnieka ārēs, kur drīzumā dabas mīļotā-
jiem un kemperu vadītājiem būs pieejams 
jauns kempings “Ezermala”, toties Valmierā 
gardēži jau ar nepacietību gaida romantis-
kās “Mūsdienu virtuļa” Valmieras bulanžēri-
jas atklāšanu. 

Ar plašāku tūrisma piedāvājumu, tai skai-
tā izdoto karšu elektroniskajām versijām, 

vari iepazīties visit.valmiera.lv tūrisma mate-
riālu sadaļā “Noderīgi” – “Tūrisma materiāli”. 
Visās kartēs atradīsi informāciju par tūrisma 
objektiem un katrai vietai nozīmīgām ap-
skates vietām, ēdināšanas un nakšņošanas 
piedāvājumiem, aktīvās atpūtas inventāra 
nomu un maršrutiem, kā arī ar citu praktisku 
un noderīgu informāciju. Plānojot atpūtu, 
ņem vērā, ka daļai kartēs iekļauto objektu 
savu ciemošanos vēlams pieteikt iepriekš, 
sazinoties ar konkrēto objektu individuāli.

Tūrisma kartes pieejamas arī drukātā for-
mātā, tās veidotas ceļošanai ērtā, salokāmā 
formātā. Karšu pamatinformācija pieejama 
trīs valodās – latviešu, angļu un igauņu valo-
dā. Materiālus var saņemt Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā (Bruņinieku ielā 1, Val-
mierā), Valmiermuižas Tūrisma informācijas 
punktā (Dzirnavu ielā 2, Valmiermuižā), Zilā-
kalna Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā 
(Parka ielā 2, Zilākalnā), Rūjienas Izstāžu zālē 
(Upes ielā 7, Rūjienā), Naukšēnu cilvēkmu-
zejā (“Doktorātā”, Naukšēnos), Skaņākalna 
Dabas parka apmeklētāju centrā (Parka ielā 
36, Mazsalacā), Mazsalacas muzejā (Parka 
ielā 31, Mazsalacā), un drīzumā arī citviet – 
pie Valmieras novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem.

Plašāku informāciju par tūrisma iespē-
jām aicinām aplūkot Valmieras novada 
tūrisma tīmekļvietnē visit.valmiera.lv, savu-
kārt vēl citus tematiskos tūrisma materiālus 
iespējams atrast: visit.valmiera.lv/noderigi/
turisma-materiali. Valmieras novadu aici-
nām iepazīt arī gida pavadībā! Plašāka infor-
mācija: visit.valmiera.lv/ekskursijas.

Madara Jēgere,
Valmieras novada pašvaldība
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Noslēdzies vides projekta “Zaļstāsts” 
pirmais posms

Praktiski padomi BIO atkritumu šķirošanai

Noslēdzies vides izglītības projekta “Zaļ-
stāsts” pirmais posms, kura laikā jaunieši no 
visas Latvijas tika aicināti rakstīt stāstus par 
vidi, klimata pārmaiņām, cilvēka attiecībām 
ar dabu un nākotni, kurā viņi vēlētos dzīvot. 
Konkursam tika iesūtīti 115 oriģinālstāsti, 
apliecinot, ka jauniešiem rūp vide, viņi domā 
par pārmaiņām un ir gatavi par tām runāt 
skaļi. Visvairāk žūrijas komandu iepriecināja 
tas, ka lielākajā daļā stāstu problēmu risi-
nājums tika meklēts kopīgā darbošanās un 
līdzdalības ceļā, veidojot kopienu, kas rūpē-
jas par zaļāku nākotni. 

Līdz ar konkursa noslēgumu aizvadīts arī 
plašs klātienes notikumu cikls Valmieras no-
vada bibliotēkās, kas norisinājās no februāra 
līdz maijam. Projekta ietvaros ar novada jau-
niešiem tikās vairāk nekā 15 rakstnieki, vides 
eksperti, aktīvisti un radošo nozaru pārstāvji.
Tikšanās reizēs jaunieši ne tikai papildinā-
ja zināšanas par vides jautājumiem, bet arī 
guva iedvesmu rakstīt, domāt kritiski un sa-
skatīt savu lomu pārmaiņu veidošanā.

Par vides politiku, ikdienas izvēļu ietek-
mi un līdzdalības nozīmi jauniešiem stāstīja 
biedrības “Zero Waste Latvija” pārstāve un Rī-
gas domes deputāte Mairita Lūse. Savukārt 
vides aktīvisti Nemo Olte un Artis Ločmelis 
rosināja domāt par cieņpilnu attieksmi pret 
ūdeņiem un videi draudzīgu makšķerēšanu. 
Rakstnieks un ornitologs Viesturs Ķerus saru-
nās apvienoja putnus, dabu un rakstīšanu, 
atklājot, kā daba kļūst par iedvesmas avotu 
literatūrai. Arī publicists un putnu fotogrāfs 
Rvīns Varde dalījās stāstos par putniem, 
dabu un iekļāva praktiskus uzdevumus, mu-
dinot jauniešus ieraudzīt pasauli vērīgāk un 
domāt dziļāk.

Rakstniece Zane Nuts iedrošināja jaunie-
šus nebaidīties rakstīt un soli pa solim izstās-
tīja, kā iespējams nonākt līdz savas grāmatas 
izdošanai. Savukārt rakstniece Agnese Va-
naga rosināja literatūru izmantot kā instru-
mentu, lai runātu par vides un ekoloģijas 
jautājumiem. Dzejnieks un humorists Valters 
Liberts jauniešus pārsteidza ar neradošās 

Iestājoties siltākam laikam, SIA “ZAAO” 
(turpmāk – ZAAO) atgādina par pareizu BIO 
atkritumu šķirošanu un iespējām izvairīties 
no nepatīkamu aromātu veidošanās, ko vei-
cina augstāka gaisa temperatūra un straujā-
ka pārtikas atkritumu sadalīšanās.

Iedzīvotājiem nereti rodas jautājumi, ko 
var un ko nevar izmest BIO atkritumu kon-
teinerā, tādēļ atgādinām, ka tajos drīkst 
izmest augļu un dārzeņu atliekas, mizas, 
kafijas biezumus, tējas maisiņus, olu čauma-
las, maizi, graudaugus, bojātus pārtikas pro-
duktus bez iepakojuma, kā arī nelielus dārza 
atkritumus. 

Savukārt BIO atkritumu konteineros 
nedrīkst nonākt plastmasas maisiņi, stikls, 
metāls, higiēnas preces, kailgliemeži un citi 
sadzīves atkritumi, kas piesārņo savākto ma-
teriālu un apgrūtina tā pārstrādi.

Paaugstinoties gaisa temperatūrai, bioat-
kritumu konteineros biežāk veidojas nepa-

rakstīšanas metodi, savukārt Kitija Balcare 
aicināja domāt par ekoteātri un cilvēka at-
tiecībām ar dabu mākslā. Kopā ar vides ak-
tīvisti Santu Krastiņu jaunieši izspēlēja spēli 
“Klimats sauc”, praktiskā veidā iepazīstot 
klimata pārmaiņu tematiku. Rakstniece Dai-
na Tabūna mudināja jauniešus vērot apkārt 
notiekošo, pierakstīt novērojumus un veidot 
stāstus par to, kas katram līdzās, bet noslē-
dzošajā nodarbībā rakstniece un ilustratore 
Dace Krēsliņa dalījās personīgajā pieredzē 
par profesionālā ceļa maiņu un drosmi pie-
ņemt jaunus izaicinājumus, kā arī praktiskā 
darbā rosināja jauniešus radīt savu pārmai-
ņu varoni.

Tikšanās notika Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā, Rūjienas pilsētas bibliotēkā, Nauk-
šēnu pagasta bibliotēkā, Rubenes pagasta 
bibliotēkā, Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, 
Valmieras Valsts ģimnāzijā, Trikātas pagasta 
bibliotēkā, Strenču pilsētas bibliotēkā, Ma-
tīšu pagasta bibliotēkā, Kauguru pagasta 
bibliotēkā un Kocēnu pagasta bibliotēkā, 
iesaistot Valmieras novada skolu jauniešus 
visā reģionā.

Projekta organizatori uzsver, ka “Zaļ-
stāsts” nav tikai konkurss vai satikšanās, tas 
ir mēģinājums paplašināt bibliotēkas lomu, 
padarot to par vietu, kur jaunieši ne tikai lasa 
un raksta, bet arī diskutē, uzdod jautājumus 
un meklē risinājumus reālām vides problē-
mām.

Par stāstu konkursa uzvarētāju kļuvusi 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas skol-
niece Loreta Kiršblate ar stāstu “Kad zāle 
atgriežas”, kas spilgti un teju mistiski ataino 
pasauli, kurā cilvēkam vairs nav pieejas da-
bai un iespējai pašam audzēt pārtiku. Stāsts 
atklāj, cik ātri bezjēdzība var kļūt par ikdienu 
un cik nozīmīga patiesībā ir cilvēka saikne ar 
dabu. Tieši šis darbs kļūs par pamatu profe-
sionālai teātra izrādei ar oriģinālmūziku.

Režisora specbalvu ieguva stāsts “Zvaig-
žņotās ielas”, kura autore Anna Lapika no 
Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas ra-
dījusi spilgtu un emocionāli pārliecinošu 

vēstījumu, jo tas parāda, kā vienkāršs skolas 
uzdevums pārtop īstā atklāsmē par gaismas 
piesārņojumu un spēju paskatīties uz pasau-
li citādi.

Žurnāla “Lasis” redakcijas īpašo balvu sa-
ņēma Toms Andersons no Valmieras Pārgau-
jas Valsts ģimnāzijas par stāstu “Ieklausies 
sevī”, kas izcēlās ar spēcīgu atmosfēru, mūs-
dienīgu domāšanu un dziļām pārdomām 
par cilvēka attiecībām ar vidi.

Savukārt “Zaļstāsts” žūrijas specbalvu par 
emocionālāko konkursa darbu ieguva Evija 
Pelcere no Zentas Mauriņas Grobiņas vidus-
skolas ar stāstu “Stāsts par vali”, kas īpaši aiz-
kustināja ar jūtīgu un trāpīgu skatījumu uz 
okeānu piesārņojumu un cilvēka atbildību 
pret dzīvās dabas trauslumu. 

Projekta noslēdzošais posms gaidāms 
jau šoruden, kad piecās lielākajās Latvijas 
bibliotēkās pirmizrādi piedzīvos pēc Loretas 
Kiršblates stāsta motīviem veidota teātra iz-
rāde ar oriģinālmūziku. Vasaras laikā režisors 
Klāvs Knuts Sukurs kopā ar radošo komandu 
uzsāks darbu pie lugas tapšanas, lai jauniešu 
balss uz skatuves izskanētu vēl plašāk.

Rudenī izrādi varēs skatīt vairākās Latvijas 
bibliotēkās: 7. septembrī Valmieras Integrē-
tajā bibliotēkā, 23. septembrī Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā Rīgā, 13. oktobrī Jūrmalas 
Centrālajā bibliotēkā, 14. oktobrī Pārventas 
bibliotēkā Ventspilī. Izrādes paredzētas arī 
Latgales Centrālajā bibliotēkā Daugavpilī un 
Jelgavas pilsētas bibliotēkā, taču to norises 
datumi tiks precizēti. 

Projekta īstenotāji aicina sekot līdzi “Zaļ-
stāsts” jaunumiem Valmieras Integrētās bib-
liotēkas sociālajos tīklos.

Projektu īsteno kultūras un izglītības 
studija “Talantu pilsēta” sadarbībā ar Val-
mieras bibliotēku projekta “Zaļstāsts” (Nr. 
LVAF/40/2025) ietvaros. Projekta finansētājs: 
Latvijas vides aizsardzības fonds.

Ieva Freimane-Mihailova,
Projekta “Zaļstāsts” vadītāja

tīkams aromāts, tādēļ ZAAO atgādina, ka 
viens no ērtākajiem risinājumiem ir ZAAO 
konteineru skalošanas pakalpojuma izman-
tošana, vai speciālo bioatkritumu maisu 
lietošana. ZAAO e-veikalā, EKO laukumos 
un ZAAO birojā (Rīgas iela 32, Valmiera) var 
iegādāties biokompostējamos maisus, kas 
paredzēti ieklāšanai 0,12 m3, 0,14 m3 un 0,24 
m3 konteinerā. Pieejami arī mazāka izmēra 
biokompostējamie maisi, ko izmantot ma-
zos konteineros, bioloģisko atkritumu uzgla-
bāšanai virtuvē. 

Pareizi šķirotus BIO atkritumus ZAAO pār-
strādā vērtīgā resursā – biogāzē. Tā tālāk ar 
biogāzes attīrīšanas iekārtas palīdzību tiek 
pārvērsta videi draudzīgā un atjaunīgā deg-
vielā automašīnām. Vienlaikus tas ļauj iedzī-
votājiem ietaupīt savus finanšu resursus, jo 
bioatkritumu konteinera iztukšošanas mak-
sa ir par 40 % mazāka nekā sadzīves atkritu-
mu konteineram, kā arī tas samazina poligo-

nā noglabājamo atkritumu apjomu. 
ZAAO darbības teritorijā pakalpojums ir 

obligāts daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem pašvaldību saistošajos 
noteikumos noteiktajās teritorijās. Ja pakal-
pojums kādā adresē nav pieejams, aicinām 
iedzīvotājus iespēju robežās veidot kom-
postu. Tāpat bioloģiskos dārza atkritumus  
iespējams nodot EKO laukumos. Plašāka 
informācija par bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas pakalpojumu pieejama tīmekļa 
vietnē zaao.lv sadaļā zaao.lv/bio-atkritumi/

ZAAO darbības reģionā novērots, ka 
bioatkritumu šķirošana pakāpeniski kļūst 
par ikdienas paradumu arvien vairāk māj-
saimniecībās. Tā ir būtiska videi draudzīgas 
atkritumu apsaimniekošanas sastāvdaļa, par 
kuru ikviens esam atbildīgs ar savu rīcību.

Baiba Misiņa,
SIA “ZAAO”
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Olafs Lakučs – Valmieras novada Gada cilvēks
Viņa gaisma ir aizrautība. Pētīt, uzzināt, 

risināt, augt. Būt nepārtrauktā kustībā, lai 
taptu arvien labāk. Kustībā, kur arī lēcieni, 
piebremzēšana, kritieni un pjedestāli, kus-
tībā, kas gan fiziskā darbā, gan domās. 

Par pašaizliedzīgu darbu Māra Štrom-
berga BMX trases “Valmiera” sagatavošanā 
2025. gada UEC BMX Eiropas čempionāta 
norisei, par BMX sporta attīstības veicinā-
šanu Valmieras novadā, gan esot trenerim, 
gan piedaloties sacensību rīkošanā, par 
profesionalitāti un pašaizliedzīgu darbu, 
sagatavojot jaunos sportistus, kā arī au-
dzēkņi regulāri uzrādījuši augstvērtīgu 
sniegumu Eiropas čempionātu un pasaules 
čempionātu posmos, daudzkārt izcīnīti Lat-
vijas čempionu tituli, par BMX sporta attīs-
tīšanu Latvijas mērogā, darbojoties Latvijas 
Riteņbraukšanas federācijas valdes sastāvā, 
kopš 2023. gada esot Valmieras Augstas 
klases sportistu sagatavošanas centra BMX 
nodaļas trenerim un šobrīd esot iekļau-
tam valsts izlases treneru korpusa sastāvā, 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” 2025. gada 16. novembrī saņēma Val-
mieras Sporta skolas BMX nodaļas vecākais 
treneris Olafs Lakučs.

“Ar sportu esmu saistīts jau no četru 
gadu vecuma. Pirmais sporta veids bija 
peldēšana, bet tas ne tik daudz patika, kā 
gribēju. Apmēram astoņu gadu vecumā 
pievērsos kalnu slēpošanai. Tas bija mans 
pamata sporta veids līdz 18 gadu vecu-
mam. Tā nokļuvu līdz “Baiļu” kalnam. Ziemā 
tur kopā ar brāli slēpojām, vasarā strādā-
jām – pļāvām zāli un veicām citus darbus. 
Šķiet, ka tas bija 1987. gads, kad tur nolē-
ma būvēt BMX trasi, kā puika arī es pieda-
lījos tās būvniecībā. BMX riteņbraukšana 
tolaik Latvijā nebija zināms sporta veids. 
Vienīgā informācija par BMX mums bija 
viens avīžraksts ar fotogrāfiju no tālās 
Amerikas – kāda izskatās trase, un pēc 
tās arī vadījāmies pirmās trases būvnie-
cībā. Sanāca diezgan līdzīga fotogrāfijā 
esošajai, tikai kādas trīs reizes mazāka 
nekā vajadzētu, jo diemžēl vajadzīgie 
izmēri zināmi nebija. Kad trase “Bai-
ļos” bija gatava, ziemā turpinājām ar 
brāli slēpot, bet vasarā braucām ar 
BMX. Jau 1988. gada septembrī “Bai-
ļos” notika pirmās BMX sacensības, pēc tam 
pirmais Latvijas čempionāts. Man jau bija 
14 gadu, kad sāku braukt ar BMX, šim spor-
ta veidam tas jau ir par vēlu. Kādus četrus 
gadus nobraucu, bet vairāk koncentrējā-
mies uz brāli, kurš ir piecus gadus jaunāks. 
Es vairāk iesaistījos kā mehāniķis, man pa-
tika skrūvēt, interesēja trases būvniecība,” 
stāsta Olafs Lakučs.

BMX trase “Baiļos”, uzbūvēta 1980. gadu 
beigās, pēc tam vairākkārt tika pārbūvēta, 
sekojot līdzi aktualitātēm un prasībām. “Bet 
pēc kādiem 20 gadiem trase sāka kļūt par 
mazu. Kad sāka būvēt trasi “Avotos” 2001. 
gadā, nopietni iesaistījos tās tapšanā. Tra-
ses veidošana un uzturēšana, var teikt, ir 
mans hobijs. Mani interesē izaugsme. “Avo-
tu” trasi turpinājām un turpinām pilnveidot, 
sekojot līdzi pasaules tendencēm. Un, pro-
tams, arī Māra Štromberga BMX trasi “Val-
miera” turpinām uzlabot, attīstīt, mērķis ir 
izveidot trases tādas, lai jebkurš sportists 
jebkurā laikā gribētu tajās trenēties.

Pērn vasarā Māra Štromberga BMX tra-
sē “Valmiera” norisinājās UEC BMX Eiropas 
čempionāts. Laikapstākļu dēļ bija jāiegulda 
liels darbs trases atjaunošanā, lai čempio-
nāts noritētu droši un dalībnieki sasniegtu 
augstvērtīgus rezultātus. “Var teikt, ka gan-
drīz visu čempionāta laiku lija. Tā kā trase 
veidota no zemes, māla un smilts, stipra 
lietus laikā notiek izskalojumi. Kad trase 
samirkst, tā paliek mīksta, ja tā ir mīksta, tā 
ir bīstama. BMX nav motokross, bedres un 
dubļi neder. Tādējādi nemitīgi bija jārūpē-
jas par trases uzturēšanu. Visās čempionāta 
dienās ar komandu jau četros no rīta bijām 
trasē, lai to sagatavotu un tā būtu teicamā 
līmenī, pēc sacensību noslēguma mēs atkal 
bijām trasē. Šis čempionāts paliks atmiņā 
ar ļoti lielu trases sagatavošanas darbu visu 
sacensību laiku, lielisko sacensību organizā-
ciju, atmosfēru un, protams, ar mūsu spor-
tistu sniegumu un sasniegtajiem augstvēr-
tīgiem rezultātiem.”

– vispirms pašam ir jāgrib sasniegt labākus 
rezultātus, tikai pēc tam ir treneris, vecāki, 
līdzjutēji. Līdz 13, 14 gadu vecumam fokuss 
ir uz procesu iemācīties visu pareizi, attīstīt 
prasmes, apgūt tehniku, vispusīgi sevi attīs-
tīt. Savukārt augstas klases sportisti to visu 
jau ir apguvuši, viņiem uzstādījums vairāk 
ir uz rezultātu vērsts. Taču gribu uzsvērt, ka 
sākumā rezultāts nav galvenais. Rezultā-
tu veido visa iepriekš minētā kopums – ja 
mācīsies un pilnveidosies, rezultāts agrāk 
vai vēlāk būs. Sports dod veselību, kustī-
bu. Sports arī norūda raksturu – saņemties 
aiziet uz treniņu, izdarīt to, ko treneris saka, 
izdarīt vairāk. Sports attīsta vispusīgi – gan 
smadzenes, gan ķermeni, gan saskarsmi, 
tāpēc kustība ir svarīga ikvienam, jo īpaši 
mūsdienās, kad vilina telefona ekrāns.”

Olafs Lakučs ir valsts izlases treneru kor-
pusa sastāvā ar mērķi strādāt kopā ar ci-
tiem Latvijas treneriem un klubiem, tā pēc 
iespējas virzot pieejamos resursus jauniešu 
attīstībā. “Esam izveidojuši sistēmu, kurai 
pamatā ir teiciens, ka viena galva ir gud-

ra, bet vairākas – vēl gudrākas. Mēs 
esam treneru komanda, kas strādā 
ar visiem Latvijas augstu sasniegu-
mu junioru un elites līmeņa spor-
tistiem no 15, 16 gadu vecuma. Šajā 
sistēmā ir viens uzraugošais treneris, 
šobrīd tas esmu es, kurš skatās kopai-
nu, palīdz treneriem sadarboties. Aug-
stas klases BMX sportistu Latvijā nav 
daudz. Mēs cenšamies viņiem visiem 
dot iespēju attīstīties, piemēram, kopā 
dodoties uz treniņnometni, piedaloties 
ārvalstu sacensībās kā vienai komandai.”

Vaļaspriekiem gan laika nepietiekot. 
“Rīta cēliens paiet pie datora, veicot da-
žādus organizatoriskus darbus, dienā plā-
noju treniņus, uzturam trases, vakaros ir 
treniņi, sestdienās un svētdienās lielākoties 
ir sacensības.” Taču kolēģi īpaši uzteic kādu 
Olafa talantu – ābolkūkas cepšanu. “Bēr-
nība pagāja padomju laikā, kad daudz ko 
veikalā nopirkt nevarēja. Ģimenē esam trīs 
bērni, kādu kārumu tomēr gribējās, tāpēc 
vecāki daudz gatavoja paši. No viņiem arī 
iemācījos cept ābolkūku. Man patīk ik pa 
laikam atsvaidzināt zināšanas un uzcienāt 
kolēģus. Uzskatu, ka kolēģiem par darbu 
ir jāpasaka paldies, reizēm to var izdarīt ar 
ābolkūku.”

Jautāts par lepošanās vērto, Olafs            
Lakučs uzsver kopdarbu. “Viens pats nav 
racējs. Mums Valmierā ir tiešām lieliska 
sporta infrastruktūra. Tā jau ir ļoti liela moti-
vācija gan sportistiem, gan ikvienam aktīva 
dzīvesveida entuziastam. Un ar to lepojos. 
Vēlots pateikt lielu paldies darbīgajiem, 
zinošajiem un fantastiskajiem kolēģiem 
Valmieras Sporta skolā, liels paldies Valmie-
ras novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājam Jānim Baikam ar komandu, tostarp 
Sporta pārvaldei! Mūsu BMX tradīcijas ir 
“Baiļos”, “Avotos”, Māra Štromberga BMX 
trasē “Valmiera”, bet tās ir arī cilvēkos, kuri 
strādā ar bērniem, ar jauniešiem, kuru 
darbs dod viņiem iespējas. Ar to lepojos, 
arī man tā ir motivācija turpināt. Iespējas ir 
dotas, tikai jāizmanto.”

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība

Olafs uzsver, ka laba trase ir viens no 
sportistu motivēšanas veidiem. “Trase jā-
uztaisa tāda un jāuztur tādā stāvoklī, lai 
sportisti teiktu, ka tā ir ļoti laba. Ja ir izvē-
les iespēja, kur braukt, lai izvēlas trases dēļ 
braukt pie mums. Trasei jābūt interesantai, 
labā kārtībā, ar izaicinājumiem, bet ne pā-
rāk bīstamai. Laba trase ir viens no palīdzī-
bas veidiem sportistam. Nedrīkst būt tā, ka 
bērnam vai jaunietim negribas iet uz treni-
ņu trases dēļ. Trases uzturēšana ir viena no 
motivācijas formām, kas ir augstu sasniegu-
mu pamatā.”

Runājot par trenera darbu, Olafs stāsta, 
ka ir jāpatīk būt trenerim, jāpatīk strādāt 
ar cilvēkiem. “Trenerim jāspēj motivēt, jā-
būt arī psihologam, lai sportists neizdeg. 
Es uzskatu, ka vecākiem, treneriem, līdz-
cilvēkiem bērni ir jāmotivē. Bet, turpinot 
trenēties un sasniedzot jau apzinātu vecu-
mu, motivācijai ir jānāk no paša sportista 
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VĒSTURE

Putnu pētniekam Nikolajam fon Tranzē – 140
31. jūlijā apritēs 140 gadu, kopš ornito-

loga Nikolaja fon Tranzē dzimšanas. Tranzē 
bija viens no ievērojamākajiem pirmās ne-
atkarīgās Latvijas Republikas ornitologiem, 
daudzas viņa publikācijas nav zaudējušas 
nozīmi un regulāri tiek izmantotas arī mūs-
dienās.

Nikolajs fon Tranzē piedzima tēva dzimt-
muižā Jaunvālē (mūsdienās – Brenguļu pa-
gasts) 1886. gada 31. jūlijā. Viņa tēvs bija 
dižciltīgs veclaiku muižkungs, apveltīts ar 
nelokāmu taisnīguma izjūtu. Tolaik neviens 
nevarēja iedomāties, ka Nikolajs kļūs par zi-
nātnieku, ar kura panākumiem leposies visa 
latviešu tauta. Nezināja arī to, cik traģisks 
liktenis piemeklēs šo vīru, kurš no sirds un 
dvēseles mīlēja savu dzimteni, bet, ierauts 
politisko notikumu virpulī, bija spiests Lat-
viju pamest.

Bērnība tēva mājās Abula un Gaujas 
malā ritēja bezrūpīgi, vērojot dabu un put-
nu dzīvi. Sirsnīga draudzība Nikolaju vie-
noja ar sirmajiem pagasta saimniekiem un 
mežsargiem, īpaši ar Jāni Daliņu, pazīstamā 
soļotāja Jāņa Daliņa tēvu. Pirmās zināšanas 
iegūtas pie privātskolotājiem, vēlāk mācī-
bas 1. Rīgas pilsētas ģimnāzijā, kurai seko-
ja studijas Tērbatas Universitātē Fizikas un 
matemātikas fakultātē pie tā laika ievēroja-
mākajiem pasniedzējiem.

Tomēr spēcīgu ietekmi jaunekļa dzīvē 
atstāja aizrautīgais kolekcionārs un putnu 
pētnieks, Lizdēnu muižas īpašnieks Haralds 
fon Loudons. 1908. gada sākumā viņš kopā 
ar Nikolaju fon Tranzē devās savā ceturtajā 
ornitoloģiskajā ekspedīcijā uz Kaukāzu un 
Vidusāziju.

Nākamā gada rudenī Tranzē uzsāka stu-
dijas Leipcigas Universitātē un 1913. gadā, 
aizstāvot disertāciju, ieguva doktora grādu. 
Būdams students, Nikolajs fon Tranzē pie-
dalījās 5. Starptautiskajā ornitoloģijas kon-
gresā, kas notika 1910. gada maijā Berlīnē.

Pirmais pasaules karš pārtrauca iesākto 
darbošanos ornitoloģijas laukā, jauneklis 
tika ierauts karadarbībā un bija spiests die-
nēt dažādos kara pulkos Kaukāzā, Baltkrie-
vijā, Rumānijā. Atbrīvošanas cīņu laikā no 
1918. līdz 1920. gadam dienēja vāciskajā 
zemessargu formācijā – Baltijas landesvērā 
Latvijas armijas sastāvā un par piedalīšanos 
cīņās saņēma apbalvojumu “Goda zīme”.

1919. gadā ģimeni satricināja smags no-
tikums – tēvu apcietināja un nonāvēja lieli-
nieki, kuri atkāpjoties Rīgas Centrālcietumā 
nogalināja daudzus vācu baronus un mācī-
tājus. Muižas tika izlaupītas, zudībā aizgāja 
arī plašā Tranzē bibliotēka ar astoņiem sim-
tiem grāmatu.

Zaudējis visu, Nikolajs devās uz Rīgu, kur 
1920. gada martā tika pieņemts darbā par 
Zooloģijas katedras asistentu nesen dibi-
nātajā Latvijas Universitātē (LU) un ieguva 
dienesta dzīvoklīti Antonijas ielā.

Putni un to pētīšana bija un palika viņa 
sirdslieta. Viņš lasīja lekcijas par putniem, 
dzīvniekiem un medniecību, regulāri pub-
licēja rakstus latviešu un vācu valodā par 
putniem un dzīvniekiem, papildināja zinā-
šanas Vācijā, piepelnījās ar izbāžņu gatavo-
šanu, papildinot LU Sistemātiskās zooloģi-
jas institūta muzeja kolekciju. 

Ap viņu pulcējās domubiedri.                    
1923. gada vasarā, viesojoties pie studiju 
biedra Dr. Hugo Veigolda slavenajā vācu 
Helgolandes putnu stacijā, kur notika mig-
rējošo putnu uzskaite un gredzenošana, 
Tranzē iepazinās ar somu putnu pētnieku 
Ivaru Hortlingu un ieguva daudz vērtīgus 
kontaktus un zināšanas par putnu gredze-
nošanas nozīmi, ko vēlāk pielietoja praksē.

Nikolaja fon Tranzē lielākais veikums 
– Latvijas Ornitoloģiskās centrāles (LOC) 
dibināšana LU Sistemātiskās zooloģijas in-
stitūta paspārnē. Tā bija sabiedriska orga-
nizācija, kas apvienoja interesentus putnu 
gredzenošanas, fenoloģijas, faunistikas un 
putnu uzskaites informācijas uzkrāšanā.

Novērtējot viņa sasniegumus 
putnu pētīšanā, 1926. gada maijā 
LU komandēja Nikolaju fon Tranzē 
uz 6. Starptautisko ornitoloģijas 
kongresu Kopenhāgenā, kur viņš 
Eiropas vadošajiem pētniekiem 
stāstīja par savu pieredzi Latvijā. 
Vēlāk viņš kā vienīgais pārstāvis 
no Latvijas apmeklēja ornitoloģijas 
kongresus Amsterdamā, Oksfordā, 
Ruānā.

Viņa darbība un zināšanas no-
vērtēja arī citās valstīs. 1928. gadā 
Tranzē kļuva par Leipcigas Ornito-
loģijas biedrības korespondent-
locekli, bet 1935. gadā – par Ungārijas 
Karaliskās Ornitoloģijas biedrības kores-
pondentlocekli.

1928. gadā dienasgaismu ieraudzīja viņa 
sastādītais tautas dziesmu krājums “Dzīv-
nieki latvju dainās”, bet 1936. gadā sadarbī-
bā ar Dr. Reini Sinātu izdota grāmata “Lat-
vijas putni”, aprakstot visas putnu sugas un 
pasugas, kas šajā periodā konstatētas Lat-
vijā. Grāmatā publicēti putnu noteikšanai 
noderīgi zīmējumi, un tā bija pirmais putnu 
noteicējs latviešu valodā, kas kalpoja par 
rokasgrāmatu vairākām putnu pētnieku 
paaudzēm.

Būdams jau krietni pusmūžā, Tranzē sa-
tika savu dzīvesbiedri Elizabeti Beinaroviču, 
poļu izcelsmes skolotāju un LU Medicīnas 
fakultātes studenti. Viņa prata latviešu 
valodu un vairākus gadus brīvprātīgi pa-
līdzēja kārtot LOC arhīvu. Laulības notika              
1931. gadā Trikātas baznīcā un laulībā 
piedzima meitas Dagmāra un Ira. Tranzē 
pāris laulībā aizvadīja 38 gadus. Vasaras 
ģimene pavadīja pie Engures ezera, kur Ni-
kolajs aktīvi nodarbojās ar putnu uzskaiti, 
gredzenošanu un fotografēšanu. Tieši viņš 
atklāja putniem bagāto Engures ezeru, kas              
50. gadu otrajā pusē tika izvēlēts par stacio-
nāru pētījumu vietu ornitologiem.	

Turpmāko karjeru diemžēl pārtrauca 
karš, un liktenis Tranzē ģimenei gatavoja 
smagus pārbaudījumus. 1939. gadā Tranzē 
ģimene emigrēja uz vācu karaspēka oku-
pēto Poliju, smagi pārdzīvojot šādu dzīves 
pavērsienu. Nebija viegli šķirties no iemī-
ļotā darba, draugiem un dzimtenes. Laiku 
pa laikam Nikolajs devās uz Latviju, apcie-
mojot Rīgu, Engures ezeru un Taures purvu, 
pēdējo reizi 1944. gadā.

1945. gada janvārī viņš paspēja ģimeni 
nosūtīt uz Vāciju, bet pašam nācās četrus 
gadus palikt poļu gūstā. Tikai 1949. gada 

pavasarī radās iespēja nokļūt pie ģimenes 
Honerdingenā, kur arī tika pavadīti atlikušie 
gadi. Skumjas par atgriešanos Latvijā smel-
dza. Ja vien Latvija būtu brīva… 

Mēģinot aizmirsties, Tranzē atsāka no-
darboties ar pētniecību, 1958. gada jūnijā 
apmeklēja 10. Starptautisko Ornitoloģijas 
kongresu Helsinkos, pēc kura nodibinā-
ja sakarus ar Latvijas putnu pētniekiem K. 
Vilku, G. Lejiņu, Ģ. Kasparsonu, K. Griguli. 
Vēstulēs N. Tranzē lūdza kolēģus apmeklēt 
sev mīļās vietas, atsūtīt fotogrāfijas, uzzināt 
par pazīstamiem cilvēkiem, vaicāja par jau-
numiem putnu pasaulē. Mēs varam tikai iz-
tēloties, cik daudz sāpju pārdzīvoja sirmais 
vīrs, ilgojoties, bet netiekot uz dzimteni.

Mūža izskaņā N. Tranzē apkopoja ziņas 
par Latvijas putniem un 1965. gadā 79 gadu 
vecumā Hannoveres izdevniecībā “Harro 
von Hirschheydt”, kas bija specializējusies 
dažādu izdevumu drukāšanā par Baltijas 
reģionu, vācu valodā publicēja grāmatu 
“Die Vogelwelt Lettlands” (“Latvijas putnu 
pasaule”), pašā nosaukumā trāpīgi apzī-
mējot šo teritoriju kā Latviju, nevis Latvijas 
PSR. Vairākus grāmatas eksemplārus viņš 
nosūtīja kolēģiem un draugiem uz okupēto 
Latviju. Tā joprojām ir viena no nozīmīgā-
kajām grāmatām par Latvijas putnu faunas 
izpētes vēsturi, kuru pētnieki izmanto un 
regulāri citē līdz mūsdienām.

Nikolajs Tranzē devās mūžībā 83 gadu 
vecumā 1969. gada 29. septembrī un 
apglabāts Meinerdingenes draudzes ka-
pos. Viņa sieva Elizabete sagaidīja savu                             
90. dzimšanas dienu un atvadījās no dzīves 
1988. gadā. 

Nikolajs Tranzē neapšaubāmi un pelnī-
ti atzīstams par Latvijas ornitoloģijas līderi 
20. gadsimta 20.–30. gados. Zināšanas par 
putniem viņš atstājis vairāk nekā 80 publi-
kācijās un grāmatās latviešu un vācu valo-
dā. Daudzas viņa publikācijas nav zaudē-
jušas nozīmi un regulāri tiek izmantotas arī 
mūsdienās. 1998. gadā ASV tika nodrukāts    
1936. gadā izdotās grāmatas “Latvijas putni” 
papildu metiens. Neskatoties uz daudzajām 
dzīves grūtībām un likteņa pavērsieniem, 
Nikolajs fon Tranzē spēja pielāgoties un no-
dzīvot savu mūžu pilnvērtīgi. Mēs varam būt 
pateicīgi par viņa mūža darbu Latvijas labā.

Izmantotais avots: R. Matrozis. “Ornito-
logam Nikolajam Tranzē – 120” un “Nikola-
ja Tranzē biogrāfija” (žurnāls “Putni dabā”, 
2006, Nr. 16.).

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība
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KULTŪRA

Valsts aizsardzībā būs divas 
kultūrvēsturiskas vērtības Valmieras novadā

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 
informējusi Valmieras novada pašvaldību 
par divu Valmieras novada kultūrvēsturisko 
vērtību iekļaušanu Valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu sarakstā.

Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā iekļauj kultūras pieminekļus Latvi-
jā ar kultūrvēsturiskā mantojuma nozīmi. 
Šajā sarakstā iekļautajiem pieminekļiem ir 
vēsturiska, zinātniska, mākslinieciska vai ci-
tāda kultūras vērtība. Šo pieminekļu uzskai-
ti, aizsardzību, izmantošanu un restaurāciju 
un cita veida kārtību nosaka 2021. gada 
oktobrī pieņemtie Ministru kabineta “Kul-
tūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, 
izmantošanas un restaurācijas noteikumi”. 
Kultūras pieminekļu uzskaiti veic Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde. Visi kultūras 

pieminekļi Latvijā tiek iedalīti trīs vērtību 
grupās: valsts nozīmes, reģiona nozīmes un 
vietējās nozīmes. Kopš 2023. gada vietējās 
nozīmes kultūras pieminekļu uzraudzību 
nodrošina pašvaldības.

Kā valsts nozīmes nekustams mākslas 
piemineklis ar valsts aizsardzības   Nr. 9435 
Valsts aizsargājamo kultūras piemi-
nekļu sarakstā iekļauti Altārdaļas sie-
nu gleznojumi Rubenes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, Kocēnu pagastā, 
Valmieras novadā. Rubenes baznīca arī 
ir valsts nozīmes arhitektūras pieminek-
lis.

Altārdaļas sienu gleznojumi ir nozīmīgs 
un unikāls saglabātais Latvijas mākslas 
mantojums, kas pieder viduslaiku mākslas 
kanonos balstītai sakrālā interjera deko-
rēšanas tradīcijai, meistarīgi atveidojot un 
interpretējot Pastarās tiesas sižetu daudzfi-
gūru kompozīcijā. 

Kā reģiona nozīmes nekustams arheo-
loģiskais piemineklis ar valsts aizsardzības 
Nr. 9346 Valsts aizsargājamo kultūras pie-
minekļu sarakstā iekļauts Jēču dobum-
akmens. Tas atrodas lauka vidū aptuveni 
100 m no “Jēču mājām” un 200 m no “Jēču 
dzirnavām”, Naukšēnu pagastā, Valmieras 
novadā.

Jēču dobumakmens ir pieskaitāms  
cilindrveida dobumakmeņiem, kas uz-
skatāmi par seniem sakrālajiem jeb kulta 
akmeņiem. Šo akmeņu augšdaļa parasti 
ir cilindriska, kas panākts, veidojot kanelūr-
veida rievas. Akmens apakšdaļa, kas paras-
ti ir jau zem zemes, ir lielāka un masīvāka, 
neapstrādāta. Jēču dobumakmens ir viens 
no trijiem Vidzemē zināmajiem cilindrvei-
da dobumakmeņiem, kas tiek saistīti ar 

tautas reliģijas ticējumiem pēcreformāci-
jas laikmetā. Tā virsmā atrodas bļodveida 
dobums, kura platums 55–65 cm, garums       
50 cm, dziļums 0,15 m. 

Mūsu senči ticēja, ka koki un ak-
meņi, birzis un meži, pakalni un ūdeņi ir 

apveltīti ar brīnumainu spēku — tie dziedi-
na slimības, sargā no nelaimēm, dāvā vese-
lību un auglību. Mūsdienās dabas svētvieta 
no pirmā acu uzmetiena var šķist vienkāršs 
akmens, kalns vai avots, taču stāsti un mīti, 
kas nodoti no paaudzes paaudzē, atklāj 
daudz dziļāku nozīmi. Tās ir aizraujošas lie-
cības par mūsu senču pasaules redzējumu, 
seno vēsturi un izpratni par dabas spēku, 
cilvēka un dievu savstarpējām attiecībām. 
Mūsu pienākums ir šīs vietas saglabāt, kopt 
un nodot tālāk nākamajām paaudzēm.

Valsts aizsargājamo kultūras pieminek-
ļu saraksts pieejams informācijas sistēmā 
“Mantojums” mantojums.lv. 

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība

Svinēt lasīšanas prieku
Grāmatu klubs Valmierā jau otro gadu 

rīko vasaras pasākumu grāmatmīļiem – “La-
sīšanas svētki”. Pasākums jēgpilnai atpūtai 
– lasīšana, grāmatas, diskusijas, rotaļas bēr-
niem un iedvesma ikkatram! Gaidīts ikviens 
5. jūlijā no plkst. 10.00 Valmiermuižas parkā.

Grāmatu klubs Valmierā pulcē cilvēkus, 
kam patīk lasīt, dažreiz par izlasīto pastāstīt 
un klausīties citu stāstos. Tajā nav vecuma 
ierobežojuma, lai gan tā kodols ir pieaugu-
šie. Lai varētu iedvesmot citus lasīt vairāk, 
jau otro gadu Grāmatu klubs Valmierā rīko 
svētkus, kuros varēs piedalīties diskusijās 
par lasīšanas nozīmi un grāmatu klubiem, 
sarunāties un dalīties emocijās par izlasīta-
jām grāmatām, kopīgi vienoties lasīšanas 
zibakcijā, kā arī uzdrošināties pašiem lasīt 
skaļi “brīvajā mikrofonā”. Bērniem būs ie-
spēja piedalīties radošajā darbnīcā “Jūra ar 
mežu satiekas” kopā ar Andu Pinzuli. 

Dienas sākums plkst. 10.00 ar svētku at-
klāšanu. Programmā paredzētas divas dis-
kusijas – par lasīšanas paradumiem un tās 
nozīmi kopā ar sabiedrībā zināmiem cilvē-
kiem, kā arī par grāmatu un lasītāju klubiem 
Latvijā, kuru vadīs krāšņā Kristīne Pīkenena 
(Instagram konta @humpalasungramatas 
īpašniece un grāmatmīļu kluba “Totāls vāks” 

vadītāja). Apmeklētājiem 
būs iespēja klausīties Na-
cionālās skaļās lasīšanas 
sacensību dalībnieku 
lasījumos un izmēģināt 
skaļo lasīšanu pašiem. 
Dienas vidū lasīšanas zi-
bakcijas laikā uz 20 minū-
tēm būs iespēja apstāties 
un vienkārši lasīt – visiem 
kopā un katram atseviš-
ķi. Dienas otrajā pusē 
ikviens varēs piedalīties 
Grāmatu kluba Valmierā 
ikmēneša sarunās – gan 
iesaistoties un stāstot par 
lasītajām grāmatām, gan 
vienkārši klausoties citos.

Grāmatu klubs Valmierā vēlas iedves-
mot lasītājus un sabiedrību kopumā, po-
pularizējot lasīšanu kā vērtīgu brīvā laika 
pavadīšanas veidu, veicinot diskusijas par 
grāmatām un lasīšanu, kā arī aktualizējot 
lasītprasmes nozīmi gan bērniem, gan pie-
augušajiem.

Ja vēlies smelties iedvesmu jau tagad, 
pievienojies Grāmatu kluba Valmierā In-
stagram kontam @gramatuklubsvalmiera.

Plašāku “Lasīšanas svētku” program-
mu meklējiet Grāmatu kluba Valmierā In-
stagram kontā, Valmieras Integrētās biblio-
tēkas tīmekļvietnē un valmierasnovads.lv.

Pasākums notiek ar Valmieras novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu, Valmieras 
Integrētās bibliotēkas un Valmiermuižas 
kultūras biedrības atbalstu.

Grāmatu klubs Valmierā

Foto autore: Sandra Gredzena
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Vai esi gatavs 
kārtīgam 
Vidzemes 
vesternam?

Valmierā notiks iedzīvotāju 
mērīšana

20. gadsimta 30. gados ievērojamais 
antropologs, profesors Jēkabs Prīmanis 
veica Latvijas iedzīvotāju mērīšanu, do-
doties antropoloģiskās ekspedīcijās uz 
dažādām Latvijas vietām. Balstoties gan 
uz vēsturisko profesora Jēkaba Prīmaņa 
mantojumu, gan mūsdienu zinātnes me-
todēm, kopš 2024. gada Rīgas Stradiņa 
universitātes (RSU) pētnieku un studentu 
komanda sadarbībā ar Latvijas Kultūras 
akadēmijas studentiem RSU profesora 
Jāņa Vētras vadībā turpina pētīt Latvijas 
iedzīvotāju antropoloģiskās un veselības 
pazīmes. Valmieras Kultūras centrā iedzī-
votāju mērīšana notiks no 5. līdz 9. au-
gustam.

Iesaistoties unikālajā un vienā no no-
zīmīgākajiem mūsdienu antropoloģis-
kajiem un veselības pētījumiem Latvijā, 
dalībnieki ne tikai atstās paliekošu iegul-
dījumu zinātnē, bet arī uzzinās vērtīgus 
mērījumu datus par sevi. Pētnieki veiks 
dažādus ķermeņa mērījumus, tostarp 
svaru, auguma, pēdu, plecu, roku garu-
mu, tiks noteikts arī asinsspiediens un 
plaušu (elpošanas) veselības rādītāji. Pēc 
izvēles pilngadīgiem dalībniekiem tiks 
piedāvāta arī asins paraugu nodošana 
ģenētiskiem pētījumiem. Dalībnieki tiks 
aicināti aizpildīt aptaujas anketu, sniedzot 
plašāku informāciju par veselības stāvokli 
un saistību ar dzīvesvietu. Tāpat tiks veikta 
fotografēšana un 3D ķermeņa skenēšana. 
Jāpiemin, ka 3D skenēšanas rezultāta sa-
mazināto variantu pēc izvēles būs iespēja 
saņemt e-pastā.

Pētījumā laipni aicināts piedalīties 
ikviens, tostarp ģimenes ar bērniem un 
seniori. Bērniem un jauniešiem līdz 17 
gadu vecumam (ieskaitot) nepieciešama 
klātesošu vecāku vai pilnvarotu personu 
piekrišana dalībai pētījumā. Jāpiemin, ka 
Latvijā spēkā esošie normatīvie akti nosa-
ka, ka nodot asinis populācijas ģenētikas 
pētījumiem var tikai pilngadīgas perso-
nas.

Iepriekšēja pieteikšanās dalībai pē-
tījumā nav nepieciešama. Mērījumi tiks 
veikti rindas kārtībā, tāpēc jāņem vērā, 
ka būs jāuzgaida. Viena cilvēka mērījumu 
veikšana aizņem vidēji 30 minūtes. Visus 
mērījumus veiks ārsti un topošie veselī-
bas aprūpes speciālisti. Lai antropoloģis-
ko mērījumu veikšana noritētu sekmīgi 
un raiti, ieteicams izvēlēties apģērbu un 
apavus, kurus var ātri uzvilkt un novilkt, 
kā arī parūpēties par piegulošu apakšve-
ļu, jo mērījumi tiks veikti bez virsējās ap-
ģērba kārtas. Šim nolūkam ir sagatavotas 
speciālas kabīnes un izolētas mērījumu 
zonas, kas nodrošina pētījuma dalībnieku 
diskrētumu. 

“Iegūtā informācija tiks izmantota, lai 
izveidotu reģiona sociālo portretu, anali-
zētu hronisko slimību saistību ar ķermeņa 
mērījumiem, kā arī izpētītu balsta un kus-
tību aparāta funkcionālo stāvokli, sirds un 
asinsvadu, elpošanas sistēmas veselību un 
ķermeņa izmaiņas dzīves laikā. Viena no 
projektā ietvertajām iniciatīvām būs an-
tropometrisko datu salīdzināšana ar vēs-

Tikai vienu vakaru, tikai Valmieras es-
trādē – kantrīmūzikls “Gadsimta kāzas”

Šovasar Valmieras vasaras teātra festivāls 
piedāvās līdz šim vērienīgāko notikumu 
festivāla vēsturē – kantrīmūziklu “Gadsimta 
kāzas”, kas 8. augustā piedzīvos savu pirm-
izrādi un vienīgo izrādi Valmieras brīvdabas 
estrādē.

Kantrīmūzikla sižets vēstīs par Valmieras 
estrādē izjukušu grandiozu laulību ceremo-
niju. Bīstamā glābšanas misijā uz Smilteni 
dosies bravūrīgs kāzu muzikants un mūžam 
skeptiska līgavas māsa. Tas būs Vidzemes 
vesterns par trauksmainiem piedzīvoju-
miem, nebeidzamiem ceļiem, dziļiem pur-
viem, iespaidīgiem siera rituļiem un īstu, 
dzīvu mīlestību. 

Vesternu iestudē neatkarīgās teātra tru-
pas “Kvadrifrons” radošā komanda: Paula 
Pļavniece, Klāvs Mellis, Rūdolfs Gediņš un 
Ance Strazda. 

Izrādes režisore Paula Pļavniece atzīst, 
ka iecere radusies no vēlmes veidot ne tikai 
teātra izrādi, bet kopīgu notikumu gan tiem, 
kuri skatās, gan tiem, kuri piedalās. “Mūsu 
cerība ir radīt vienu lielu, priecīgu un maz-
liet komisku notikumu, kurā satiekas dažādi 
cilvēki. Vēlamies nosvinēt kopā būšanu un 
radīt prieku visiem iesaistītajiem," stāsta re-
žisore.

Lai gan izrādes veidotāji pagaidām sa-
glabā intrigu, zināms, ka stāsts vedīs skatītā-
jus ne tikai cauri Valmierai. Ceļš uz Smilteni 
aizlīkumos caur Aloju un, iespējams, citām 
Vidzemes vietām, ne velti šis tiek dēvēts par 
iespaidīgāko Vidzemes vesternu, kāds Latvi-
jā tapis! 

“Kāzas ir notikums, kurā satiekas cilvēki, 
kuri sen nav redzējušies. Tajās apvienojas da-
žādas paaudzes un kopienas. Vēlējāmies, lai 
arī šī izrāde kļūst par notikumu, kas simbo-
liski apvieno gan Valmieras, gan apkārtējos 
novadus,” turpina Paula. 

turiskajiem 1936.–1938. gada mērījumiem, 
lai apzinātu laika gaitā notikušās izmaiņas. 
2024. gadā uzsākām pētījumus Vecpiebal-
gā un Jaunpiebalgā, 2025. gadā turpinājām 
Kuldīgā, Liepājā un Ventspilī. 2026. gadā 
pētījumu plānots īstenot Mežotnē (vēstu-
riskie mērījumi), Bauskā, Dobelē, Bērzes un 
Līvbērzes pagastos (vēsturiskie mērījumi), 
Saulkrastos, Salacgrīvā, Limbažos (vēsturis-
kie mērījumi) un Valmierā,” stāsta prof. Dr. 
habil. med. Jānis Vētra, Jēkaba Prīmaņa 
Latvijas iedzīvotāju antropoloģiskās izpētes 
projekta vadītājs.

Jēkaba Prīmaņa Latvijas iedzīvotāju 
antropoloģiskās izpētes projekta mērķi ir 
novērtēt gadsimta pārmaiņas iedzīvotājus 
raksturojošajās pazīmēs; novērtēt atsevišķus 
sabiedrības veselības rādītājus populācijā, 
īpaši pievēršoties balsta kustību aparātam, 
ķermeņa konstitūcijai, elpošanas un sirds 
asinsvadu sistēmai, kā arī acs biometriska-
jiem parametriem; attīstīt jaunas pētnie-
cības metodes lauka pētījuma apstākļos, 
tostarp 3D ķermeņa skenēšanu; populācijas 
ģenētikas pētījumi. Ne mazāk svarīga ir tiešā 
atgriezeniskā saite, konsultācijas pētījuma 
dalībniekiem tieši mērījumu veikšanas laikā.

Atgriezeniskā saite pētījuma dalībnie-
kiem un iedzīvotājiem plašākā apjomā ir 
paredzēta vairākos etapos. Par 2026. gadā 
veiktajiem pētījumiem sākotnējā rezultātu 
apstrāde noslēgsies 2027. gada pavasarī. 
Tad projekta komanda plāno izbraukumus 
uz tām pašvaldībām, kur būs notikuši mērī-
jumi, lai pētījuma dalībniekiem, interesen-
tiem pastāstītu par iegūtajiem rezultātiem 
konkrētajā pilsētā, novadā, kā arī salīdzinā-
jumā ar citām pētījuma norises vietām. Sa-
vukārt Jēkaba Prīmaņa pētījuma pilnvērtīga 
īstenošana plānota brīdī, kad tiks sekvencēts 
(atšifrēts) DNS (ģenētiskais materiāls) un būs 
iespējams analizēt sakarības starp ģenētis-
ko materiālu, antropometriskajiem mērīju-
miem, atbildēm uz anketas jautājumiem, 
kā arī šos datus analizēt kopsakarībā ar citu 
valstu un etnosu populācijas ģenētikas pē-
tījumiem. Šie rezultāti ir sagaidāmi ne ātrāk 
kā 2028. gadā.

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība
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No arhīva plauktiem uz 
brīvdabas ekrāniem – “Mēs 
un kino”

No 10. jūlija līdz 23. augustam Valmieras novadā norisināsies ceļojums laikā – 
brīvdabas kinolektoriji “Mēs un kino”. Piecus vakarus Naukšēnos, Mazsalacā, Valmie-
rā, Rūjienā un Unguriņos būs skatāmas godalgotas filmas “Valmieras meitenes”, “Pa-
radīze ‘89”, “Ērik, atnāc!” un citas, ko papildinās īpaši šim notikumam veidoti Rūjienas 
TV arhīva materiāli.

“Mēs un kino” organizē studija “Dokumentālists” – dokumentālā kino režisors, 
operators un bijušais Rūjienas TV direktors Ivars Zviedris. “Latvijas audiovizuālajā 
vēsturē liela loma ir 26 reģionālajām televīzijām. Tās ir sava laika aculiecinieki. Ma-
nuprāt, ir īstais brīdis paceļot laikā – paskatīties, kādi notikumi tolaik bija aktuāli un 
kādi bijām mēs paši. Tā vienlaikus ir arī mana personīgā vēsture pirms 30 gadiem, 
jo es, tāpat kā daudzi citi kino nozares cilvēki, esam cēlušies tieši no reģionālajām 
televīzijām. Brīvdabas kinolektorijos būs skatāma katrai konkrētajai vietai pielāgota 
Rūjienas TV arhīva retrospekcija, Latvijā veidotas spēlfilmas un dokumentālais kino, 
kā arī kopā ar Latvijas kino vecmeistariem, jaunās paaudzes režisoriem un vietējās 
kopienas aktīvistiem aicināsim klātesošos uz sarunu par kino,” stāsta Ivars Zviedris.

Šis ir sākumpunkts apjomīgam Rūjienas TV arhīva digitalizācijas procesam, lai sa-
glabātu šīs unikālās vēstures liecības nākamajām paaudzēm. “Nākotnē vēlētos reali-
zēt ieceri par sava veida pieminekli Rūjienas TV – interaktīvu instalāciju, kur digitālā 
veidā ikviens var ērti noskatīties safilmētos videomateriālus,” piebilst Ivars Zviedris.

Brīvdabas kinolektoriju programma:
	♦ 	Naukšēnos, Naukšēnu brūzī, 10. jūlijā plkst. 21.00 – Rūjienas TV arhīva vide-
omateriāls par notikumiem Naukšēnos, Ivara Zviedra dokumentālā filma “At-
nāc, Ērik!” (2005/ 55 min), saruna ar režisoru Ivaru Zviedri un vietējās kopienas 
pārstāvi;
	♦ 	Mazsalacā, kultūrvietā “Stallis” (Rīgas iela 17), 15. jūlijā plkst. 22.00 – Rūjienas 
TV arhīva videomateriāls par notikumiem Mazsalacā, pilnmetrāžas spēlfilma 
“Wild East. Kur vedīs ceļš” (2021/ 95 min), saruna ar režisoru Ivaru Zviedri un 
vietējās kopienas pārstāvi;
	♦ 	Valmierā, Jāņparkā (Rīgas iela 60A), 22. jūlijā plkst. 22.00 – Rūjienas TV arhī-
va videomateriāls par notikumiem Valmierā, dokumentālā kino klasika – Ivara 
Selecka filma “Valmieras meitenes” (1970/ 53 min), saruna ar filmas “Valmieras 
meitenes” režisoru Ivaru Selecki un režisoru Ivaru Zviedri;
	♦ 	Rūjienā, Pitagora pagalmā (Rīgas iela 8), 1. augustā plkst. 22.00 – Rūjienas TV 
arhīva videomateriāls par notikumiem Rūjienā, spēlfilma “Tīklā. TTT leģendas 
dzimšana” (2025/ 110 min), saruna ar režisoru Ivaru Zviedri un vietējās kopienas 
pārstāvi;
	♦ 	Unguriņu–Lilli robežpunktā 23. augustā plkst. 22.00 – Rūjienas TV arhīva 
videomateriāls par Baltijas ceļa norisi un brīvības atgūšanu, spēlfilma “Paradīze 
‘89” (2018/ 89 min), saruna ar filmas “Paradīze ‘89” režisori Madaru Dišleri, reži-
soru Ivaru Zviedri un īpašo viesi – Domenico Karanna.

Ieeja visos brīvdabas kinolektorijos ir bez maksas.
Projektam “Dokumentālā un mākslas kino cikls Valmieras novadā” saņemts fi-

nansiālais atbalsts Vidzemes plānošanas reģiona īstenotās programmas “Vidzemes 
kultūras programma 2026” ietvaros, kas tiek realizēta Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma”, kā arī Valmieras 
novada pašvaldības finansējums.

Līga Tarbuna,
Valmieras novada pašvaldība

Uz vienas skatuves profesionāļi un paš-
darbnieki

Sev neraksturīgās lomās būs redzams ne 
tikai iemīļotais Aktieris Maksims Busels, bet arī 
dziedātāji ROLANDS ČE un Sergejs Jēgers. Dzie-
dātāji no koriem “Valmiera”, “Imanta”, “Baltie bēr-
zi”, BMX jaunieši, deju grupas “Aurum” un “Baltā”, 
vietējo pašdarbnieku teātru kolektīvu “Valmier-
muiža” un “Turi buru”  aktieri. “Man šķiet svarīgi 
noņemt aizspriedumu, ka uz skatuves drīkst 
kāpt tikai cilvēki ar konkrētu izglītību vai pro-
fesionālu pieredzi. Tieši šajā izrādē gribas radīt 
svētkus, kuros satiekas dažādi cilvēki un katrs 
ienes kaut ko savu," tā Paula.

Lielformāta uzveduma scenogrāfiju veido 
Kate Krolle un Reinis Bērziņš, līdzdarbojoties 
scenogrāfijas studentiem no Latvijas Mākslas 
akadēmijas.

Pašlaik projektā iesaistīti aptuveni 90 cilvēki, 
un lielākā daļa pirmo reizi kopā satiksies tikai jū-
lija beigās, kad sāksies intensīvais mēģinājumu 
posms. Režisore atzīst, ka tieši šis nezināmais ir 
viens no projekta aizraujošākajiem aspektiem: 
“Kopā ar skatītājiem atklāsim, kāds būs gala re-
zultāts. Tāpēc aicinām ikvienu būt klāt šajā vien-
reizējā notikumā. Visi šie cilvēki ir apvienojušies 
kopīgas idejas vārdā, lai uz vienu vakaru radītu 
īpašu notikumu, kas skatītājiem dāvās prieka, 
pārsteiguma un brīnuma sajūtu.”

Oriģinālmūzika un negaidīti pārsteigumi
Kantrīmūzikla mūzikas autors ir izcilais kom-

ponists Jēkabs Nīmanis, uz skatuves kopā ar 
viņu redzēsiet arī komponistus Edgaru Ragins-
ki, Ernestu Mediņu un mūziķi Daini Tarasovu.

“Šis ir kantrīmūzikls, taču mūzikā būs daudz 
dažādu pavērsienu. Tā ir mūsu interpretācija 
par šo žanru, kurā sastopas dažādas muzikālās 
ietekmes un noskaņas,” stāsta Paula Pļavniece.

Galvenās lomas atveidos Jaunā Rīgas teātra 
aktrise Sabīne Tīkmane un ar brīnišķīgo balsi ap-
veltītais aktieris Aleksandrs Bricis. Kantrīmūziklā 
piedalīsies arī Maksims Busels, Anna Klišāne un 
teātra trupas “Kvadrifrons” aktieri Anta Aizupe, 
Jānis Kronis, Klāvs Mellis un Ance Strazda.

Iespēja piedzīvot ko īpašu, kas vairs neat-
kārtosies! 

Tas nozīmē, ka gandrīz simts dalībnieku, 
mūziķu, aktieru, dejotāju, koristu un citu rado-
šo profesiju pārstāvju apvienojušies, lai radītu 
notikumu, kuru būs iespējams piedzīvot tikai 
vienu reizi.

“Patiesībā tas ir atbrīvojoši,  un tieši tajā ir šī 
notikuma skaistums. Tik daudz cilvēku ir gatavi 
ieguldīt milzīgu darbu viena vakara dēļ. Man 
šķiet, tieši tāpēc skatītājiem ir vērts būt klāt,” tā 
Paula Pļavniece.

Kantrīmūzikls “Gadsimta kāzas” notiks 8. au-
gustā plkst. 21.00 Valmieras brīvdabas estrādē 
Valmieras vasaras teātra festivāla ietvaros. Pla-
šāka informācija un biļetes valmierasfestivals.lv. 

Arī Tu vari būt daļa no izrādes!
Lai gan lielākā daļa kopkora dalībnieku jau 

atrasti, uzvedumam joprojām ir nepieciešamas 
vīru balsis. Ja proti lasīt notis un esi gatavs ap-
gūt repertuāru, aicinām pievienoties! Dalībnieki 
savlaicīgi saņems materiālus sagatavošanai, kā 
arī notiks viens vai divi kora mēģinājumi pirms 
kopējiem mēģinājumiem uz skatuves. Savukārt 
mēģinājumi Valmieras estrādē sāksies 3. augus-
tā un notiks katru dienu (izņemot 5. augustu). 
Piesakies, zvanot Inesei ( 29441123).

Lija Lauze,
Valmieras vasaras teātra festivāls
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Valmiermuižas etnomūzikas festivāls 
ieskandinās Valmieras dzimšanas dienu

Nedēļu pirms Valmieras dzimšanas die-
nas svinībām, 18. jūlijā, Valmiermuižas 
parkā devīto reizi norisināsies Valmiermui-
žas etnomūzikas festivāls. Līdztekus starp-
tautiskai muzikālajai programmai apmek-
lētājiem visas dienas garumā būs iespēja 
pieredzēt daudzveidīgas, izzinošas un iz-
klaidējošas aktivitātes. Šis ir ģimenes aici-
nošs pasākums, kurā bērniem līdz 16 gadu 
vecumam ieeja ir bez maksas, tāpēc saturs 
veidots tā, lai programma būtu saistoša da-
žādām paaudzēm ar plašu interešu loku.

Cirka šovs, karuselis, izjādes un meis-
tarnīcas 

Īpaša loma festivālā šogad ir veltīta 
meistarnīcām, kurās varēs sastapt igauņu 
un latviešu amatniekus. No Igaunijas būs 
ieradies kanneles meistars, sudraba rotu 
veidotāja, kā arī audēja un šuvēja, kura dar-
bojas ar otrreiz pārstrādātiem materiāliem. 
Būs iespēja pašiem izveidot ādas pastalas 
un atklāt kulināro mantojumu. Pasākuma 
gaisotni izkrāšņos aizraujoši cirka priekš-
nesumi – festivālā viesosies starptautiski 
atzītais mākslinieks – francūzis no Igau-
nijas – Sylvain Oulala, piedāvājot humora 
pilnu laikmetīgā cirka šovu un žonglēšanas 
darbnīcu. Tāpat būs pieejamas izjādes ar 
Valmiermuižas staļļa zirgiem, izbrauciens 
karuselī un šaušana ar loku. Festivāla laikā 
darbosies arī amatnieku tirdziņš un dažādu 
tautu virtuves.  

Mistiskas un izzinošas lekcijas 
Festivāla programmu papildinās lekcijas, 

kurās tiks skartas neparastas un pat mistis-
kas tēmas. Ar lasījumu uzstāsies pētnieks 
Sandis Laime, skaidrojot, kā atšķirt raganas 

no laumām un spīganām. Viņš izzinās lat-
viešu ticējumu raibo mantojumu un lūkos 
skaidrot šo būtņu atšķirības dažādos reģio-
nos un laika ritos. Savukārt teologs, publi-
cists un rakstnieks Harijs Vagrants piedāvās 
lekciju “Nāvei tuvās pieredzes. Nemirstīgās 
apziņas ceļojums cauri laikam, telpai un 
dzīvēm”. Autors, kurš laidis klajā divas grā-
matas par pēcnāves dzīvi, sniegs ieskatu 
tajā, kas ar cilvēku notiek nāves brīdī, kādus 
pārdabiskus elementus šīs pieredzes ietver 
un par ko tās liecina.

Rituāla uguns performance
Saulei dodoties uz rietu, Valmiermuižas 

parku izgaismos jauno mediju mākslinie-
ces Zanes Zelmenes uguns performance 
un telpiska skulptūra “Šī saule, viņa saule”. 
No niedrēm veidotā skulptūra iedvesmota 
no baltu folkloras priekšstatiem par paralē-
lām pasaulēm – redzamo un neredzamo, šo 
sauli un viņsauli. Performances laikā skulp-
tūra tiks aktivizēta ar rituālu uguns iedeg-
šanu, liesmām izplatoties vairākos virzienos 
un pārvēršot darbu par laika skulptūru, kas 
atklājas transformācijā un izzušanā.

Starptautisks skanējums uz divām 
skatuvēm

Paralēli parka aktivitātēm apmeklētājus 
priecēs daudzveidīga muzikālā program-
ma. Uz skatuves kāps mūsdienīgā etnopo-
pa grupa “Tautumeitas”, kas pēdējo gadu 
laikā kļuvusi par starptautisku fenomenu. 
Īpašu pirmatskaņojumu un divu tautu mu-
zikālo dialogu piedāvās latviešu kokles vir-
tuoze Laima Jansone un igauņu kanneles 
meistare Mari Kalkun. Savukārt tālo austru-
mu eksotiku pirmo reizi uz Latviju vedīs pa-

saules mūzikas topos atzītā grupa “Manhu” 
no Ķīnas. Ar pilnu muzikālo programmu ai-
cinām iepazīties etnovalmiermuiza.lv. 

Praktiska informācija: Valmiermuižas 
etnomūzikas festivāls notiks 18. jūlijā plkst. 
14.00–02.00 (ieeja no plkst. 13.00) Valmier-
muižas parkā. Biļetes pieejamas iepriekšpār-
došanā vietnē etnovalmiermuiza.lv vai pasā-
kuma dienā uz vietas. Bērniem līdz 16 gadu 
vecumam ieeja bez maksas. Valmiermuižas 
stallī tiks ierīkota telšu pilsētiņa. 

Valmiermuižas etnomūzikas festivālu 
rīko Valmiermuižas kultūras biedrība sa-
darbībā ar Kultūras menedžmenta centru 
“Lauska”. Atbalsta Valmiermuižas alus darī-
tava, Valsts kultūrkapitāla fonds, Valmieras 
novada pašvaldība, UPBEAT Platform, Igau-
nijas vēstniecība Rīgā un citi. Festivāla ak-
tivitātes finansiāli atbalsta projekts “Same, 
same, but different”, kas tiek īstenots ar In-
terreg VI-A Igaunijas–Latvijas programmas 
2021–2027 atbalstu.

Liene Bergmane,
Valmiermuižas etnomūzikas festivāls

Shipsea aicina uz koncertu Neikenkalna 
dabas koncertzālē

12. jūlijā Neikenkalna dabas koncertz-
ālē norisināsies Shipsea koncerts, kurā Jā-
nis Šipkēvics kopā ar domubiedriem izpil-
dīs latviešu klausītāju iemīļotas dziesmas 
– no tautasdziesmām un Imanta Kalniņa, 
Zigmara Liepiņa, Mārtiņa Brauna skaņdar-
biem līdz Shipsea oriģināldziesmām.

Vietā, kur meklējami Vispārējo latvie-
šu dziesmu svētku tradīcijas aizsākumi, 
Shipsea aicina uz vērienīgu un sirsnīgu 
satikšanos dabas ielokā, lai kopā ar ģime-
nēm un draugiem svinētu mūziku, kas 
savedusi mūs kopā un veidojusi mūs par 
latviešiem.

Mūziķis, komponists un multiinstru-
mentālists Jānis Šipkēvics kopā ar mūzi-
ķiem Miķeli Putniņu, Unu Danielu, Kārli 
Jostu un Rūdolfu Dankfeldu ļaus veldzē-
ties dabā un klausīties, viņuprāt, skaistā-
kajās latviešu dziesmās, kurām dziedāt 
līdzi. No tautasdziesmām līdz Imanta 
Kalniņa, Zigmara Liepiņa, Mārtiņa Brauna 
un Jauns mēness skaistākajiem skaņdar-
biem. Izskanēs arī Jāņa Šipkēvica kompo-
nētās dziesmas.

“Ideja par šādu koncertu radās 
pērn rudenī, kad devāmies teju mēne-
si ilgā ceļojumā uz ASV ar programmu 
“Piezīmes no Latvijas”. Mūsu nodoms 
bija latviešu dziesmās izstāstīt, kas 
esam un kāpēc jūtamies piederīgi 
Latvijai. Tas izvērtās par, iespējams, 
skaistāko koncertpiedzīvojumu un 
vienlaikus arī pašdefinīciju. Saviļņo-
jošākā daļa bija ieraudzīt auditorijas 
mīlestības pilnās ilgas pēc tā, ko mēs 
Latvijā, iespējams, uzskatām par paš-
saprotamu,” par koncertu stāsta Jānis 
Šipkēvics.

Apmeklētāji aicināti ņemt līdzi ple-
dus, lai ērti iekārtotos dabas koncert-
zāles sēdvietās vai uz zemes un pirms 
un pēc koncerta nesteidzīgi baudītu 
šo Vidzemes dabas un kultūras pērli.

Biļetes pieejamas Biļešu paradīzes 
kasēs. Biļešu cena: 25 EUR (tuvojoties 
pasākumam, biļešu cenas augs). Biļe-
šu cenas bērniem 9–18 gadi: 12 EUR. 
Bērniem līdz astoņu gadu vecumam 
(ieskaitot) ieeja bez maksas

Linda Roze,
Shipsea management
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Svinēsim vasaras saulgriežus un Jāņus!
Valmierā

19. jūnijā plkst. 15.00 Amatnieku parkā 
Cēsu ielā 20 vasaras saulgriežu ielīgošana. 
20. jūnijā plkst. 18.00 Valmieras estrādē 
Valmieras novada tautas deju kolektīvu 
koncertuzvedums “Vidus zemes dejas dzī-
res”. Ieeja: 8–10 EUR.
22. jūnijā plkst. 19.00 Valmieras estrādē iz-
rāde “Skroderdienas Silmačos”. Ieeja: 19–25 
EUR.

Brenguļu, Kauguru un Trikātas 
apvienībā

19. jūnijā plkst. 19.00 Trikātas pilskalna 
estrādē Cēsu teātra izrāde “Vasaras misija: 
Sirdsdāmu opim”. Ieeja: 7 EUR.
20. jūnijā plkst. 16.30 blakus ķēniņa Tāli-
valža piemineklim Trikātas centrā Spēkak-
mens atklāšana. Veltījums rakstniekam, vēs-
turisko romānu triloģijas “Zīmogs sarkanā 
vaskā” autoram Jānim Lejiņam (1954–2025). 
Spēcīgajā nacionālās pašapziņas un valstis-
kuma manifestā autors nozīmīgu daļu veltī-
jis ķēniņam Tālivaldim.
20. jūnijā plkst. 20.00 Brenguļu alus sētā 
vasaras saulgriežu ieskandināšana kopā ar 
folkloras kopu “Mežābele”. Vainagu pīšana 
Katrīnas Aplociņas vadībā. 
22. jūnijā plkst. 19.00 Mūrmuižas estrādē 
tradicionālā “Ielīgošana Mūrmuižā”. Jēkab-
pils Tautas teātris ar Jāņa Jaunsudrabiņa 
dziesmu spēli “Ezermaļu krokodils”, uguns-
kura iedegšanas rituāls ar folkloras kopu 
“Stutes”. Ieeja: 5 EUR.

Burtnieku apvienībā
17. jūnijā plkst. 18.00 Vecates pagasta es-
trādē “Balināšanas meistarklase uz tekstila 
izstrādājumiem” Kristīnes Zemļickas-Brā-
lēnas vadībā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29473383. Dalības maksa: 20 EUR.
19. jūnijā plkst. 12.00 Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā Lizdēnos zāļu tēju degustācija.
19. jūnijā no plkst. 19.00 Rencēnu pagas-
ta estrādē – “Ielīgojam Jāņus Rencēnos!”. 
Uguns rituāls, Jāņu rotaļas un danči, sadzie-
dāšanās kopā ar mūziķi, dziesmas "Dzērve-
nīte" autoru Aivaru Lapšānu, "Dzīni", "Dzie-
dāt ir laime" un kultūras nama dziedošajiem 
kolektīviem.
20. jūnijā plkst. 11.00–15.00 Valmiermui-
žas parkā vasaras saulgriežu svinības un 
tirdziņš, tradīciju izzināšana, darbnīcas un 
koncerts.

21. jūnijā plkst. 21.00–2.00 Matīšu brīvda-
bas estrādē vasaras saulgriežu zaļumballe 
kopā ar grupu “Trešās brigādes amulets”. 
27. jūnijā plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā teatralizēts uzvedums vasaras noska-
ņās “Sens, tik sens ir tas stāsts…” (pēc Māras 
Svīres stāsta un Jāņa Streiča mākslas filmas 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā” motīviem) kopā 
ar Burtnieku Kultūras centra amatiermākslas 
kolektīviem. Ieeja: 3 EUR, bērniem līdz septi-
ņu gadu vecumam ieeja bez maksas.
27. jūnijā plkst. 21.00 Ēveles muižas parka 
estrādē amatiermākslas kolektīvu koncerts 
“Starp Jāņiem un Pēteriem”. Ieeja: 3 EUR.
27. jūnijā plkst. 23.00 Ēveles muižas parka 
estrādē zaļumballe kopā ar grupu “Zeļļi”. Ie-
eja: 5 EUR.

Kocēnu apvienībā
20. jūnijā plkst. 11.00 Bērzaines estrādē 
lustīga būšana kopā ar emuāra “Lauru Lapa” 
un daiļrecepšu grāmatas "Vienaldzīgo nav” 
autorēm Lieni Margeviču un Natu Bramber-
gu.
20. jūnijā plkst. 20.00 Bērzaines Tautas 
namā Bērzaines amatierteātra pirmizrā-
de “Eksportsviests un mīlestība”. Režisors    
Andris Liepiņš. Ieeja: 3 EUR.
20. jūnijā plkst. 22.00 Bērzaines brīvda-
bas estrādē ielīgošanas balle ar grupu “Pu-
tukvass” Ieeja: 3 EUR.
21. jūnijā plkst. 18.00 Mujānu pilskalnā 
pie Baltā torņa – vasaras saulgriežu norise. 
21. jūnijā plkst. 20.30 Kokmuižas prome-
nādē “Vasaras saulgrieži Kocēnos” kopā ar 
senioru vokālo ansambli “Dziesmotā senat-
ne” un draugiem, danči kopā ar “Saulgriežu 
muzikantiem”. 
23. jūnijā plkst. 22.00 Vaidavas ezerma-
las estrādē Jāņu nakts balle kopā ar grupu 
“Siluets”. Ieeja: 5 EUR.
Līdz 27. jūnijam Kocēnu pagasta Rubenes 
bibliotēkā tematiska literatūras izstāde “Va-
saras saulgrieži”.

Mazsalacas apvienībā
21. jūnijā plkst. 16.00 Sēļu muižā ielīgo-
šana kopā ar folkloras kopu “Sēlene”, tautas 
muzikantu kopu “Sēļu muižas muzikanti”, 
neatkarīgo folkloras mūzikas draugu kopu 
“Dzīne”, “Dziedāt ir laime", deju kopu “Ugu-
nīgie ramatieši” un aktīvajiem iedzīvotājiem 
Māri un Lidiju. 

23. jūnijā plkst. 23.00–3.00 Skaņkalnes 
pagasta Lībiešu pilskalnā “Līgo nakts zaļum-
balle” ar grupu “Zeļļi”. Ieeja: 10 EUR. 

Naukšēnu apvienībā
19. jūnijā no plkst. 11.00 “Zaļā ugunsku-
ra” veidošanas akcija pie Naukšēnu pagasta 
bibliotēkas.
21. jūnijā plkst. 19.00 Jāņu sadziedāšanās 
Ķoņu kalnā kopā ar koklētāju Laumu Matuli. 

Rūjienas apvienībā
20. jūnijā plkst. 18.00 pie Endzeles mui-
žas Rūjienas Kultūras centra amatierteātris 
“Vitrāža” ar Danskovītes komēdiju “Lauku 
kūrorts pilsētniekiem”. 
20. jūnijā plkst. 22.00 Rūjienas pilsētas es-
trādē Jāņu ielīgošanas balle kopā ar mūziķu 
duetu “Ivarmīns”. Ieeja: 7 EUR.  
21. jūnijā plkst. 10.00–15.00 “Līgo gada-
tirgus” Rūjienā un jaunā tirgus laukuma at-
vēršana Brīvības ielā 12. 
22. jūnijā plkst. 16.00 Ipiķu pagasta biblio-
tēkā Rūjienas Kultūras centra amatierteātris 
“Vitrāža” ar Danskovītes komēdiju “Lauku 
kūrorts pilsētniekiem”. 
22. jūnijā plkst. 20.00 Lodes pagasta parkā 
Jāņu ielīgošanas norise.
23. jūnijā plkst. 16.00 Rūjienas pilsētas es-
trādē Rūjienas Kultūras centra amatierteāt-
ris “Vitrāža” ar Danskovītes komēdiju “Lauku 
kūrorts pilsētniekiem”. 

Strenču apvienībā
19. jūnijā plkst. 13.00–15.00 Jērcēnu pa-
gasta bibliotēkā radošā darbnīca “Vainagi 
vasaras saulgriežu un Līgo svētku sagaidī-
šanai”. 
19. jūnijā plkst. 17.00 pie Sedas Kultūras 
nama Jāņu ielīgošanas norise “Šī dieniņa, 
rītdieniņa, parīt pati Jāņa diena” kopā ar 
folkloras kopu “Pūrs” no Matīšiem, folklo-
ras kopu “Rota” no Ēveles, folkloras kopu        
“Mežābele” no Jērcēniem un mazākumtau-
tību tradīciju ansambli “Sudāruška”.
22. jūnijā plkst. 19.00 Strenču brīvdabas 
estrādē Voldemāra Sauleskalna izrāde “Mel-
dermeitiņa”. Ieeja: 10 EUR, biļetes Strenču 
Kultūras centrā un bilesuparadize.lv. 
Līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta bibliotēkā 
tematiska izstāde “Laiks atcerēties vasaras 
saulgriežu svinēšanas tradīcijas”. 

Plašāk tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.
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Vasarā aicinām piedalīties orientēšanās spēlē 
“Priekšmetu piedzīvojumi ceļos”

No 10. jūnija līdz 29. augustam Valmieras novada iedzīvotāji un 
viesi aicināti piedalīties orientēšanās spēlē “Priekšmetu piedzīvojumi 
ceļos”. Spēle Valmieras novadā aizsākta Muzeju naktī un turpināsies līdz 
vasaras izskaņai, aicinot ikvienu interesentu izzināt priekšmetu piedzī-
vojumus Valmieras novada muzejos un kultūrvietās. Dalībniekus sagai-
da aizraujoši uzdevumi un pavedienu meklēšana.

Lai piedalītos spēlē, jādodas uz Valmieras muzeju, Mazsalacas mu-
zeju, Naukšēnu cilvēkmuzeju, Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju 
centru, Rūjienas Izstāžu zāli un Sēļu muižu, kur būs iespēja saņemt uz-
devumu grāmatiņu un iepazīties ar spēles noteikumiem. Visi dalībnieki, 
kuri būs veiksmīgi izpildījuši uzdevumu, piedalīsies vērtīgu balvu izlozē.

Uzvarētāji tiks paziņoti 3. septembrī, sazinoties personīgi. 
Spēles mērķis ir veicināt interesi par reģiona kultūras man-

tojumu, rosināt apmeklēt dažādas kultūrvietas un piedāvāt 
aktīvās atpūtas iespējas ģimenēm, draugu kompānijām un 
ikvienam ceļotājam.

Ņemiet līdzi labu garastāvokli, asu prātu un dodieties ceļā, 
lai atklātu, kādi priekšmetu piedzīvojumi slēpjas mūsu nova-
da ceļos!

Madara Seile,
Valmieras novada pašvaldība
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Ērenpreisa svētki Mazsalacā aicina uz 
satikšanos jūlijā

Ir laiks spodrināt velosipēdu un gatavo-
ties svētkiem! No 16. līdz 19. jūlijam Maz-
salacā jau 16. reizi norisināsies Ērenpreisa 
svētki, kas ik gadu pulcē velobraukšanas 
entuziastus, mazsalaciešus un pilsētas vie-
sus kopīgai svinēšanai. Šogad atzīmēsim 
arī nozīmīgas jubilejas – Mazsalacai aprit          
98 gadi, savukārt slavenajam velosipēdu 
meistaram Gustavam Ērenpreisam – 135.

Gatavojoties svētkiem, mazsalacieši un 
pilsētas viesi aicināti apmeklēt vairākas iz-
stādes un radošas tikšanās.

No 13. jūlija līdz 28. augustam Maz-
salacas pilsētas bibliotēkā būs skatāma 
biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” 
atbalsta centra “Laiva” Mazsalacas dienas 
aprūpes centra klientu darbu izstāde “Acis 
darba izbijās, rokas darba nebijās”. 13. jūlijā 
plkst. 13.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
notiks tikšanās ar izstādes “Acis darba izbi-
jās, rokas darba nebijās” darbu autoriem.

No 14. jūlija līdz 30. augustam Filozofu 
lapenē būs apskatāma Mazsalacas Jaunie-
šu centra foto izstāde “Mazsalaca jauniešu 
acīm”. 14. jūlijā plkst. 17.00 Filozofu lapenē 
notiks tikšanās ar foto izstādes “Mazsalaca 
jauniešu acīm” autoriem.

14. jūlijā plkst. 15.00 Filozofu lapenē 
interesenti aicināti piedalīties skicēšanā 
(urban sketching) kopā ar Lieni Apsīti. Līdzi 
jāņem materiāli zīmēšanai – uz kā un ar ko 
zīmēt. Aktivitāti organizē Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēka.

Līdz 28. augustam Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā būs apskatāma 
Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Dārziņš” audzēkņu darbu izstāde “Krāsas 
dārziņā”.

15. jūlijā plkst. 22.00 brīvdabas kino-
lektorija ceļojums laikā "Mēs un kino" kul-
tūrvietā "Stallis" (Rīgas iela 17, Mazsalaca). 
Programmā kādreizējās “Rūjienas TV” arhī-
va videomateriāls, pilnmetrāžas spēlfilma 
"Wild East. Kur vedīs ceļš" (2021), diskusija 
ar režisoru Ivaru Zviedri un vietējās kopie-
nas pārstāvi.

16. jūlijā plkst. 18.00 izzinoša pastaiga 
“Rīgas ielas stāsti”, kuras laikā būs iespēja 
iepazīt Mazsalacas Rīgas ielas vēsturi un 
stāstus. Plkst. 20.00 Mazsalacas Sv. Annas 
baznīcā notiks vokālās grupas “Ēra” 20 gadu 
jubilejas koncerts “20 gadi vienā ērā”. 

17. jūlija vakarā svētku noskaņu plkst. 
21.00 satiksim “Velo reivā” jeb ballītē uz rite-
ņiem, bet plkst. 22.30 apmeklētājus priecēs 
Mika Galvanovska koncerts.

Svētku kulminācija gaidāma 18. jūlijā 
Mazsalacas pilsētas centrā un Saieta lauku-
mā. No plkst. 10.00 līdz 16.00 Zaļajā skvērā 
aicinās svētku tirdziņš. Plkst. 11.00 Mazsa-
lacas Kultūras centra vokālo grupu “Pērles” 
un “Pērlītes” koncerts, bet plkst. 12.00 no-
tiks tradicionālā veloparāde. No 12.00 līdz 
16.00 bērnu pilsētiņa svētkos – piepūšamās 
atrakcijas, koka spēles, balonu māja, rado-
šās darbnīcas, ziepju burbuļi. Plkst. 13.00 
rotaļprogramma "Brīnumu mežs" no rado-
šās apvienības “Pasaku nams”.

No plkst. 12.00 līdz 14.00 Vidusmežu ke-
ramikas un tekstila darbnīcās Rīgas ielā 17 
notiks augu motīvu pētīšana un veidošana 
uz dažādu materiālu virsmām. Plkst. 16.00 
Vidusmežu keramikas darbnīcā “Virpošanas 
duelis” – jautras, dubļainas sacensības par 
labākā poda tapšanu vienas minūtes laikā, 
virpojot uz podnieka virpām, piedalīties ai-
cināts ikviens. 

Dienas programmu noslēgs Kaspara 
Markševica koncerts plkst. 15.00. Pēc kon-
certa notiks veloparādes laureātu apbalvo-
šana. 

Plkst.17.00 Valmieras novada fonds or-
ganizē Labdarības bumbu ralliju no Salacas 
tilta. Finišs un balviņu paziņošana – Fabri-
kas pļaviņā. Labdarības bumbiņas iepriekš 
varēs iegādāties: 17. jūlijā no plkst. 16.00 
līdz 22.00 Mazsalacas centra laukumā, kā 
arī 18. jūlijā no plkst.10.00 līdz 15.00 svētku 
tirdziņa laikā. 

Dinozaura parkā notiks Mazsalacas Jau-
niešu centra sarūpētas aktivitātes – radošās 
darbnīcas gan maziem, gan lieliem jaunie-

šiem. Nāc un iesaisties! Visas svētku nedēļas 
garumā varēs iesaistīties fotoorientēšanās 
spēlē "Laika ritums". Izveicīgākie tiks pie 
balvām.

SIA “Attīstības centrs “GADALAIKI”” pie-
dāvās atrakcijas bērniem – dārgumu mek-
lēšana graudos, Barboletas izaicinājums, 
gaidāmas arī balvas. Vecākiem būs iespēja 
gūt speciālistu padomus par robežām un 
uzvedības atbalstu.

Vakara svinības turpināsies Lībiešu pils-
kalna estrādē, kur plkst. 20.00 uzstāsies gru-
pa “Lauku muzikanti”, pēc koncerta Ēren-
preisa velosipēda izloze (izlozē piedalās 
visas biļetes, kas iegādātas līdz plkst. 21.30), 
bet no plkst. 22.00 visi aicināti uz balli kopā 
ar grupu “Krauja Band”.

Biļetes cena līdz plkst. 21.30 – 10 EUR, 
savukārt pēc plkst. 21.30 – 15 EUR. Biļetes 
būs iespējams iegādāties pilsētas svētku 
dienā Mazsalacas Kultūras centrā un no              
plkst. 19.00 Lībiešu pilskalna estrādē. 

Mazsalacas pilsētas svētkus arī šogad 
vadīs Mārtiņš Eņģelis. 

Svētdien, 19. jūlijā, plkst. 15.00 Mazsala-
cas pilsētas kapos būs kapusvētki.

Pilsētas svētku laikā ikviens aicināts ne 
tikai baudīt svētku programmas pasāku-
mus, bet arī iepazīt daudzveidīgas mākslas 
un amatniecības izstādes – būs iespēja ap-
lūkot vietējo meistaru un mākslinieku dar-
bus, smelties iedvesmu un atklāt radošuma 
daudzveidīgās izpausmes.

Mazsalacas Kultūras centrā būs skatā-
ma Amatu mājas Keramikas darbnīcas un 
Roku darbu darbnīcas izstāde "Podi un 
tinumpinumi". Tinumpinumi ir lāpīšanas, 
pīšanas, tīšanas un tamborēšanas tehnikās 
radīti tekstila aksesuāri mājai, kuru tapšanā 
izmantoti dziju atlikumi un no lietotiem ap-
ģērbiem iegūtas auduma lentes. Savukārt 
Keramikas darbnīcas dalībnieku veidotie 
podi un puķupodi tapuši lipināšanas teh-
nikā, pētot dažādas keramikas apdedzi-
nāšanas metodes – bedres dedzinājumu, 
Saggar box dedzinājumu un tradicionālo 

svēpēto malkas dedzinājumu. 
Rezultātā radīti krāsaini, raibi 
un neprognozējami krāsu un 
rakstu salikumi uz keramikas 
virsmas.

Savukārt Mazsalacas Kultū-
ras centra lielajā zālē būs ska-
tāma mākslinieku domubiedru 
darbu izstāde “Dzīve pasakā”, 
kuras atklāšana notiks 16. jūlijā.

Organizatori aicina ņemt 
vērā, ka svētku aktivitātes un 
pasākumi vēl var tikt papildinā-
ti un pasākumu norises laiki var 
tikt mainīti, tādēļ aktuālajai in-
formācijai ieteicams sekot līdzi 
tīmekļvietnē valmierasnovads.
lv un Mazsalacas apvienības Fa-
cebook lapā.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība
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Ķēniņa Tālivalža svētki Trikātā

Naukšēnu svētki “Caur atslēgas caurumu…”

18. jūlijā Trikāta atkal aicinās ikvienu do-
ties ceļojumā laikā un izjust senās Tālavas 
garu. Svētku dienā atdzīvosies stāsti par ķēni-
ņu Tālivaldi, viņa tautu un vērtībām, kas cauri 
gadsimtiem saglabājušās arī mūsdienās. 

“Mēs – Tālivalža cilts,” šie rakstnieka Jāņa 
Lejiņa vārdi atgādina par mūsu saknēm, spē-
ku un piederību savai zemei. Trikāta ir vieta, 
kur Tālivalža piemiņa turpina dzīvot, vienojot 
cilvēkus kopīgā lepnumā par savu vēsturi un 
kultūras mantojumu.

Svētku atklāšana paredzēta plkst. 13.00, 
taču jau no plkst. 12.00 apmeklētāji būs gai-
dīti mājražotāju un amatnieku darinājumu 
tirdziņā, kur varēs iegādāties dažādus gardu-
mus, amatniecības izstrādājumus un vietējo 
meistaru darinājumus. 

Būs apskatāmas arī vairākas izstādes, to-
starp Tautas lietišķās mākslas studijas “Trikā-
ta” dalībnieku darbi. Trikātas Kultūras centra 
otrā stāva zālītē būs apskatāma iedzīvotāju 
veidota foto izstāde “Trikātas ainavu stāsti”. Ai-
cinām ikvienu dalīties ar savām fotogrāfijām 
un kļūt par daļu no kopīgās fotoizstādes, kas 
atspoguļos mūsu puses dabas skaistumu un 
daudzveidību. Fotogrāfijas var būt uzņemtas 
jebkurā gadalaikā, svarīgi, lai tās atklāj dabas 
burvību Trikātā un tās apkārtnē (izmērs 30 x 
40 cm, ieteicams matētas; izstādes dalībnieks  
piedāvā vienu vai divas bildes). Fotogrāfijas 
gaidīsim līdz 15. jūlijam, sazinoties ar Trikātas 
Kultūras centru (e-pasts sarmite.kanasniece@
valmierasnovads.lv, tālr. 20364953).

10. un 11. jūlijā aicinām tikties 
Naukšēnu svētkos, lai piedzīvotu 
prieku tikties Naukšēnos, prieku tik-
ties citam ar citu.

Svētki sāksies jau 10. jūli-
jā – plkst. 21.00 Naukšēnu brū-
ža pagalmā būs iespēja skatīties 
kādreizējās “Rūjienas TV” arhīva 
videomateriālus. Pēc tam režisora 
Ivara Zviedra dokumentālā filma 
“Ērik, atnāc!“ diskusijas ar režisoru 
un vietējās kopienas pārstāvi. Filma 
“Ērik, atnāc!“ ir stāsts par pensijas 
vecuma vīrieti. Dzīvodams Naukšēnu pusē, 
viņš regulāri apmeklēja gan Latvijas, gan 
Igaunijas pierobežā dzīvojošos draugus, ar 
kuriem kopā apsprieda dzīvi un kala jaunus 
plānus. Viņš vienmēr bija gaidīts apkārtējo 
kaimiņu mājās. Pirms tikšanās Ēriks režiso-
ram tika raksturots kā izbijis jūrnieks, kurš ar 
kailām rokām un koka rungu reiz ir noķēris 
kokā sēdošu lūsi. Pēc tikšanās Ivars Zviedris 
par Ēriku teicis, ka viņš ir kā latvju zemnieka 
un Minhauzena apvienojums, kurš uzlādē ar 
savu tiešumu. 

Jāpiemin, ka darbosies uzkodu kafejnīca.
Sestdien, 11. jūlijā, Naukšēnu svētkos 

ikviens aicināts piedalīties sportiskās akti-
vitātēs, doties izzinošā ekskursijā, apskatīt 
izstādi, iegādāties dažādus mājražotāju un 
amatnieku darinājumus tirdziņā, satikties ar 
dzīvesprieku dažādās spēlēs, iedvesmoties 
radošajās darbnīcās, baudīt koncertus un 
amatierteātra izrādi, atbalstīt braucamparā-
des dalībniekus.

Dienas gaitā Trikātas parkā būs viduslaiku 
sēta “Niedru lija”, kas ļaus iepazīt seno laiku 
sadzīvi un karavīru prasmes. Bruņinieku sa-
censību zonā dalībniekiem būs iespēja parā-
dīt savu veiklību šaušanā ar loku un arbaletu, 
cirvja un šķēpa mešanā u.c. Viduslaiku spēļu 
zonā – dažādas viduslaiku galdiņspēles un 
azartspēles, kur uzvarētāji saņems simbolis-
kas dāvaniņas. Viduslaiku teltī notiks naudas 
kalšana, mandeļu cepšana un tirgošana.

Par radošu un izzinošu darbošanos parū-
pēsies arī Namdara darbnīca, kur ģimenes 
varēs iepazīt senos amata darbarīkus, izmē-
ģināt zāģēšanu, ēvelēšanu, grebšanu un 
citas praktiskas nodarbes. Tāpat būs iespēja 
iesaistīties etnogrāfiskajās spēlēs un uzzināt 
vairāk par Latvijas kokiem un to nozīmi ikdie-
nas dzīvē.

Plkst. 13.30 svētku viesus ar enerģisku 
muzikālu programmu priecēs seno cīņu un 
folkloras kopa “Vilkači”, izpildot tautasdzies-
mas par karavīru gaitām un spēlējot tradicio-
nālos instrumentus.

Sportiskā gara cienītāji plkst. 14.30 varēs 
pārbaudīt savus spēkus un izturību šķērš-
ļu skrējienā “Tālivalža taka”, savukārt plkst. 
17.30 jautrā un atraktīvā skrējienā “Uznes 
kalnā ķēniņieni” dalībnieki demonstrēs gan 
spēku, gan veiklību. Notiks arī novusa turnīrs 
“Tālivalža kauss”.

Svētkos būs pieejamas arī izjādes ar zir-
giem sadarbībā ar zirgaudzētavu “Trikātas 
staļļi”. Tāpat greznoties varēs ar hennas zīmē-

jumiem. Piepūšamās atrakcijas patiks mazā-
kajiem svētku apmeklētājiem.

Dienas programmas noslēgumā plkst. 
18.00 – sporta aktivitāšu un sacensību dalīb-
nieku apbalvošana.

Svētku vakara daļa sāksies plkst. 20.00 
Trikātas pilskalna estrādē ar Antras Stafeckas 
un Ingara Viļuma koncertu “Manas zemes 
sirds”. Koncerta programmā skanēs dzies-
mas, kas veltītas Latvijas dabai, cilvēkiem un 
dzīves ceļiem, apvienojot jaunākos skaņdar-
bus ar klausītāju iemīļotām kompozīcijām, 
tostarp “Dzīparos”, “Dziļumā”, “Es meitiņa kā 
smildziņa”, “Sauciet” un “Baltu dzīvi nodzīvot”. 
Ieeja: 10 EUR (biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīze” kasēs un Trikātas Kultūras centrā), 
pirms koncerta pilskalnā – 15 EUR. 

Pēc koncerta svētku noskaņa turpināsies 
zaļumballē kopā ar grupu “Zeļļi”. Ieeja ballē – 
10 EUR.

Par svētku norisi, kā allaž, simboliski gā-
dās arī pats ķēniņš Tālivaldis, kura tēls kopš 
2011. gada slejas Trikātā granītakmens krēslā 
ar vanagu uz pleca. Viņš joprojām atgādina 
par mūsu saknēm, spēku un atbildību rūpē-
ties par savu zemi un tās nākotni.

Aicinām ikvienu 18. jūlijā būt Trikātā un 
kopā svinēt Ķēniņa Tālivalža svētkus – dienu, 
kurā sastopas vēsture, tradīcijas, kopā būša-
na un prieks!

Sarmīte Kanašniece,
Valmieras novada pašvaldība

Sestdienas, 11. jūlija, programma
Naukšēnu stadionā plkst. 9.00 Catch’n serve 

ball (ķer un servē bumbu) turnīrs un 10. jubile-
jas turnīrs futbolā.

Naukšēnu muižas parkā: 
	♦ 	Plkst. 12.00 ekskursija Naukšēnu muižā 
gida pavadībā;
	♦ 	No plkst. 12.00 izstāde siernīcā “Skats 
caur atslēgas caurumu”. Izstādē, iesūtot 
fotogrāfijas, kurās iemūžinātas Naukšēnu 
ainavas, ēkas, apskates objekti u.tml., ai-
cināts piedalīties ikviens interesents.  Fo-
togrāfijas līdz 6. jūlijam jānosūta uz e-pas-
tu indra.jirgena@valmierasnovads.lv, tālr. 
29438652;
	♦ 	No plkst.13.00 līdz 17.00 svētku tirdziņš;
	♦ 	No plkst. 13.00 pusdienlaika lustes: koka 
spēles, vizināšanās zirga pajūgā (maksa 3 
EUR), piepūšamā atrakcija, ūdensbumbas, 
lēkājamā aktivitāte, radošās darbnīcas, vi-
zināšanās ar plostu.

Estrādē:
	♦ Plkst. 14.00 svētku atklāšana;
	♦ Plkst. 14.10 amatiermākslas kolek-

tīvu koncerts;
	♦ Plkst. 15.00 vasaras koncertā mūzi-

ķis Jānis Matvejenko;
	♦ Plkst. 16.00 Ugāles amatierteātra 

izrāde – Anita Grīniece “Puķu bro-
kastis”, režisore Iveta Pete.

Ar startu plkst. 18.00 pie Naukšēnu 
pagasta kultūras nama – svētku braucam-
parāde (pulcēšanās no plkst. 17.30). Brau-

cienam lūdzam pieteikties līdz 10. jūlijam, 
zvanot pa tālr. 27887736.

Vakara programma estrādē (ieejas mak-
sa visam vakaram 10 EUR, bērniem līdz 12 
gadu vecumam un pensionāriem – 5 EUR, 
pirmsskolas vecuma bērniem ieeja brīva):

	♦ 	Plkst. 19.00 poprock/ indie mūzikas 
grupa “Tā nav Saule”;
	♦ 	Plkst. 20.30 grupas “Dziļi violets” kon-
certs “Dziļi Latvijā”;
	♦ 	Plkst. 22.00 līdz 03.00 svētku balle 
kopā ar grupu “Muzikanti no Cēsīm” 
un DJ Emīls.

Svētdien, 12. jūlijā, plkst. 14.00 aici-
nām uz brīnišķīgu tenora Jura Vizbuļa solo 
koncertprogrammu “O Sole Mio” Piksāru 
baznīcā. Ieeja: 5 EUR.

Indra Jirgena,
Valmieras novada pašvaldība
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Valmiera svinēs 743. dzimšanas dienu
	♦7 = 4 + 3
	♦Mana dzimšanas diena = jūsu sirds sil-
tums + dzīvespriecīga satikšanās
	♦Mana 743. dzimšanas diena = 23., 24., 
25., 26. jūlijs + notikumi lieliem un ma-
ziem

Piedzīvosim to kopā! Lai mūsu kopābūša-
na vienādojas ar bezgalīgu mīlestību!

Valmieras 743. dzimšanas dienas kon-
certi = lieliski mākslinieki + forša ballīte

23. jūlijā plkst. 18.00 Vecpuišu parkā 
skanēs brīvā mikrofona koncerts, dāvinot 
Valmierai un dzimšanas dienas viesiem ko 
īpašu. Dzirdēsim solo māksliniekus, grupas 
un ansambļus, kas būs sagatavojuši īpašu 
svētku programmu. 

Piektdiena, 24. jūlijs, galvenā skatuve
Pēc svētku gājiena (ap plkst. 20.30) uz 

galvenās skatuves ar svētku uzrunu sagai-
dīsim Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Jāni Baiku. Koncertu atklās 
Katrīna Dimanta un grupa “Zeltrači”. Viņi dā-
vinās neizsīkstošu enerģiju un lielu prieku. 
Katrīnas muzikālie stāsti nav iedomājami 
bez viņas grupas “Zeltrači” – brīnišķīgu mū-
ziķu komandas. Skanēs Katrīnas oriģinālmū-
zika, kas atklāj viņas dvēseles stāstus, kā arī 
skaistas un mīļas tautasdziesmu apdares. 

Vakara turpinājumā īsta dzimšanas die-
nas noskaņa grupas “Citi Zēni” vadībā. Viņi 
ir saņēmuši Latvijas mūzikas ierakstu gada 
balvu “Zelta Mikrofons” par dziesmu “Li-
muzīns uz krīta”, uzvarējuši šovā “Muzikālā 
banka 2022” ar dziesmu “Lieka štuka” un 
pārstāvējuši Latviju Eirovīzijā 2022. gadā 
ar dziesmu “Eat your salad”. Šīs un vēl citas 
dziesmas skanēs Valmieras dzimšanas die-
nā.

Ballītes noskaņu piektdienas vakarā tur-
pinās DJ Alexx Rea. Viņš par sevi saka: “Sa-
vējais – valmierietis. Mūzika ir mana dzīve, 
publikas emocijas ir mans lādiņš, spēlēju 
deju ritmus, kas liek kustēties pat visslinkā-
kajiem dejotājiem.”

“Harmonija brīvdabā” Vecpuišu parkā 
24. jūlijā

Īpašu noskaņu aicinām baudīt piektdien 
arī Vecpuišu parkā. Kā pirmais plkst. 21.00 
uz skatuves kāps Valmieras teātra aktieru 
“Tarakānu ansamblis”. Reiz spēlējuši draugu 
kāzās, jau lielākā pulkā kurinājuši ballīti Val-
mieras vasaras teātra festivālā, “Tarakānu an-
samblis” tagad būs satiekams uz Valmieras 
dzimšanas dienas skatuves. Viņi klātesošos 
priecēs ar jaunu programmu, jo katrs noti-
kums ir jaunas programmas vērts. 

Plkst. 22.20 par harmoniju brīvdabā Vec-
puišu parkā rūpēsies grupa “Rīgas Modes”. 
Grupas dziesmas un albumus atzinīgi no-
vērtējuši kritiķi, bet savos koncertos Modes 
apvieno popmūzikas glamūrīgumu, melan-
holiskās notis un rokenrola enerģiju. “Rīgas 
Modes” ir mūzika tiem, kuri ir jauni vai jūtas 
jauni sirdī.

Pusnaktī uz “Harmonija brīvdabā” skatu-
ves kāps oldschool rock’n’roll grupa “Quic-
kstrike”, kas pazīstama ar ugunīgu skatuves 
šovu, spilgtu harismu un īstu rokenrola tem-
peramentu. Grupas koncerti izceļas ar mu-
zikālu meistarību un pārliecinošu skatuves 
klātbūtni. Šis būs perfekts vakars oldschool 
rokenrola cienītājiem.

Sestdiena, 25. jūlijs
Jau ierasts, ka Valmieras dzimšanas die-

nas sestdiena sākas ar modināšanu. No plkst. 
8.30 līdz 10.30, piestājot dažādās vietās Val-
mierā, skanēs lustīga un ritmiska mūzika, kas 
palīdzēs pamosties un aicinās posties Val-
mieras dzimšanas dienas svinībām.

Plkst. 12.00 uz galvenās skatuves sagaidī-
sim Baltijas valstu tautas deju kolektīvu kon-
certu “Saules gaismā”. Šī satikšanās dāvinās 
gaišumu, kas mūs vieno caur deju rakstiem, 
tautas tērpu krāšņumu un mūsu kopīgajām 
tradīcijām. Vienotā dejas solī satiksies dažādu 
paaudžu dejotāji – no azartiskiem bērniem 
un jauniešiem līdz pieredzes bagātiem de-
jotājiem. Koncertā piedalīsies TDA “Gauja” 
sastāvi un viņu draugi no Lietuvas un Igau-
nijas: Šauļu (Lietuva) bērnu deju kolektīvs 
“Šermukšnele” un senioru deju kolektīvs 
“Kalatinis”, Tartu Universitātes (Igaunija) TDA 
“Rahvakunsti” ar bērnu, jauniešu, vidējās pa-
audzes un senioru deju kolektīviem.

Plkst. 20.00 Valmieras dzimšanas dienā 
uz galvenās skatuves sagaidīsim Ivo Fominu. 
Skanēs gan jaunās dziesmas, gan arī skatītāju 
iemīļotie skaņdarbi – “Nekas jau nebeidzas”, 
“Putni bez spārniem”, “Vēlreiz” un citas dzies-
mas, kas gadu gaitā kļuvušas par neatņema-
mu Ivo Fomina koncertu sastāvdaļu. Tas būs 
koncerts bez kompromisiem un ar īstu roka 
enerģiju, kur galvenais ir dzīva rokmūzika un 
emocijas.

Vakaru turpinās hip-hop mūziķis un teks-
tu autors Fiņķis, kurš pēdējos gados kļuvis 
par vienu no karstākajiem vārdiem pašmāju 
mūzikā. Savā daiļradē viņš neiederas tra-
dicionālajos žanra rāmjos – viņa mūzika ir 
daudzslāņaina pasaule, kurā mūsdienu dzeja 
satiekas ar elektroniku un indie estētiku. 

Lielisko ballītes noskaņu turpinās duets 
“Bujāns” – mūziķi Intars Busulis un Reinis 
Sējāns. Viņi aicina svinēt Valmieras dzimša-
nas dienu kopā un priecēs klausītājus ar sa-
viem oriģinālhitiem “Tu esi labākais”, “Masku 
faktors”, “Es Tev šodien teikšu jā” un citiem. 
Dueta enerģiskā un sirsnīgā uzstāšanās ļaus 
smelties iedvesmu labiem darbiem un patie-
si izbaudīt mirkli.

Sestdienas izskaņā ballīte ar DJ Alexx Rea.
Šīberē Vecpuišu parkā!
Jau ierasts, ka Valmieras dzimšanas dienas 

sestdienā Vecpuišu parku pārņem šīberēša-
na.

25. jūlijā no plkst. 17.00 skanēs Valmieras 
pilsētas koru koncerts “Visapkārt zeme zied”. 
Godinot Raimondu Paulu skaistajā dzīves 
jubilejā, arī Valmierā izskanēs Maestro mūzi-
kas koncerts – tā būs sadziedāšanās ar tautā 
iemīļotām, visiem zināmām un līdzi dzieda-
mām dziesmām. Koncerta pavadošā grupa 
Līgas Ivānes vadībā.

Pēc tam (ap plkst. 19.00) šīberēšana būs 
Igauņu ģimenes pārziņā. Valmierā dzirdēsim 
programmu “Tu munā sirsneņā”. Igauņu ģi-
mene izpildīs latgaliešu tautasdziesmas, lat-
viešu ziņģes un oriģinālkompozīcijas. 

Vakara izskaņā (ap plkst. 20.30) Vecpuišu 
parkā būs zaļumballe ar muzikālo apvienību 
“Vēja radītie”. Ikviens aicināts ļauties dejai un 
baudīt vakaru, jo “Vēja radītie” ir mūzika lielis-
kām ballītēm.

Svētdiena, 26. jūlijs, Valmieras Sv. Sī-
maņa baznīca

Valmieras dzimšanas dienas svētku izska-
ņā klausītājus priecēs brīnišķīgs X Vēsturisko 
ērģeļu svētku “Latvija – ērģeļu zeme” kon-
certs “Francijas sapņi un Maestro mūzika. 
Frīdriha Ladegasta ērģelēm Valmierā – 140”, 
kas plkst. 14.00 skanēs Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā. Muzicēs operdziedātāja Ilona Bage-
le un ērģelniece Ilona Birģele. Programmā: N. 
de Griņī, G. Forē, S. Franks, L. Belmans, Z. Bizē, 
R. Pauls. 

Izkustēšanās Valmieras dzimšanas die-
nā = veselības stiprināšana + soļi tuvāk 
dzīvespriekam

Valmieras dzimšanas dienai sākam gata-
voties laikus – piedalies izaicinājumā “7 = 4 
nedēļas + 3 dienas”, 4 nedēļās un 3 dienās 
krājot kilometrus un punktus! No 22. jūni-
ja līdz 23. jūlijam ikviens dalībnieks var krāt 
kilometrus sev ērtā veidā – ejot, skrienot vai 
braucot ar velosipēdu. Galvenais mērķis ir 
kustēties, būt aktīvam un kopīgi veidot vese-
līga dzīvesveida svētkus visā Valmieras nova-
dā. Katrs veiktais kilometrs pārtaps aktīvajos 
punktos, ļaujot sekot līdzi savam progresam 
un sacensties draudzīgā gaisotnē ar citiem 
dalībniekiem. Nav svarīgi, vai esi pieredzējis 
sportists vai tikai sāc savu kustības ceļu – 
svarīgākais ir piedalīties un izbaudīt kustības 
prieku. Pēc izaicinājuma noslēguma aktīvā-
kie dalībnieki tiks godināti Valmieras dzim-
šanas dienas svētku laikā. Pievienojies, krāj 
kilometrus un kopā svinēsim Valmieras 743. 
dzimšanas dienu kustībā! Plašāka informā-
cija, kā arī lejupielādē – https://ej.uz/valmie-
ra743izaicinajums.

Lai svētki aizvadīti godam un nepietrūkst 
enerģijas apmeklēt dažādas norises, aicinām 
jau trešdien, 22. jūlijā, uz kopīgu iesildīšanos 
– enerģiskām nodarbībām svaigā gaisā Vec-
puišu parkā. Plkst. 18.00 notiks fitnesa aero-
bika – dinamiska un aizraujoša nodarbība, 
kas palīdzēs izkustēties, uzlādēties ar pozitī-
vu enerģiju un sagatavoties svētku noskaņai. 
Būs pieejama spēka zona vīriešiem – izaici-
nošas aktivitātes spēka, izturības un fiziskās 
sagatavotības pārbaudei un pilnveidošanai. 
No plkst. 19.15 joga un pilates – iespēja ap-
stāties ikdienas skrējienā, saklausīt sevi, stip-
rināt ķermeni un uzkrāt enerģiju. Neatkarīgi 
no vecuma vai fiziskās sagatavotības līmeņa 
– nāc un pievienojies! Kopā radīsim enerģis-
ku svētku atmosfēru un iesāksim Valmieras 
dzimšanas dienu aktīvi un veselīgi!

Ceturtdien, 23. jūlijā, plkst. 19.00 Ziloņu 
ielā notiks atvērtā deju nodarbība “Dejo visi” 
ar balles deju klubu “Valmiera”. Dejotmīļi laip-
ni gaidīti izkustēties karstos un enerģiskos 
ritmos. Apgūsim salsu, svingu/ bugi. Vakara 
izskaņā balles deju kluba “Valmiera” dejotāju 
priekšnesums – Maršfokstrots.

25. jūlijā plkst. 10.00–18.00 (reģistrēšanās 
no plkst. 9.00) ikviens aicināts uz aizraujošu 
vasaras dienu Daliņu pludmalē, kur sportis-
kais gars, pozitīvas emocijas un kopā būša-
nas prieks satiksies lieliskā notikumā – “Ķer 
un servē bumbu Valmieras mēra kauss”. Šajā 
turnīrā pulcēsies visa “Ķer un servē bumbu” 
saime, draugi un līdzjutēji, lai baudītu aktī-
vu atpūtu, draudzīgu konkurenci un lielisku 
atmosfēru. Visas dienas garumā gaidāmas 
sportiskas aktivitātes, izklaides maziem un 
lieliem, pārsteigumi un vasarīgi piedzīvoju-
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mi. Jautājumiem un saziņai aicinām rakstīt 
e-pastu sigita.krauze@gmail.com.

Jau tradicionāli Valmieras dzimšanas die-
nas svētdienā norisināsies svētku rogainings 
– orientēšanās sporta komandu sacensības, 
kurās komandas pārvietojas apvidū un no-
teiktā laika periodā (brīvi izvēlētā secībā) ap-
meklē apvidū izvietotus kontrolpunktus, ku-
riem piešķirtas noteiktas vērtības, cenšoties 
savākt pēc iespējas vairāk punktu noteiktajā 
laikā. Dalībnieki pārvietosies ar kājām vai ve-
losipēdiem (atkarībā no izvēlētajām sacensī-
bām), navigācijai izmantojot tikai sacensību 
organizatoru izsniegto karti (noteikumi tī-
mekļvietnē valmierasvin.lv). Interesenti ai-
cināti pieteikties: rogaining.lv/web/. Starts 
Jāņa Daliņa stadionā tiks dots 26. jūlijā: plkst. 
11.00 trīs stundu rogainingam ar kājām, 
plkst. 11.15 divu stundu rogainingam ar velo. 
Jāpiemin, ka reģistrēšanās sāksies plkst. 9.00, 
savukārt karšu dalīšana – plkst. 10.00. Plkst. 
15.00 norisināsies pirmo trīs vietu ieguvēju 
katrā grupā apbalvošana. Paldies par rogai-
ninga organizēšanu Valmieras sporta klubam 
“Burkānciems & Co”, atsaucoties Valmieras 
novada pašvaldības aicinājumam un ar tās 
atbalstu. Jautājumiem un saziņai aicinām 
rakstīt e-pastu andis.locmelis@gmail.com.

Jāpiemin, ka 24. jūlijā (plkst. 17.00–21.00), 
25. jūlijā (plkst. 10.00–17.00) un 26. jūlijā 
(plkst. 11.00–14.00) Dzirnavu ezeriņā būs ie-
spēja baudīt ūdens priekus (maksas norise) 
– būs pieejami SUP dēļi, kajaki, ūdens velo-
sipēdi un tūrisma laivas. Iespēju nodrošina 
Burtnieka ezera krastā mītošais uzņēmums 
“Vidzemes Laivas”.

Aktivitātes mazākajiem dzimšanas 
dienas svinētājiem = priecīgas rotaļas + 
sirsnīgi smiekli

Valmieras dzimšanas dienas sestdienā, 25. 
jūlijā, Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” dār-
zā no plkst. 11.00 līdz 14.00 valdīs draudzīga, 
aktīva un ģimeniska svētku atmosfēra, kur ik-
viens atradīs sev piemērotu nodarbi.

Būs iespēja iepazīt “Vinda” pulciņu darbī-
bu un piedalīties dažādās radošās, tehniskās 
un sportiskās aktivitātēs. Apmeklētājus prie-
cēs auto modeļu bagiju pulciņa paraugde-
monstrējumi, būs iespēja izmēģināt galda 
hokeju, kā arī piedalīties citās aizraujošās ak-
tivitātēs bērniem un jauniešiem.

Svētku atmosfēru papildinās “Vinda” jau-
no mūziķu uzstāšanās, kā arī mazo vokālistu 
ansambļa priekšnesumi.

Dārza teritorijā būs pieejamas arī part-
neru aktivitāšu zonas, kur apmeklētāji varēs 
iesaistīties dažādās radošās, izklaidējošās 
un interaktīvās nodarbēs. AS “Balticom” būs 
sagatavojusi ģimenēm draudzīgu aktivitāšu 
zonu ar spēlēm, rotaļām un dažādiem pār-
steigumiem bērniem, radot vieglu un jautru 
svētku noskaņu. Savukārt Latvijas Atjaunī-
gās enerģijas alianse piedāvās izzinošas un 
interaktīvas aktivitātes, kas ļaus bērniem un 
ģimenēm caur spēlēm un radošiem uzdevu-
miem iepazīt atjaunīgās enerģijas pasauli un 
tās nozīmi mūsdienās.

No 20. līdz 24. jūlijam plkst. 10.00–17.00 
aicinām apmeklēt Valmieras muzeja Marš-
nera namu. Pārkāpjot tā slieksni, nonāksi citā 
pasaulē – tevi sveicinās Latvijas leļļu animā-
cijas filmu varoņi – Margaritas Stārastes pa-
saku tēli Kraukšķītis, Zīļuks, Sārtulis u.c. Tāpat 
priecēs leļļu filmas “Lielais Indriķis” svīta – 
Lielpīrāgi un citi pīrāgveidīgie, to skaitā pats 
Indriķis kā Baltaines speķa pīrāgs. Vēl satiksi 
trīs musketierus un vēl daudz citu filmu varo-

ņu, ko citkārt esi redzējis tikai TV ekrānā. Viņi 
satikušies Valmieras muzejā izstādē bērniem 
“Latvijas leļļu filmai – 60!”, lai kopā ar leļļu 
animācijas filmu studiju “Animācijas Brigāde” 
atzīmētu skaisto Latvijas leļļu filmu jubileju.

24. jūlijā Valmieras muzejā norisināsies ki-
nolektorijs “Iepazīsties – leļļu kino!”. Tajā bērni 
uzzinās, kā top leļļu animācijas filmas, satiks 
to veidotājus, redzēs lelles, kas atdzīvojas 
uz ekrāna. Būs iespēja iepazīt, ko dara leļļu 
filmas režisors, operators, animators, deko-
rators, mākslinieks. Tāpat varēs uzzināt, kāda 
nozīme ir kamerai, gaismu uzstādījumam un 
dekorāciju uzbūvei. Visi kopīgi noskaidros, 
kā top dažādas skaņas, kā ierunāti filmās 
dzirdamie dialogi, kāda loma ir montāžai 
un muzikālajam noformējumam. Paredzēts 
ielūkoties arī jaunākajās latviešu leļļu ani-
mācijas filmās. Nodarbības vadīs “Animācijas 
Brigādes” animatori un režisori Dace Rīdūze 
un Māris Brinkmanis. Šādā veidā bērni caur 
pieredzējušu profesionāļu stāstīto un rādīto 
iepazīs tuvāk tieši Latvijas leļļu animācijas 
tradīcijām raksturīgo. Animācijas darbnīcām 
jāpiesakās iepriekš Valmieras muzeja tīmekļ-
vietnē valmierasmuzejs.lv (vietu skaits iero-
bežots). Norisi atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds.

25. jūlijā plkst. 16.00–17.00 lustēšanās no-
tiks laukumā pie Hanzas sienas – tur būs za-
ļumballe bērniem kopā ar “LabaBalle”.

Jāpiemin, ka laukumā pie Hanzas sienas 
no 23. līdz 26. jūlijam būs piepūšamo atrakci-
ju parks bērniem sadarbībā ar “LabaBalle” un 
“Brīnumu mežs” (maksas norise). Bērnu pilsē-
tiņā piektdien un sestdien darbosies mazuļu 
telts, kur būs iespēja parūpēties par pašiem 
mazākajiem pilsētas dzimšanas dienas ap-
meklētājiem – īpaši iekārtotā teltī būs pieeja-
ma pārtinamā virsma ar higiēnas lietām, šū-
puļkrēsls, kur pabarot mazuļus vai atpūsties 
no svētku burzmas. Turpat varēs iegādāties 
saldējumu un citus gardumus. 

Rotāšanās Valmieras dzimšanas dienai 
= svētku noskaņa  + radošums

Jau tradicionāli Valmieras dzimšanas die-
nas svētku piektdienā, 24. jūlijā, plkst. 19.00 
norisināsies svētku gājiens “7=4+3”. Tas pa 
Rīgas ielu no Limbažu ielas un Semināra ielas 
krustojuma vedīs līdz Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcai. Dalībnieki allaž pārsteidz ar izdo-
mas bagāto noformējumu, savukārt skatītāji 
– ar līdzi jušanu, gājienam topot par vienu no 
sirds siltākajām svētku norisēm. 

Savukārt sestdien, 25. jūlijā, plkst. 9.00–
16.00 par svētku noskaņu un radošumu 
Rīgas ielā parūpēsies svētku tirgus tirgotāji 
un apmeklētāji. Garšas, smaržas, kaut kas 
sirdij un vēderam, protams, viss, lai rotātos 
īpašiem mirkļiem. Savukārt Ziloņu ielā plkst. 
11.00–16.00 norisināsies Rīgas dizaina tirgus, 
kur varēs iegādāties mūsdienīgas rotaslietas, 
apģērbus, preces bērniem un dažādas lietas 
mājai. Tirgotājiem pieteikšanās amatnieku 
un mājražotāju darinājumu tirgum notiks no 
22. jūnija līdz 5. jūlijam, plašāka informācija 
tīmekļvietnē valmierasvin.lv. 

Valmieras dzimšanas diena nav iedomāja-
ma bez Valmieras koprades darbnīcas DARE 
auduma apdrukas darbnīcām. Arī šogad 
esam cītīgi gatavojušies, lai uz radošu darbo-
šanos DARE telpās Cēsu ielā 4 (1. stāvā) gai-
dītu ciemos ikvienu pilsētas iedzīvotāju un 
viesi no 21. līdz 25. jūlijam. Tāpat kā iepriek-
šējos gados, uz darbnīcu jānāk ar savu kokvil-
nas T kreklu vai maisiņu. Plašāka informācija 
par pieteikšanos sekos drīzumā tīmekļvietnē 

valmierasvin.lv un darevalmiera.lv. Jautāju-
mu gadījumā aicinām sazināties ar darbnīcu 
DARE, rakstot e-pastu dare@valmierasno-
vads.lv vai zvanot pa tālr. 29367607.

Krāču kakta svētki Valmieras dzimša-
nas dienā = krācīšu enerģija + kazas pie-
dzīvojumu gars

Valmieras 743. dzimšanas dienā piedzīvo-
sim arī svētkus Gaujas kreisajā krastā. Krāču 
kakta svētki tiks atklāti jau trešdien, 22. jūlijā. 
Plkst. 17.00 būs iespēja izzināt Pārgaujas un 
Krāču kakta vēsturi un vietējo iedzīvotāju 
stāstus pastaigā “Krāču kakta stāsti”. Kas bija 
pirmais – dzelzceļa stacija vai autoosta, cik 
mākslinieku dzīvojuši Krāču kaktā, vai tie-
šām kāda saimniece laukumā, kur puiši spēlē 
futbolu, kādu pavasari sastādījusi kartupe-
ļus – par to un vēl vairāk uzzināsi pastaigā! 
Pulcēšanās Krāču ielā 2. Plkst. 18.00 pie Kazu 
krācēm, laivošanas bāzes “Krāces” teritorijā 
atklāsim skulptūru “Kaza”. Jāpiemin, ka atklā-
šanas ceremonijā piedalīsies arī pavisam īstas 
kazas.

Ceturtdien, 23. jūlijā, Krāču kaktā valdīs 
sportiska gaisotne. Plkst. 16.00–20.00 norisi-
nāsies orientēšanās seriāla “Magnēts” kārta 
“Krāču kakts” – distances ikvienam interesen-
tam atbilstoši vecumam un spējām. Dalības 
maksa: 1 EUR bērniem, 3 EUR senioriem,           
5 EUR pieaugušajiem, kā arī 1 EUR – atzīmē-
šanās iekārtas īre.

Savukārt sestdien, 25. jūlijā, laivošanas bā-
zes “Krāces” teritorijā būs mini festivāls “Krāču 
kakta svētki”. Tas sāksies plkst. 11.00 ar izzino-
šu pastaigu “Krāču kakta stāsti”, pulcēšanās 
Krāču ielā 2. 

No plkst. 12.00 līdz 16.00 aicinām uz skrie-
šanās sacensībām ar ķerrām. Jā, nepārlasījies 
– mazās grupiņās būs iespēja izskriet nelielu 
apli pa Krāču kaktu, stumjot ķerru. Var startēt 
vienatnē vai kopā ar ģimeni un draugiem. Pa 
ceļam būs nelieli uzdevumi, un visi dalībnie-
ki, kuri finišēs, saņems simbolisku suvenīru. 
Apbalvošana plkst. 16.00. Pašiem labākajiem 
būs nelielas atbalstītāju sarūpētas balviņas. 

No plkst. 12.00 līdz 19.00 būs iespēja ap-
meklēt krāmu tirdziņu “Bagāžnieku svētki”. 
Dažnedažādas lietas, kas kādam kļuvušas 
liekas, bet var labi kalpot citiem – grāmatas, 
darbarīki, senlietas, antīki priekšmeti, aksesu-
āri, vintage drēbes un vēl dažādi sīkumi. Tir-
gotājiem pieteikšanās tirdziņam norisināsies 
no 1. līdz 17. jūlijam, aizpildot pieteikšanās 
anketu (anketa un nolikums būs pieejami tī-
mekļvietnē valmierasvin.lv). 

Plkst. 14.30 sāksies festivāla koncerti. Pir-
mie uzstāsies valmierieši – grupa “Aptum-
sums”. Četri enerģiski jaunieši izpildīs oriģi-
nāldziesmas latviešu valodā. Grupa pastāv 
kopš 2024. gada un pārstāv post-hardrock 
žanru. Plkst. 15.30 uz skatuves kāps Ernesta 
Lībieša Rokmūzikas skolas audzēkņi, kuros 
joprojām ir valmieriešu gars. Viņi vedīs klau-
sītājus rokmūzikas odisejā – ceļojums risinā-
sies divās daļās, atskaņojot kaverversijas labi 
zināmiem hitiem. Plkst. 17.30 uz skatuves 
sagaidīsim grupu ABA jeb “Aptiekas Bēru An-
samblis”, kas tapusi, kopīgā dziesmā vienojo-
ties Vecrīgas bāra “Aptieka” darbiniekiem un 
draugiem. Grupa saka, ka atskaņo neo-eklek-
tiskā-panka-indi-šlāgeri jeb starpžanru mū-
ziku. Koncerta otrā daļa sāksies plkst. 20.00, 
apmeklētājiem jāņem vērā, ka tā notiks Tēr-
batas ielā 1. Uzstāsies grupas “Tavas māsas 
nāsis”, “Les Attitudes Spectrales” un grupa 
“Gulbīši”.

Turpinājums  28. lpp.
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Valmieras dzimšanas dienas svētku ap-
meklētāji aicināti piedalīties Valmieras novada 
fonda (VNF) Labdarības bumbu rallijā, iegā-
dājoties vismaz vienu bumbiņas numuru. Tās 
būs ne tikai aizraujošas sacensības, bumbiņām 
peldot Gaujas ūdeņos un ātrākajām izcīnot 
tās īpašniekiem balvas, bet arī iespēja notikt 
labiem darbiem. Numura iegāde papildinās 
VNF projektu konkursa “Sev, tev, novadam” 
krājkasi, lai īstenotu iedzīvotāju ieceres apkai-
mes uzlabošanā. Bumbiņas unikālo numuru 
varēs iegādāties: pie Valmieras Kultūras cen-
tra 22. jūlijā plkst. 16.00–21.00, 23. jūlijā plkst. 
16.00–22.00, 24. jūlijā plkst. 15.00–22.00; svēt-
ku tirdziņa laikā, 25. jūlijā plkst. 9.00–15.00. 
Starts Labdarības bumbu rallijam tiks dots 25. 
jūlijā plkst. 17.00, kad tās tiks izbērtas Gaujā, 
Kazu krācēs. Uzvarētāju paziņošana pēc finiša 
sasniegšanas būs pie airēšanas bāzes “Krāces” 
Gaujas kreisajā krastā.

Valmieras dzimšanas dienas atklājumi = 
zinātkāre + īpaši stāsti

22. jūlijā plkst. 22.00 aicinām Jāņparkā uz 
brīvdabas kinolektoriju – ceļojumu laikā “Mēs 
un kino”. Būs iespēja redzēt videomateriālus 
no kādreizējās “Rūjienas TV” arhīva, skatīsi-
mies dokumentālo filmu “Valmieras meitenes”, 
1970. gads (53 min). Būs prieks tikties ar doku-
mentālo filmu režisoru Ivaru Zviedri un kinore-
žisoru Ivaru Selecki.

23. jūlijā plkst. 18.00 aicinām uz ekskursiju 
“7 pieturas Valmierā – no leģendām līdz gar-
šām”. Ekskursijas laikā kopā ar Inetu Amoliņu 
būs iespējams sadzirdēt, sajust un izbaudīt 
Valmieru caur leģendām, faktiem un garšām. 
Tāpat dalībniekiem būs sagatavota garšu kar-
te, kas būs jāaizpilda ekskursijas laikā. Trīs lai-
mīgie, kuri būs aizpildījuši karti bez kļūdām, 
saņems pārsteiguma balviņas. Informācija par 
pieteikšanos būs tīmekļvietnē valmierasvin.lv.

ZiMinU viktorīna Valmieras dzimšanas die-
nā = lieliskas emocijas + zināšanas + azarts. 
Tiekamies 23. jūlija vakarā plkst. 21.00 Vecpui-
šu parkā (sliktu laikapstākļu gadījumā Valmie-
ras 5. vidusskolas sporta zālē), kur izspēlēsim 
60 jautājumus par visdažādākajiem tematiem! 

Valmieras dzimšanas diena = 23.–26. 
jūlijs + bezgalīgs prieks. Valmieras dzim-
šanas dienas svētku gājiens = lepnums 
par savu pilsētu + kopā būšana vienotā 
solī.

Jau tradicionāli svētku piektdienā, 
24. jūlijā, plkst. 19.00 norisināsies svēt-
ku gājiens “7=4+3”, kas pa Rīgas ielu no 
Limbažu ielas un Semināra ielas krusto-
juma vedīs līdz Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcai. 

Valmieras novada pašvaldība aicina 
uzņēmumus, iestādes, biedrības, domu-
biedru grupas, kā arī šogad un pagāju-
šajā gadā dzimušo mazuļu vecākus ar 
savām atvasēm pieteikties dalībai svēt-
ku gājienā. Dalību gājienā var pieteikt 
līdz 15. jūlijam, aizpildot elektronisku 
pieteikuma formu: ej.uz/gajiens743.

Pirms pieteikuma formas aizpildīša-
nas lūgums rūpīgi iepazīties ar gājiena 
nolikumu, kas pieejams www.valmie-
rasvin.lv un vkc.lv.

Protams, būs arī jautājumi par pašu gaviļ-
nieci – par Valmieru, valmieriešiem, pilsētas 
vietām un notikumiem. Lai piedalītos spēlē, 
biļete jāiegādājas tīmekļvietnē www.ziminu.
lv. Komandā gaidīsim līdz pieciem cilvēkiem. 
Jāpiemin, ka atbilžu ievadīšana notiks, iz-
mantojot telefonu, tāpēc vienam komandas 
dalībniekam jāparūpējas par uzlādētu telefo-
nu un interneta pieslēgumu. 

25. jūlijā plkst. 10.00–16.00 Valmieras 
Integrētā bibliotēka un Grāmatu klubs Val-
mierā aicina lielus un mazus uz aktivitātēm 
“Pasaldini dzīvi ar grāmatu” Vecpuišu parkā. 
Gaidāma izzinoša, radoša un aizraujoša die-
na ar iespējām izmēģināt dzejas spēli, re-
ģistrēties bibliotēkā, iepazīt 3td e-grāmatu 
bibliotēku un piedalīties citās ar grāmatām 
un lasīšanu saistītās norisēs. Atnāc un izbaudi 
klusu atpūtas vietu ģimenes kopā būšanai, 
lasīšanai un mierīgai atmosfērai!

25. jūlijā plkst. 14.00 pie Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra aicinām 
uz sarunu pēcpusdienu “Naktslampiņa”. Ru-
nāt par tēmu “Kā uzbūvēt pilsētu?” ikvienu in-
teresentu un jo īpaši jauniešus aicina Valmie-
ras novada fonds sadarbībā ar starptautisko 
īslaicīgās arhitektūras un pilsētvides vasaras 
skolu “FestivaL’and” (Latvijas Mākslas akadē-
mija) un Valmieras vasaras teātra festivālu.

SIA “ZAAO”, Dabas un tehnoloģiju parks 
“URDA”, AS “AJ POWER RECYCLING” un ilgt-
spējas platforma “BOURZMA” 25. jūlijā plkst. 
10.00–16.00 Vecpuišu parkā aicinās piedalī-
ties radošajās darbnīcās. No plkst. 10.00 līdz 
16.00 notiks “URDA” tekstila apdrukas dar-
bnīca un plastmasas pārstrādes darbnīca, 
savukārt no plkst. 12.00 līdz 14.00 mākslinie-
ce Krista Jūlija Kreišmane vadīs meistarklasi 
“Augu raksti uz apģērba balināšanas tehni-
kā”. Uz balināšanas meistarklasi jāņem līdzi 
tumšs kokvilnas tekstilizstrādājums, bet uz 
tekstila apdrukas darbnīcu – jebkādas krāsas 
tekstilizstrādājums.

21.–24. jūlijā aicinām apmeklēt ekspozīci-
jas Valmieras muzejā. No otrdienas līdz piekt-
dienai plkst. 10.00–12.00 un 13.00–17.00 ai-
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cinām apskatīt atklāto krājumu “Klēts”.    743+ 
stāsti par vidzemnieku etnogrāfisko manto-
jumu: seni darbarīki, lauksaimniecības, mež-
saimniecības, lopkopības rīki, sadzīvē lietoti 
mājsaimniecības un iedzīves priekšmeti. No 
otrdienas līdz sestdienai plkst. 10.00–17.00 
Valmieras muzeja Izstāžu namā apskatāms 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā” 
(saskaņā ar muzeja cenrādi). No otrdienas 
līdz sestdienai plkst. 10.00–18.00 un svētdien 
plkst. 10.00–17.00 ielūkojies Valmieras muzeja 
ekspozīcijā “de Woldemer” (saskaņā ar muze-
ja cenrādi). No otrdienas līdz sestdienai plkst. 
10.00–17.00 Valmieras muzeja Izstāžu namā 
aicinām apskatīt Līgas Purmales personāliz-
stādi “Izrāde turpinās” (saskaņā ar muzeja cen-
rādi).

Valmieras dzimšanas dienas garšas = 
gardi atklājumi + īsta svētku sajūta

Pēc lieliskām svinībām aicinām uz mierpil-
nu, nesteidzīgu rītu Dzirnavu ezeriņa prome-
nādē. 26. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 Ziloņu 
ielā mutuļos smiekli, sarunas un kārdinošas 
smaržas. Visgardākās pankūkas Valmierā ceps 
un pasniegs SIA “Kantīne-B” komanda kopā ar 
Valmieras novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāju Jāni Baiku. 

Savukārt plkst. 15.00 turpat notiks “Kūka 
manai pilsētai” dalībnieku kūku prezentēšana 
un degustēšana. Tas ir TV3 un “Rimi” uzsāktais 
garšu piedzīvojums deviņās Latvijas pilsētās, 
kūku cepējiem aizstāvot savas pilsētas godu. 
Plkst. 17.00 norisināsies “Kūka manai pilsētai” 
uzvarētāja paziņošana un dalībnieku apbal-
vošana.

Kas Tev vienādojas ar manu dzimšanas die-
nu? Ļoti ceru, ka kopābūšanas prieks, sirsnība 
un lieliski notikumi. Gaidīšu Tevi 23.–26. jūlijā 
manas 743. dzimšanas dienas svinībās! Ieska-
ties lapā valmierasvin.lv, tur ir visa aktuālā in-
formācija!

	♦7 = 4 + 3
	♦Valmiera = Tu + lepošanās ar paveikto un 
panākumu atzīmēšana ar jauniem mēr-
ķiem

Tava Valmiera

Piesakies dalībai Valmieras dzimšanas dienas 
gājienā “7=4+3”!

Pieteikumā lūdzam norādīt uzņēmu-
ma, iestādes vai biedrības nosaukumu, 
īsu informāciju par organizāciju, kā arī 
kontaktpersonu un provizorisko gā-
jiena dalībnieku skaitu (arī motorizēto 
transportlīdzekļu skaitu, ja tādi plānoti). 
Transportlīdzekļiem, kas pārsniedz vieglā 
transportlīdzekļa izmērus, atļauts piedalī-
ties gājienā, saskaņojot transportlīdzekļu 
skaitu ar gājiena organizatoriem. 

Gājiena dalībniekam jānodrošina sa-
vas iestādes, uzņēmuma vai komandas 
nosaukuma vizuālais risinājums.

Svarīga informācija par drošību Val-
mieras dzimšanas dienas gājienā! Gājiena 
dalībniekiem nav atļauts atrasties uz kus-
tīga transportlīdzekļa virsmām, kas nav 
paredzētas pasažieru pārvadāšanai – pie-
mēram, uz piekabēm, auto platformām, 
auto jumta u.c. šāda veida konstrukci-
jām. Pulcējoties gājienam, Valsts polici-
jas pārstāvji informēs par drošiem risinā-
jumiem un ir tiesīgi liegt dalību gājienā, 
ja tiek konstatēti drošības riski. Gājiena 

organizatoru aicinājums – dalībnieku atrašanos uz 
braucošām virsmām aizstāt ar dekoratīvām instalāci-
jām – dalībniekiem doties gājienā, atrodoties blakus 
transportlīdzeklim. Iepriekšējo gadu pieredze liecina, 
ka valmieriešu izdoma un radošums spēj pielāgoties 
izmaiņām, saglabājot gājiena īpašo noskaņu!

Aicinām būt atbildīgiem par apkārtējo vidi – gā-
jiena laikā izmantot dabai draudzīgus suvenīrus ar 
organizācijas simboliku, lai izvairītos no apkārtējās 
vides piesārņošanas riska!

Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26463698 vai 
sūtot e-pastu uz ugis.melders@valmierasnovads.lv.
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Turpinājums 30. lpp.

VALMIERĀ
1. jūlijā plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā stāstu vakars “Madeira un Zan-
zibāra”. Kopā ar “Travel Biiz” iepazīsim divas 
brīnišķīgas salas – Madeiru un Zanzibāru. 
Ceļojumu stāsti, iedvesma un praktiski pa-
domi. Pēc stāstījuma – jautājumi un atbil-
des.
2. jūlijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras tir-
gū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
7. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas U16 
čempionāts vieglatlētikā.
9. jūlijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras tir-
gū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
14.–15. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā viegl-
atlētikas sacensības “Valmieras spēles 
2026” – 30 gadu jubileja.
16. jūlijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
Līdz 17. jūlijam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā literatūras izstāde “Grāmatu dārzs”.
No 20. jūlija līdz 31. augustam Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “At-
ver grāmatu – atklāj novadu!”.
23. jūlijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
24. jūlijā Valmieras muzejā kinolektorijs 
sadarbībā ar filmu studiju “Animācijas Bri-
gāde”. Norisi atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds. Plašāk: valmierasmuzejs.lv.
25.–26. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Latvi-
jas čempionāts vieglatlētikā.
27. jūlijā Daliņa pludmalē “Ķer un servē 
bumbu” turnīrs “Mēra kauss”.
30. jūlijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
Līdz 31. jūlijam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā mākslinieka Ulfa Stripelmana 
(Ulf Strippelmann) gleznu izstāde “Krāsa. 
Dzelzs. Laiks”.
No 31. jūlija līdz 2. augustam Kazu krā-
cēs “Alda Kļaviņa kauss” – starptautiskas 
piemiņas sacensības airēšanas slalomā 
izcilajam valmierietim, olimpietim Aldim 
Kļaviņam.
Tikai jūnijā, jūlijā un augustā no otrdie-
nas līdz piektdienai plkst. 10.00–12.00 
un plkst. 13.00–17.00 Valmieras muzeja 
atklātais krājums “Klēts” (muzeja etnogrā-
fisko materiālu krātuve, Bruņinieku ielā 
4/2). 743+ stāsti par vidzemnieku etnogrā-
fisko mantojumu: seni darbarīki, lauksaim-
niecības, mežsaimniecības, lopkopības 
rīki, sadzīvē lietoti mājsaimniecības un ie-
dzīves priekšmeti. 
Jūlijā un augustā Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā individuālas konsultācijas di-
gitālo rīku un e-iespēju izmantošanā, tai 
skaitā par eParaksts, eParaksts Mobile un 
gada ienākumu deklarācijas iesniegšanu. 
Pieteikšanās uz konsultāciju bibliotēkā vai 
zvanot pa tālr. 64222464.
Jūlijā un augustā Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 
Ineses Jurjānes-Jercumas gleznu izstāde 
“Krāsu zibstāsti”.
Jūlijā un augustā Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 
lasītavā iekārtota atvērtā mākslas studija, 
kurā kopā ar mākslinieci Inesi Jurjāni-Jer-
cumu iespējams piedzīvot mākslas ra-
šanās procesu un piedalīties līdzdalības 
mākslas darba “Dzīves labirints” veidošanā.

Līdz 1. septembrim Valmieras muzeja 
Maršnera namā izstāde bērniem “Latvijas 
leļļu filmai - 60!” sadarbībā ar filmu studiju 
“Animācijas Brigāde”.
Līdz 9. septembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā Līgas Purmales personālizstā-
de “Izrāde turpinās”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un 
sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija 
“de Woldemer”.

BRENGUĻU, KAUGURU UN 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

5. jūlijā plkst. 16.00 Trikātas pilskalna 
estrādē Baltinavas pagasta dramatiskā 
kolektīva “Palādas” izrāde – Danskovītes 
komēdijas “Ontans i Anne” 3. daļa “Ontans 
izaklaidej”. Ieeja: 10 EUR, skolēniem 5 EUR.
7. jūlijā plkst. 15.30 Kauguru pagasta 
bibliotēkā Grāmatu lasīšanas klubiņa no-
darbība.
18. jūlijā Trikātā Ķēniņa Tālivalža svētki. 
Plašāk: 25. lpp.
18. jūlijā plkst. 20.00 Trikātas pilskalna 
estrādē Antras Stafeckas un Ingara Viļu-
ma koncerts “Manas zemes sirds”. Ieeja: 10 
EUR, pirms koncerta pilskalnā – 15 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs un Trikātas 
Kultūras centrā.
18. jūlijā plkst. 22.00 Trikātas pilskalna 
estrādē zaļumballe ar grupu “Zeļļi”. Ieeja: 
10 EUR.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
3. jūlijā plkst. 18.00 Burtnieku estrādē 
Rūjienas Kultūras centra amatierteātra 
“Vitrāža” izrāde – Danskovietes komēdija 
“Lauku kūrorts pilsētniekiem”. Režisore 
Dace Ķīkule. Ieeja: 3 EUR. Lietus gadījumā 
izrāde notiks Burtnieku Kultūras centrā.
3. jūlijā plkst. 20.00 aiz Ēveles Tautas 
nama amatierteātra “Ramata” izrāde – Vēs-
ma Petruševica “Es tevi atradu”. Režisore 
Gunta Maskaviča. Ieeja: 3 EUR. 
5. jūlijā no plkst. 10.00 Valmiermuižas 
parkā pasākums visai ģimenei “Lasīšanas 
svētki”. Diskusijas par lasīšanu, lasīšanas zi-
bakcija, aktivitātes bērniem, skaļā lasīšana 
un brīvais mikrofons, sarunas par grāma-
tām u.c. Organizē Grāmatu klubs Valmierā 
ar Valmieras novada pašvaldības finansiā-
lu atbalstu.
7. jūlijā Vecates pagasta senioru ekskursi-
ja uz Tāgeperas pili Igaunijā. Vairāk infor-
mācijas un pieteikšanās līdz 21. jūnijam 
pie Vijas Ozolas, tālr. 26418528.
8. un 22. jūlijā plkst. 11.00–12.00 Val-
mieras pagasta bibliotēkā izzinoša un ra-
doša stunda bērniem – Rūdolfa Blaumaņa 
grāmatas “Velniņi” iepazīšana. Ilustrāciju 
pētīšana, filmiņu skatīšanās, grāmatas 
fragmentu izspēlēšana, radoši darbi un 
neparasti uzdevumi.
9. jūlijā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino vakars – filma “Visi putni 
skaisti dzied”. Vakara iesākumā sarunas ar 
radošo komandu.

11. jūlijā norisināsies Matīšu pagasta 
svētki un Matīšu brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrības 120 gadu jubilejas svinības. 
Programma:

	♦ 	plkst. 8.30 Matīšu iedzīvotāju modi-
nāšana;
	♦ 	plkst. 9.00 Matīšu Sv. Mateja baznīcā 
jaunā karoga iesvētīšana;
	♦ 	plkst. 10.00–16.00 pie Dzirnavu lau-
kuma amatnieku un mājražotāju tir-
dziņš;
	♦ 	plkst. 10.00 svētku gājiens;
	♦ 	plkst. 10.30–12.00 ciemiņu sagaidīša-
na Dzirnavu laukumā;
	♦ 	plkst. 12.00–14.00 svinīgais pasā-
kums;
	♦ 	plkst. 14.00 svētku koncerts kopā ar 
mūziķi un dzejnieku Valdi Atālu;
	♦ 	plkst. 16.00 ugunsdzēsēju paraugde-
monstrējumi – varēs piedalīties ikviens 
interesents pavadībā ar speciālistu;
	♦ 	plkst. 20.00 Dzirnavu laukumā              
zaļļumballe, spēlēs Mārtiņš Elsiņš.

12. jūlijā plkst. 14.00 Camphill “Rožkalni” 
Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstī-
tā projekta “Pats savam saimes galdam” 
ietvaros praktiska lekcija ar Zeltīti Kavieri 
“Gardās, veselīgās un tik dažādās aukstās 
zupas”. Dalība par ziedojumiem. Vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās: tālr. 29108235.
12. jūlijā plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā koncerts vasaras vakarā “Vīns. Vārdi. 
Mīlestība”. Koncertprogramma, kurā satie-
kas Spānijas kaisle un Latvijas maigums. 
Uzstāsies Inese Ērmane, Havjers Fernan-
dess, ģitārists Aleksandrs Kuzmins. Ieeja: 
5 EUR.
18. jūlijā no plkst. 13.00 Valmiermuižas 
parkā starptautiskais Valmiermuižas et-
nomūzikas festivāls. Plašāk: 22. lpp.
Līdz 18. jūlijam Rencēnu pagasta 2. bib-
liotēkā (Lizdēnos) aplūkojamas vairākas 
izstādes - Regīnas Ezeras grāmatas, Gitas 
Dikensones gleznas, Ineses Popes lakati, 
Nadīnas Zemes keramika, Jāņa Trubača 
porcelāna trauku kolekcijas izlase “Vasara”. 
31. jūlijā plkst.18.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā teatralizēts uzvedums vasaras 
noskaņās “Sens, tik sens ir tas stāsts” (pēc 
M. Svīres stāsta un J. Streiča mākslas filmas 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā” motīviem). 
Piedalīsies Burtnieku Kultūras centra inte-
rešu kopa “Burtnieku seniori spēlē teātri”. 
Režisore Linda Laiva. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 31. jūlijam Burtnieku pagasta bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Puzuri”.
Līdz 31. jūlijam Vecates pagasta bibliotē-
kā Vitauta Staņas fotogrāfiju izstāde “Zie-
di”.
Līdz 31. jūlijam Valmieras pagasta bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Draule. Velniņi. Blaumanis”.
Jūlijā Ēveles pagasta bibliotēkā tematiskā 
literatūras izstāde “Vasaras ceļojums bez 
biļetes”. Izvēlies grāmatu un dodies pasau-
lē bez kofera, bez pases, bet ar lielu devu 
piedzīvojumu.

Pasākumi jūlijā
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Turpinājums no 29. lpp.

21. jūlijā plkst. 11.00 Sēļu pagasta biblio-
tēka aicina skolas vecuma bērnus uz pār-
gājienu “Pa vēstures pēdām vasarā”.
22. jūlijā plkst. 13.00 dienas aprūpes cen-
trā Mazsalacā “Vecās somas stāsts”. Pasāku-
mu organizē biedrības “Latvijas Samariešu 
apvienība” atbalsta centra “Laiva” Mazsa-
lacas dienas aprūpes centrs sadarbībā ar 
Mazsalacas pilsētas bibliotēku, Mazsalacas 
stāstnieku kopu un Mazsalacas muzeju.
23. jūlijā plkst. 20.00 skvērā pie Valten-
berģu muižas laikmetīgā teātra “Volatus” 
muzikāla izrāde “Dejas valdzinājums”. Ie-
eja: 10 EUR.
Jūlijā Sēļu muižā: Zaļajā zālē Gitas Dinbi-
res mākslas darbu izstāde “Godība”, Velvju 
zālē Daces Blūmas keramikas darbu izstā-
de “Akmentiņš upē”, klētī un Izstāžu zālē 
Marinas Katinas mākslas darbu izstāde 
“Otu stihiju dialogs”.
Līdz 28. augustam Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Dārziņš” 
audzēkņu darbu izstāde “Krāsas dārziņā”.
Līdz 31. augustam Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļa aicina piedalīties 
grāmatu lasīšanas maratonā “Grāmatons”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. jūnija līdz 30. augustam Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā lasīšanas izaicinājums 
ģimenēm “Grāmatons”.
No 1. jūlija līdz 31. jūlijam Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojo-
šā izstāde “Pastaiga ar suni”.
No 1. jūlija līdz 31. jūlijam Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā tematiskā iespieddarbu 
izstāde “Dzīvnieki un cilvēki”.
No 1. jūlija līdz 31. jūlijam Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā tematiskā iespieddarbu 
izstāde bērniem “Sīki mazi kukainīši”.
4. jūlijā plkst. 18.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā Valsts kamerorķestra “Sinfo-
nietta Rīga” koncerts “20 gadi pēc sākuma”. 
Programmā: Volfgangs Amadejs Mocarts 
uvertīra operai “Figaro Kāzas” KV 492 (diri-
ģents Māris Kuģis), Johans Sebastians Bahs 
koncerts obojai un vijolei re minorā BWV 
1060 (obojists Pēteris Endzelis). Ieeja: 10 
EUR, bērniem līdz 7 g.v. ieeja brīva. Biļetes 
iepriekšpārdošanā no 15. jūnija Naukšēnu 
apvienības klientu apkalpošanas centrā. 
Pirms koncerta – kultūras namā.
9. un 30. jūlijā plkst. 14.00 Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā Bērnu vasaras grāmatu 
klubiņš “Ne tikai par lasīšanu”.
10.–12. jūlijā Naukšēnu svētki “Caur atslē-
gas caurumu”. Plašāk: 25. lpp.
No 3. jūnija līdz 30. septembrim pie 
Naukšēnu cilvēkmuzeja vides izstāde 
“Ķoņu pagasts laika griežos”.
No 8. jūlija līdz 29. augustam Naukšēnu 
cilvēkmuzejā izstāde “Ugunsdzēsēji Nauk-
šēnos”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. jūlija līdz 28. augustam Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā izstāde “Sajūtu pave-
dieni”, kurā apskatāmi VSAC “Zemgale” fi-
liāles “Rūja” iedzīvotāju rokdarbi.
4. jūlijā plkst. 19.00 Oleru muižā kamer-
mūzikas koncerts “Trīs pasaules”. No klusu-
ma līdz gaismai. “Berči kvartets”. Program-
mā: Arvo Pērta, Filipa Glāsa, Pētera Vaska 
mūzika. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. 
Plašāk: olerumuiza.lv.

5. jūlijā Pitagora pagalmā (Rīgas ielā 8, 
Rūjienā) augsto dobju veidošanas meis-
tarklase. Plašāka informācija Pitagora pa-
galma Facebook lapā. Dalība bez maksas.
10. jūlijā plkst. 19.00 Pitagora pagalmā 
(Rīgas ielā 8, Rūjienā) Rūjienas brīvais mik-
rofons #1 – pieteikšanās pa tālr. 26307570 
(Anna Paula). Plašāka informācija Pitagora 
pagalma Facebook lapā.
17. jūlijā plkst. 14.00 Endzeles muižā 
Jeru pagasta bibliotēka un Margas Lau-
ras bērni un mazbērni aicina uz skolotājas 
Margas Lauras 100 gadu piemiņas tikša-
nos un atmiņu grāmatas atvēršanu. Ar 
2008. gadā pierakstītajām atmiņām Mar-
ga Laura ir iemūžinājusi savas dzimtas un 
dzimtās vietas vēsturi un uzcēlusi piemi-
nekli saviem vecākiem, ģimenei un laika 
biedriem.
29. jūlijā plkst. 11.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā Ziemeļvidzemes biosfēras re-
zervāta dabas centra tematiska nodarbība 
par dzīvniekiem (lāči, vilki, pēdas dabā).
30. jūlijā plkst. 17.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā Lasītāju kluba tikšanās.
31. jūlijā 20.00 Pitagora pagalmā (Rīgas 
ielā 8, Rūjienā) improvizācijas teātra “Im-
prūven” uzstāšanās. Biļetes: iepriekšpārdo-
šanā Pitagora pagalma kasē. 
Jūlijā Rūjienas Izstāžu zālē mākslinieka 
Emīla Kristiāna Muzikanta personālizstā-
de.

STRENČU APVIENĪBĀ
18. jūlijā plkst. 10.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkas vasaras lasītavā galda spēļu 
diena lieliem un maziem.
Līdz 24. jūlijam Strenču pilsētas biblio-
tēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Mākslinieks Jānis Arnītis”.
Jūlijā Sedas pilsētas bibliotēkā iespējams 
apskatīt Artas Šomases bagātīgo lakatu 
kolekciju “Lakats cauri laikiem”.

NOVADĀ
Līdz 31. oktobrim aicinām piedalīties 
tradicionālajā Valmieras novada tūrisma 
akcijā “Valmieras novads bērnu acīm”. Šo-
gad ceļošanas akcija norisināsies jau 16. 
reizi, un tās mērķis ir nemainīgs – mudināt 
ceļotājus atklāt jaunus apvāršņus un vie-
tas Valmieras novadā. Plašāka informācija:    
14. lpp.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi-
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem 
vai pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, 
kuriem nav norādīta ieejas maksa, apmeklē-
jums ir bez maksas. Pasākumu laikā var tikt 
filmēts un fotografēts, iegūto video un foto 
materiālu pasākuma organizators var iz-
mantot pasākuma publicitātes vajadzībām.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
3. jūlijā plkst. 21.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē Dikļos “Jazz Night fest” – Jā-
zepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
un Igaunijas Mūzikas un teātra akadēmi-
jas džeza ansambļi, bigbends “Cēsis”, big-
bends “Valmieras puikas”. Ieeja: 10 EUR.
4. jūlijā plkst. 19.00 Zilākalna estrādē 
Zilākalna amatierteātra “Turi buru” pirm-
izrāde “Drosme brunčos” pēc H. Krūmiņa 
lugas “Ideālā vecmāte” motīviem. Ieeja: 3 
EUR.
5. jūlijā Vaidavā 45. skrējiens “Apkārt Vai-
davas ezeram”. Plašāk: 12. lpp. 
No 7. līdz 27. jūlijam Dikļu pagasta bib-
liotēkā grāmatu izstāde “Pasauli sastopot”. 
Ceļojumu stāsti un ceļveži.
No 10. jūlija līdz 8. augustam Kocēnu pa-
gasta bibliotēkā literatūras izstāde “Imants 
Lancmanis. Dzīve mākslai un kultūrai”.
12. jūlijā plkst. 16.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē Dikļos mūziķa Shipsea kon-
certs “Mūsu balss”. Ieeja: 35 EUR. Biļetes: 
“Biļešu paradīze” kasēs un pasākuma no-
rises vietā.
19. jūlijā plkst. 17.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē Dikļos jaunākā autores Anitas 
Ločmeles, jeb Danskovītes sirsnīga komē-
dija “Mazpiļsāta 2”. Ieeja: 20 EUR. Biļetes: 
“Biļešu paradīze” kasēs.
Jūlijā Bērzaines Tautas namā Valmieras 
foto biedrības “Valmieras atspulgs” foto 
izstāde.
Jūlijā Kocēnu pagasta bibliotēkā literatū-
ras izstāde “Rakstnieces Monikas Zīles lite-
rārais mantojums”.
Jūlijā Dikļu pagasta bibliotēkā Latvijas 
mākslas skolu konkursa darbi par Vika dze-
jas ilustrācijām. Izstāde tapusi sadarbībā ar 
Valmieras Mākslas un dizaina vidusskolu.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 29. jūnija Mazsalacas pilsētas bibliotē-
kā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2026” 
uzsāk grāmatu lasīšanas un vērtēšanas 
maratonu. 
3. jūlijā plkst. 16.00 Mazsalacas muze-
jā atklās Inetas Nīlanderes gleznu izstādi 
“Lielas un mazas radības”.
10. jūlijā plkst. 18.00 Sēļu pagasta biblio-
tēka Sēļu muižas klētī aicina uz muzikālu 
sarunu ar Melisu Deboru Kaškuri. Lindas 
Uglanovas kolekciju dārza “Cīruļi” ziedu 
izstāde.
No 13. jūlija līdz 28. augustam Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā biedrības “Latvi-
jas Samariešu apvienība” atbalsta centra 
“Laiva” Mazsalacas dienas aprūpes centra 
klientu darbu izstāde “Acis darba izbijās, 
rokas darba nebijās”.
13. jūlijā plkst. 13.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar izstādes “Acis darba 
izbijās, rokas darba nebijās” darbu auto-
riem.
No 14. jūlija līdz 30. augustam Filozofu 
lapenē Mazsalacas Jauniešu centra foto 
izstāde “Mazsalaca jauniešu acīm”. 
14. jūlijā plkst. 17.00 Filozofu lapenē 
Mazsalacas pilsētas bibliotēka aicina uz 
tikšanos ar foto izstādes “Mazsalaca jau-
niešu acīm” autoriem.
15. jūlijā plkst. 15.00 Filozofu lapenē ski-
cēšana (urban sketching) ar Lieni Apsīti. 
Līdzi paņem, uz kā zīmēt un ar ko zīmēt. 
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17.00 

Krāču kakta “Šķūnis”

Izzinoša pastaiga “Krāču kakta stāsti”

Orientēšanās seriāla “Magnēts” kārta 
“Krāču kakts”

22. jūnijs–23. jūlijs

18.00 
airēšanas bāze “Krāces”

Skulptūras “Kaza” atklāšana 

18.00-
20.30 

Vecpuišu parks

Aktīvā iesildīšanās svētkiem 
fitnesa vingrošana, spēka zona vīriešiem (plkst. 18.00), 
joga un pilates (plkst. 19.15)

22.00

Jāņparks (Rīgas iela 60A)

Brīvdabas kinolektorijs – ceļojums laikā 
“Mēs un kino”:
Kādreizējās “Rūjienas TV” arhīva 
videomateriāls; dokumentālā filma “Valmieras 
meitenes”, 1970. gads (53 min); diskusija ar 
dokumentālo filmu režisoru Ivaru Zviedri un 
kinorežisoru Ivaru Selecki

16.00-
20.00

Krāču kakts

18.00-
22.00 

Valmieras pilsēta

Ekskursija “7 pieturas Valmierā – 
no leģendām līdz garšām”. 

18.00-
21.00 Vecpuišu parks

Vecpuišu parks

Ziloņu iela

Brīvais mikrofons

19.00 Atvērtā deju nodarbība “Dejo visi” 
ar balles deju klubu “Valmiera”

21.00 *“ZiMinU viktorīna”

Kinolektorijs “Iepazīsties – leļļu kino!” 
sadarbībā ar filmu studiju “Animācijas Brigāde”

Valmieras muzejs

17.00-
21.00 Dzirnavu ezeriņš

*Ūdens aktivitātes 

Galvenā skatuve

19.00

13.00

Rīgas iela
Svētku gājiens 

pēc
gājiena

“Harmonija brīvdabā”21.00

Ap plkst. 20.30 Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Jāņa Baika uzruna
Ap plkst. 20.45 Katrīna Dimanta un “Zeltrači”
Ap plkst. 22.30 “Citi Zēni”
Ap plkst. 23.30 DJ Alexx Rea

Plkst. 21.00 Valmieras teātra aktieru “Tarakānu 
ansamblis”
Plkst. 22.30  “Rīgas Modes”
Plkst. 00.00 “Quickstrike”

Vecpuišu parks

Centrs

Sportisks izaicinājums “7 = 4 nedēļas + 3 dienas”. 
Sagaidot Valmieras dzimšanas dienu, krāj kilometrus un 
punktus – skrien, soļo, brauc ar velosipēdu! Plašāka 
informācija, kā arī lejupielādē – 
ej.uz/valmiera743izaicinajums

23. jūlijs–26. jūlijs
*Bērnu pilsētiņa/ piepūšamo atrakciju parks
23. jūlijā plkst. 17.00-21.00
24. jūlijā no plkst. 10.00 līdz pēdējam apmeklētājam
25. jūlijā no plkst. 9.00 līdz pēdējam apmeklētājam
26. jūlijā plkst. 10.00-15.00

Svētku nedēļā
DARE Svētku apdrukas darbnīca
Uz darbnīcu jānāk ar savu kokvilnas T kreklu vai maisiņu. 
Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar darbnīcu DARE, 
rakstot uz dare@valmierasnovads.lv vai zvanot 29367607

Izstāde bērniem “Latvijas leļļu filmai – 60!” 
sadarbībā ar filmu studiju “Animācijas Brigāde” 
Izstāde atvērta no pirmdienas līdz piektdienai 
plkst. 10.00-17.00

DARE telpas, Cēsu iela 4 (1. stāvā)

Valmieras muzeja Maršnera nams

Ekspozīcijas Valmieras muzejā
No otrdienas līdz piektdienai plkst. 10.00-12.00 un 
13.00-17.00 Valmieras muzeja atklātais krājums “Klēts”. 
*No otrdienas līdz sestdienai plkst. 10.00-17.00 Valmieras 
muzeja Izstāžu namā atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā 
un sētā”;
*No otrdienas līdz sestdienai plkst. 10.00-18.00, svētdien 
plkst. 10.00-17.00 Valmieras muzeja ekspozīcija 
“de Woldemer”
*No otrdienas līdz sestdienai plkst. 10.00-17.00 Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Līgas Purmales personālizstāde 
“Izrāde turpinās”

Valmieras muzeja Maršnera nams

Laukumā pie Hanzas sienas

Trešdiena | 22. jūlijs

Piektdiena | 24. jūlijs

Ceturtdiena | 23. jūlijs

Programma un citas aktualitātes 

VALMIERASVIN.LV



Programma un 
citas aktualitātes
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8.30–
10.30 Valmieras ielas

Valmieriešu modināšana

9.00–
16.00 Rīgas iela

Svētku tirgus

11.00-
14.00

Ziloņu iela

Brokastu rīts “Ziloņa apetīte”

11.00
Jāņa Daliņa stadions

Svētku rogainings

11.00-
14.00 Dzirnavu ezeriņš

*Ūdens aktivitātes

15.00

Ziloņu iela

“Kūka manai pilsētai” dalībnieku kūku 
prezentēšana un degustēšana

“Kūka manai pilsētai” uzvarētāja paziņošana 
un dalībnieku apbalvošana

un
17.00

14.00

Valmieras Sv. Sīmaņa baznīca

X Vēsturisko ērģeļu svētki “Latvija – ērģeļu zeme”. 
Koncerts “Francijas sapņi un Maestro mūzika. 
Frīdriha Ladegasta ērģelēm Valmierā – 140”

10.00-
16.00

10.00-
16.00

Vecpuišu parks

Valmieras Integrētās bibliotēkas 
aktivitāšu telts

Vecpuišu parks

Tekstila apdrukas darbnīca un 
meistarklase "Augu raksti uz apģērba 
balināšanas tehnikā"

10.00-
17.00

*Ūdens aktivitātes
Dzirnavu ezeriņš

10.00–
18.00

“Ķer un servē bumbu Valmieras mēra 
kauss”

Daliņu pludmale

11.00-
12.00

Izzinoša pastaiga “Krāču kakta stāsti”

Krāču kakta “Šķūnis”

11.00-
14.00

Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” 
bezmaksas aktivitātes bērniem

“Vinda” pagalms

11.00-
16.00

Dizaina tirgus
Ziloņu iela

12.00 “Saules gaismā” – Baltijas valstu tautas deju 
kolektīvu koncerts

pie galvenās skatuves

12.00-
19.00

Krāču kakta svētki pie Kazu krācēm
airēšanas bāze “Krāces”

12.00-
16.00

Skriešanās sacensības ar ķerrām 
u.c. sportiskas aktivitātes

airēšanas bāze “Krāces”

12.00-
19.00

Krāmu tirgus “Bagāžnieku svētki”

airēšanas bāze “Krāces”

14.00 Sarunu pēcpusdiena “Naktslampiņa”

pie Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – 
attīstības centra

16.00-
17.00

Bērnu zaļumballe kopā ar “LabaBalle”

laukumā pie Hanzas sienas

14.30-
19.00

Alternatīvās mūzikas minifestivāls. Pirmā daļa:

 airēšanas bāze “Krāces”

Grupa “Aptumsums”
Ernesta Lībieša Rokmūzikas skola
Aptiekas Bēru Ansamblis (ABA)

no
20.00

Koncerti uz galvenās skatuves
20.00 Ivo Fomins
22.00 Finķis
23.30 Bujāns
00.30 DJ Alexx-Rea 

Centrs

17.00 Valmieras novada fonda Labdarības bumbu 
rallijs Kazu krācēs

 airēšanas bāze “Krāces”

Sestdiena | 25. jūlijs
no
17.00

Šīberē Vecpuišu parkā

17.00 Valmieras pilsētas kori ar Maestro 
Raimonda Paula programmu “Visapkārt zeme zied” 
19.00 Igauņu ģimenes koncerts “Tu  munā 
sirsneņā”
20.30 zaļumballe ar grupu “Vēja radītie”

Vecpuišu parks

20.00-
23.00

Alternatīvās mūzikas minifestivāls. Otrā daļa:

Tērbatas iela 1

Grupa “Gulbīši”
Tavas māsas nāsis
Les Attitudes Spectrales

Svētdiena | 26. jūlijs

Programmā iespējamas izmaiņas, aktuālā 
informācija valmierasvin.lv

*- maksas norise


